
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. část 
 

1. Esoterismus čísel 
Nejdříve je nutno se seznámit s některými pojmy užívanými nejen v astrologii, ale i v 

esoterismu vůbec. Esoterik vidí v každé zjevné věci hlubší význam a smysl, pohlíží 

proto na všechno jinak, nežli obyčejný a nezasvěcený člověk. 

V přirozenosti každého člověka tkví esoterismus, ale mnohdy mu zůstává ukryt, a proto 

jej nazýváme okultní anebo hermetickou vědou, ačkoliv v esoterismu není vlastně nic 

skrytého a utajeného tak, aby v něj nemohl člověk osvícený vírou a boží milostí 

vniknout. Mnozí zaslepenci nosí se zálibou na svých očích pásku, neboť nemohou 

patřiti pravdě v její příliš oslňující tvář, aby neoslepli jako ten, jenž by se chtěl dívat do 

středu slunečního kotouče ve chvíli, kdy vrcholí. Mimo to podléhá předsudkům a 

obecnému mínění, jsa svou nevědomostí ovlivňován nižším světem. Člověk, jenž má 

dobrou vůli a věří v Boha, snadno se může přiblížit k velkým tajemstvím svatyně, 

obrovské to budovy, ve které se učili všichni zasvěcenci od nejstarších dob až do 

dneška. 

Víme dobře, že hmota má svou absolutní existenční podmínku v čase a prostoru. Bez 

těchto dvou podmínek nám nelze si představit nic hmotného. Čas a prostor měříme 

matematikou, která je jediným pilířem veškeré materiální kultury, byť sama o sobě byla 

vědou čistě abstraktní. Vznikla jistě tehdy, když si člověk počal všímati pohybu 

nebeských těles, proměn dne a noci, a kdy si také uvědomil pojem času a tím i prostoru. 

Život všeho dění vesmírného existuje základem nejdokonalejších matematických 

zákonů, o čemž nás poučují obě sesterské vědy, astrologie a astronomie, z nichž první 

je nesporně starší. Astrolog pohlíží však právem na matematiku jako na vědu 

hierarchickou, která tlumočí pořad v důstojenství a stupnice v hodnostech. Z tohoto 

esoterního hlediska se dívali na matematiku i Řekové, první a nejvyspělejší národ 

evropského starověku. Čísla, jako matematický výraz, skrývají v sobě nejhlubší 

symboly ve filosofickém pojetí, nechceme-li již mluvit o chápání bájeslovném anebo 

náboženském. I židovská kabala, jako spekulativní filosofie, buduje na číselném 

podkladě jednu z nejvzletnějších nauk lidského ducha. Mnohý čtenář jistě z těchto 

zdrojů měl příležitost čerpat své esoterní poznatky. Na tomto místě omezíme se jen na 

nejnutnější, pokud jsou ve vztahu k astrologii. 

1 
Moudrost je jediná, syntetická, povšechná, hierarchicky zahrnuje tímtéž objetím 

všechny obory universálního vědění a tím se dotýká samého základu veškerých věd, 

jichž kořen je společný. Jednička proniká a obsahuje každé číslo v sobě, je mírou 

společnou všem číslům, je jejich zřídlem a původem. Vylučuje mnohost, je vždy stejná 

a nezměnitelná, je bez dílů a může býti dělena jen jedničkou. Aristoteles ji nazývá 

„cupido”, neboť chce být hledána. Je začátek a konec všech věcí, nemajíc nic než sebe. 



Nemá začátku ani konce, neboť 0 je před 1 a po 1. Vše, co existuje, touží po jednotě, 

neboť vše z ní vyšlo. 

2 
Dvojka je první číslo, vlastně první množství. Je počátkem dělení a pouze jedničkou 

může být změřena. Je to číslo gnose, zasvěcení a tajemství. Symbolizuje dvojí polaritu 

veškerenstva, kterou chápeme analogicky všechna tajemství přírody. Je číslem 

hmoty a dvojité polarizace jednotné substance, zápasu dne a noci, světla a tmy, samce 

se samicí, muže a ženy, dobra a zla, ducha a hmoty a všeho toho, co dualismus rozlišuje. 

I dnešní věda uznává podle svých nejnovějších výzkumů chemicko-fyzikálních hmotný 

dynamismus a dvojí polarizaci elektronů. Musíme vniknout do esoterismu dvojky, 

který se nám v astrologii neustále objevuje, zvláště když charakterizujeme vlastnosti a 

povahu některého znamení Zvěrokruhu anebo planety. Označením „denní”, mužský” a 

„severní” chceme charakterizovat princip pozitivní, kladný a vládnoucí, zatím 

pravíme-li „noční”, „ženský” a „jižní” poukazujeme na princip záporný, trpný a 

ovládaný (subordinační). Den nám dává světlo, kdy poznáváme předměty, kdy vědomě 

vystupujeme a můžeme pracovat. Ve dne jsme také aktivnější. Psychicky charakterizuje 

světlo, otevřenost, upřímnost, přímost a jas duše. Sever představuje tuhost (vítr — 

severák), vliv, kázeň. Také obyvatelé severních zemí jako Angličané, Američané, 

Rusové drží největší panství na světě. Muž je vladař, vůdce, má větší fysickou i 

psychickou sílu nežli žena, která je mu podřízená. Jde k věci přímo, žádá, chce, má 

silnější vůli a drží převážně všechen majetek. Noc, tma, žena a jih symbolizuje nám 

tajnost, uzavřenost, bezmocnost, spánek, fantazii, sny, vášeň (vášeň je trpný stav!), 

ovlivnění, podlost, intrikánství, ale i mnoho kouzla, zasnění, citů a čarovnosti. Jižní 

národové jsou podmaňováni severními, ale podléhají jim sami svou leností, zahálkou 

a vášněmi. Jižní krajiny vynikají také malebností a ukolébávající přírodou, stejně jako 

neobydlenými pouštěmi. 

3 
Trojka je číslo svaté, číslo dokonalosti, symbol trojjediného božství; je prostředek léku 

(Plinius), počet tělesných dimenzí: délka, výška, šířka. Je to číslo, podle něhož všechno 

srovnáváme (Aristoteles), jímž je uzamčen osud a čas: minulost, přítomnost a 

budoucnost. V dalším esoterním rozlišováni poznáváme trojjedinou úroveň lidské 

duše: rozum, vůle a pud. Rozum je princip řídící (hlava), vůle je princip řízený a pud 

je princip zprostředkující. Trojicí také rozlišujeme zásadně nebeská znamení, dělíce je 

na hlavní, pevná a zprostředkující (společná), jak poznáme v dalším. 

4 
Čtyřka je základ a kořen všech čísel. (1+2+3+4=10, Pythagoras.) Je to číslo umožňující 

seřazení a tvárné uzpůsobení. V duchu esoterismu rozlišujeme vše viditelné na čtyři 

základní stadia materializace anebo manifestace hmoty: Oheň, země, vzduch a voda. 

Tato čtyřka je dvojí přizpůsobeni dvojky. Oheň a vzduch je mužského a země a voda 

ženského principu. Také esoterní aplikace čtyřky hraje velkou úlohu v astrologické 

divinaci, kterou rozlišujeme čtyři základní typy charakteru podle exoterní (zevnější) 

představy ohně, země, vzduchu a vody. 



Charakter cholerický (oheň): živý, rychlý, energický, násilný, panovačný, prudký, 

zlostný, nadšený, horlivý, odvážný, vždy aktivní. Anatomicky odpovídá nervové 

soustavě. 

Charakter melancholický (země): zdrženlivý, pevný, sobecký, pomalý, uzavřený, 

šetrný, konkrétní, vytrvalý a koncentrovaný (hlubší). Fyzicky odpovídá konstrukci 

kostry. 

Charakter sangvinický (vzduch): proměnlivý, veselý, sdílný, ideální, čilý, přizpůsobivý 

a talentovaný. Fyzicky odpovídá krvi, plícím a masu (svalstvu). 

Charakter flegmatický (voda): povolný, obětavý, citový, plachý, neupřímný, lhostejný, 

plný fantazie, zženštilý, příchylný, ovlivnitelný, nesamostatný a pohodlný. Fyzicky 

odpovídá šťávám, tuku, vnitřnostem a břichu. 

Symbol čtyř nám dále poskytuje čtyři hlavní orientační body vesmíru: východ, západ, 

sever a jih, čtyři základní počtářské operace: sečítání, odečítání, násobení a dělení, čtyři 

roční období: jaro, léto, podzim a zima, a mnoho jiných analogií podobných. 

5 
Pětka je číslo koncentrované síly, je dále symbolizována v pěti prstech lidské ruky a 

nohy, stejně jako v pěti smyslech, kterými vnímá člověk zevnější svět: zrak, sluch, čich, 

chuť a hmat. Jádro vlastního Starého Zákona je obsaženo v pěti knihách Mojžíšových 

(Thora): Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri a Deuteronomium. Konečně máme i pět 

starých planet: Merkur, Venuše, Mars, Jupiter a Saturn, jakož i pět starých a hlavních 

aspektů, kterými v astrologii měříme úhlovou vzdálenost planet ve zvěrokruhu. 

 

6 
Šestka je dělitelná 3 i 2, je číslo dokonalé, číslo práce a otroctví, poslední dílo, číslo 

člověka. Dvojí trojúhelník reprezentující tvorstvo světa. Během šesti měsíců stoupá 

Slunce po obloze ve znameních vzestupných a během druhých šesti měsíců klesá opět 

ve znameních sestupných. Zvěrokruh je rozdělen na 6 znamení mužských a 6 znamení 

ženských. 

7 
Sedmička je číslo posvátné a jeho symbolika nehledě již ani k náboženství, je příliš 

zakořeněna i v občanském životě. Je to číslo odpočinutí, klidu, věnování se sobě 

samému i když ne vždy vyššímu rozjímání a posvěcení náboženskému. Je to spojení 

čtyřky a trojky, spojení čtyř druhů materializace a tří úrovní ducha. Spojíme-li dvě 

hlavní nebeská světla, Slunce a Lunu, s pěti hlavními planetami obdržíme sedm 

exoterních symbolů manifestujících sedm duchů, sedm inteligencí a sedm principů 

astrologické divinace. 



12 
Když rozdělíme jednotlivé materializační jevy (oheň, země, vzduch, voda) ještě na tři 

úrovně nebo modifikace obdržíme 12 řádů, 12 zřídel, 12 hierarchických stupňů 

původní Jednoty, což je analogické 12 znamením Zvěrokruhu, kterém oběžnice 

probíhají ve své dráze kolem jediného střediska. Dvanáctku možno vyvodit z různého 

esoterního stanoviska, ale její symbolika zůstává vždy táž. Od nejstarších dob se zdržela 

tradice u všech národů kolem Středozemního moře vyměřovat čas podle pohybu Slunce 

v jednotlivých z 12 znameních zvěrokruhu na 12 měsíců. Symbolickou dvanáctkou vyšlo 

z 12 synů Jakubových pokolení Izraelské a z 12 apoštolů šířilo se křesťanství. 

 

Dotkneme se ještě esoterního významu oněch čísel, pokud mají vztah astrologický. 

Osmička symbolizuje vyšší rovnováhu tvaru (2x4), zasvěcení a konání povinnosti v 

touze po dokonalosti. V pořadové stupnici odpovídá 8. planetě Uranu. 

Devítka je číslo dokonalého osudového vývoje (3x3) a universálního zdokonalení 

poměrů. Odpovídá 9. planetě Neptunovi. 

Desítka je číslo úplné skutečnosti, pořádku, panství a království (mesiášství). Odpovídá 

v pořadové stupnici planetě Plutonovi. 

  



2. Orientace na obloze 
Nebeský prostor se nám jeví jako obrovská dutá koule nekonečných rozměrů, která se 

pravidelně během 24 hodin otáčí, vláčíc sebou veškeré hvězdy, jež se zdají jakoby 

připevněny na její kulovité ploše kolem dvou pevných bodů, které nazýváme nebeskými 

póly. 

Severní pól leží v naší zeměpisné šířce (50°) přibližně uprostřed našeho nadhlavníku 

(zenitu) a severního obzoru (horizontu). čím jižněji postupujeme, tím blíže na obzoru 

leží tento severní pól, neboť tak zvaná polární výška místa na zemi se rovná zeměpisné 

šířce tohoto místa. Tedy úhel nadhlavníku od rovníku je polární výška některého 

místa na zemi. 

Proti severnímu nebeskému pólu, tedy pod naším jižním obzorem, stojí jižní pól 

nebeský, v jehož blízkosti není žádná světlejší hvězda. 

Poněvadž nemáme severní pól v nadhlavníku, jako obyvatelé severního zemského pólu, 

děje se otáčení Slunce a hvězd šikmo na obzoru (obliqua ascensio — šikmý vzestup). 

Když slunce vychází, nevystupuje kolmo, ale otáčí se k jižní straně v úhlu menším nebo 

větším podle roční doby. Stejně i zapadá. 

Hvězdy u nás nalézající se v obvodu 50° (deklinace severní) nikdy nevycházejí, ani 

nezapadají, ale opisují svůj denní pohyb kolem pólu stále nad našim obzorem. Tyto 

hvězdy se nazývají cirkumpolární. 

Kdybychom se odebrali k rovníku na jih, pak se přirozeně změní i náš obzor. Zde vidíme 

hvězdy vycházet i zapadat stále více kolmo na obzoru (recta ascensio — kolmý vzestup), 

čímž také kruh cirkumpolárních hvězd postupně mizí, takže na rovníku zmizí úplně, 

neboť oba nebeské póly tam leží přesně na obzoru. 

Kruh, jenž obdobně zemskému rovníku stojí kolmo k osám nebeských pólů, nazýváme 

nebeský rovník. Tento kruh stojí obyvatelům na zemském rovníku v nadhlavníku. 

Vychází-li některá hvězda přesně na východě, pak také musí projít v poledne 

nadhlavníkem. 

Na jižní zemské polokouli vychází Slunce taktéž na východě, ale nekulminuje, to je, 

nedostihuje nejvyššího bodu své dráhy jako u nás na jihu, nýbrž na obzoru severním. 

Pohyb pak jeho děje se od prava nalevo, mezitím co u nás od leva napravo. Proto také 

máme v horoskopu označen východ po levé a západ po pravé straně, neboť tváří jsme 

obráceni k slunci. Na středních šířkách jižních zůstávají pak některá souhvězdí severní, 

která u nás probíhají nadhlavníkem jako Velký Medvěd, Malý Medvěd, Kassiopeia atd. 

trvale pod obzorem. Na jihu vidíme vycházet nové hvězdy (Jižní kříž), které z pražského 

obzoru nikdy neuzříme, tj. hvězdy nad 40° jižní deklinace. 

Kdybychom konečně stáli přesně na jižním zemském pólu, pak by žádné hvězdy 

nevycházely, ani nezapadaly, ale otáčely by se ve vodorovných kruzích kolem pólu 

(sphaera parallela) a to v opačném směru hodinových ručiček (zprava nalevo). Totéž 



se děje i na severním pólu, kde polárka stojí v bezprostřední blízkosti nadhlavníku, 

zatím co všechny ostatní hvězdy se otáčejí vodorovně z leva napravo. 

Analogicky zeměpisné orientaci děje se i orientace na nebeské kouli, v jejíž vnější ploše 

se vše odehrává, zatím co my vidíme pouze zemský povrch. Stejně tak jak si 

představujeme na zemském povrchu severně a jižně od rovníku běžící kruhy čili 

obratníky k označení zeměpisné šířky, rozlišujeme také na nebeské báni vodorovné 

kruhy, jichž střed leží ve světové ose. Čím blíže k oběma nebeským pólům tyto kruhy 

leží, tím jsou menší. Obdobně pak poledníkům označujícím zeměpisnou délku, 

představujeme si také takové kruhy, protínající nebeský rovník v pravých úhlech. Tyto 

kruhy zveme deklinační čili hodinové kruhy. 

Zatím co veškeré hvězdy-stálice nemění své vzájemné polohy v globální síti obratníků 

a poledníků (jichž zdánlivý denní pohyb se děje jen v důsledku zemské rotace), opisuje 

sedm planet nejen svůj denní pohyb, ale současně putují dále (vlastně couvají z 

geocentrického stanoviska) po obloze mezi ostatními hvězdami tak, že vykonávají plný 

okruh v dráze ekliptiky, kterou tradičně nazýváme Zvěrokruhem, jehož rovinou 

prochází Slunce za dobu jednoho roku. Tento kruh je rozdělen na 360 obloukových 

stupňů a obsahuje 12 dílů nazvaných podle tam sídlících souhvězdí. Každé znamení 

obsahuje 30 stupňů. Za měsíc proběhne tedy Slunce jedno znamení a za rok všech 

dvanáct. 

Zvěrokruh neleží však v rovině nebeského rovníku, ale protíná jej ve dvou bodech na 

východ v jarním bodě rovnodennosti (na 0° znamení Skopce) a na západ v podzimním 

bodě rovnodennosti (na 0° znamení Vah) v úhlu 23,5° při severní deklinaci od rovníku 

v bodě letního slunovratu (ve znamení Raka na 0° stupni) a v bodě zimního slunovratu 

(ve znamení Kozoroha na 0°) na 23,5° jižní deklinace od rovníku. 

Dne 21. března vstupuje Slunce do znamení Skopce, stojí přesně v rovině rovníku, ve 

které se také toho dne otáčí a vychází přesně na východ a zapadá přesně na západě. 

Trvání dne a noci je stejné na celé zeměkouli. Obyvatelé rovníku mají slunce přesně v 

nadhlavníku. Následujícího dne postoupí již o 1° délky ve zvěrokruhu a deklinuje 4’ 

(obloukové minuty) severně od rovníku. Tím se prodlužuje den a zkracuje se noc 

(ovšem pro obyvatele severní polokoule zemské koule) až do 22. června, kdy Slunce 

stojí na 0° znamení Raka a kdy my máme nejdelší den a nejkratší noc, zatím co na jižní 

polokouli je tomu naopak. Slunce svou polohou opisuje delší kruh denní než noční. Dne 

následujícího Slunce má menší severní deklinaci, den se zkracuje, až 23. září je slunce 

opět na rovníku, v jeho rovině, pohybujíc se na 0° znamení Vah, a nám nastane 

podzimní rovnodennost. Slunce opět vychází přesně na východě a zapadá rovněž 

přesně na západě. Po tom znovu deklinuje jižně každým dnem o 4’ (obloukové minuty) 

až bude stát dne 22. prosince na 0° stupni Kozoroha na 23,5° jižní deklinace. Vychází 

a zapadá více jižněji. Den je nejkratší a noc nejdelší, neboť také jeho denní oblouk je na 

severní polokouli kratší nežli noční. 

Kdyby Zvěrokruh splýval s nebeským rovníkem v jednu rovinu, Slunce by všude na 

zemi vycházelo přesně na východě a zapadalo přesně na západě a vždy by dosahovalo 

stejné polední kulminace na obloze, čímž by přirozeně zmizela čtyři roční období. Při 



své severní deklinaci vytrvá Slunce déle na obzoru pro severní polokouli a vrhá své 

paprsky kolměji než na polokouli jižní, kde jsou opačné poměry. U nás léto, tam zima. 

Při zjišťování polohy některé hvězdy a planety na nebeské kouli orientujeme se podle 

její délky a šířky vzhledem k Zvěrokruhu a nebeskému rovníku. 

Délku měříme podle úhlové vzdálenosti některé hvězdy neb planety na zvěrokruhu 

počínaje od 0° jarního bodu Skopce, pro každé znamení zvěrokruhu 30°. 

Šířku planety nebo hvězdy měříme zase podle úhlové vzdálenosti mezi zvěrokruhem 

a severním nebo jižním pólem ekliptiky od 0° do 90°, severní (+) anebo jižní šířky (-

). 

Délku a šířku vzhledem k nebeskému rovníku označujeme jinými názvy: rektascence a 

deklinace. 

Rektascenze planety nebo hvězdy je její úhlová vzdálenost od 0° jarního bodu 

Skopce měřená však na nebeském rovníku, to je počínaje úhel od 0° meridiánu anebo 

deklinačním kruhem Skopce. 

Deklinace je pak úhlová vzdálenost stálice nebo planety od nebeského rovníku k jeho 

severnímu nebo jižnímu pólu od 0° do 90°; je tedy severní a jižní deklinace. 

Rektascensi, která nám vlastně označuje denní pohyb nebeské koule (globusu) 

můžeme vyjádřit v míře časové anebo obloukové. Pamatujeme, že: 

 

Dříve se řídily hodiny podle pravého poledne ve chvíli, kdy slunce procházelo 

poledníkem místa. Čas mezi dvěma následujícími kulminacemi není vždy stejně dlouhý 

následkem nestejné dálky Slunce od země. Rozlišujeme tedy pravý čas, který ukazují 

sluneční hodiny, jenž však neodpovídá stejnoměrnému pohybu Slunce a střední čas, 

který se nejvíce vyrovnává slunečnímu pohybu, ale při tom stejnoměrně ubíhá. 

Rozdíl mezi pravým a středním časem je největší začátkem listopadu a uprostřed 

února. Začátkem listopadu prochází Slunce 16 minut před 12 a v únoru 14 minut po 12 

hodině polední. Střední čas nazýváme také místním časem, jenž je zase odlišný od 

poledne místa. Když my máme poledne, ukazují hodiny v místech na východ od nás 

odpolední dobu a v místech západních čas dopolední. Rozdíl pro každý stupeň 

zeměpisné délky činí 1/360 dne čili 4 minuty, tedy 15° pro jednu celou hodinu. 



Koncem minulého století převzala většina kulturních států tzv. normální čas, který 

odpovídá místnímu času dotyčné země, ale od Greenwichského času se odlišuje pouze 

o celé hodiny. V okamžiku tedy, kdy slunce projde normálním poledníkem u nás, 

Jindřich-Hradeckým, na 15° východní délky máme 12 hodin středoevropského času 

(platícího pro všechny země Střední Evropy) jenž se liší od času Západoevropského 

(greenwichského) a Východoevropského (jenž se řídí 30° vých. délky) o 1 hodinu. V 

Americe mají čtyři takové standardní časy. 

Slunce proběhne během jednoho roku celý Zvěrokruh. Trvání roku můžeme zjistit 

dvěma způsoby, a to buď dobou, kterou potřebuje Slunce mezi dvěma přechody toutéž 

hvězdou (rok siderický) anebo dobou, kterou potřebuje mezi dvěma přechody tímtéž 

bodem rovnodennosti (rok tropický). V prvním případě je rok o 20 minut delší. Jelikož 

vzájemná poloha stálic, po celá staletí zůstává nezměněna, posunuje se bod 

rovnodennosti, to je průsečík mezi nebeským rovníkem a Zvěrokruhem (ekliptikou) 

pomalu k západu, asi 1 1/3 stupně za 100 let, nazýváme to precesí jarního bodu, který 

během 2000 let právě se posunul ze souhvězdí Skopce do znamení Ryb. V důsledku 

toho nutno rozlišovat znamení zvěrokruhu od stejnojmenných souhvězdí, neboť dnes 

již se vzájemně nekryjí. Nicméně znamení a jejich jména podrželi jsme dodnes. 

Máme-li zjistit postavení oblohy k horoskopickým účelům, řídíme se časem hvězdným, 

který nám udává rektascensi nebeského rovníku v časové míře podle toho, kdy 0° 

poledník Skopce prošel některým místem. Hvězdný čas rovná se rektascensi některé 

hvězdy v poledníku. 

Staří astrologové, kteří zároveň byli i astronomy, zjišťovali stav oblohy pozorováním a 

pomocí hvězdného globu, který poučuje žáka názorně v jeho studiích astrologických a 

zvláště horoskopických. Nutné technické faktory k sestavení horoskopu poskytují nám 

dnes tak zvané efemeridy 1 , které nám označují pro každý den hvězdného času (v 

poledne) délku, šířku, deklinaci a aspektaci všech planet, jakož i jiné menší indicie, 

vztahující se k oběžnicím, které jsou nejdůležitější v astrologii, neboť mění tvářnost 

hvězdné oblohy, mezitím co stálice zůstávají v neměnitelné poloze, jak nám ukazují 

hvězdné mapy. 

Technická úloha při nativním horoskopu spočívá v tom, abychom nejen zjistili 

postavení planet a jejich aspektaci ve Zvěrokruhu, ale také přesně znázornili stav 

oblohy vzhledem k hodině a místu narození. Rozdělujeme proto nebeskou kouli na dvě 

polokoule, to je na její viditelnou a neviditelnou část, nadzemní a podzemní. 

Vodorovný kruh ohraničuje náš obzor, jehož východní bod nazýváme ascendent2, kde 

vychází slunce a descendent, západní bod, kde slunce zapadá. Nejvyšší bod vertikálního 

kruhu protínající ascendent a descendent v nadzemní (hoření) části stojí v našem 

                                                   
1 Nejlepší efemeridy jsou anglické (Raphael's astronomical Ephaemeris oť the Planeťs Places) pro každý 
ročník zvlášť. Lze je obdržet u každého knihkupce po 8 Kč (nejlevněji u knihk. F. Tašek, Praha II., 
Spálená 8). — První rubrika DM ukazuje běžný den v měsíci, DW dny v týdnu, M pondělí, T úterý, W 
středa, Th čtvrtek, F pátek, S sobota a S neděle: Sider. Time hvězdný čas, Long. délka, Dec. deklinace, 
Lat. šířka. Nod. vzestupný uzel čili dračí hlava Měsíce. Na levé straně jsou aspekty planet. 
2 Ascendent pochází od latinského slova ascendere tj. vycházet, vystupovat, descendent, descendere tj. 
zapadat, sestupovat. Medium coeli znamená střed nebes, Imum coeli nejvyšší (?) bod nebes. 



nadhlavníku a nazýváme ho Medium Coeli (zkráceně M. C.) a nejnižší bod ležící v 

podzemní části, v našem podnožníku nazýváme Immum Coeli (zkráceně I. C.). Ve 

vertikálním kruhu, který protíná M. C. a I. C. k jižní (přední) a k severní (zadní) straně 

obzoru leží tedy náš poledník, kde slunce a hvězdy kulminují. V nadzemní části se děje 

to v poledne a v podzemní části o půlnoci. 

Tímto jsme obdrželi čtyři stejné úseky nebeské koule vzhledem k východu, západu, 

nadhlavníku a podnožníku. Dále musíme každou tuto čtvrtinu rozdělit ještě na tři díly, 

abychom takto úhrnem obdrželi 12 stejnoměrných dvojúhelníků (vlastně slupek kulové 

plochy) neboli astrologických domů, které jsou obdobně nebeskému rozdělení podle 

Zvěrokruhu. Domy ukazují zemské rozdělení a jsou právě rozdílné podle místa a doby 

narození každého člověka. Podle hvězdné konstelace, zejména podle postavení planet 

a jejich aspektů, které sídlí v okamžiku narození v těchto domech, soudíme pak na osud 

jednotlivců v základu, což nám prozrazuje tzv. horoskop-radix (kmenový). 

Těchto šest vertikálních kruhů probíhajících v jednom bodě (M. C.) naším 

nadhlavníkem a v druhém bodě našim podnožníkem (I. C.) rozdělují ovšem vodorovný 

kruh našeho obzoru na 12 stejných dílů (segmentů) nikoliv ale Zvěrokruh, jehož oblouk 

protínají tyto kruhy též ve 12 dílech, ale nestejné velikosti. Tam, kde tyto kruhy 

Zvěrokruh protínají, leží vlastně hranice domů. Tyto průsečné body nazýváme hroty 

domů, a zjistíme je pomocí „tabulky domů”, která je uvedena pro 50° severní šířky, 

tedy pro pražský obzor3, v této knize. Tím se žák vyhne řešení domů pomocí sférické 

trigonometrie, kterou nemusí ovládat, jak to bylo dříve zvykem, více méně zatěžující 

úkol horoskopie. 

Prvních šest domů leží pod obzorem, to je pod čarou, která spojuje Ascendent s 

Descendentem, druhých šest domů leží nad obzorem, tedy v horní části 

horoskopického schématu. Prvním říkáme „spodní domy”, druhým „horní domy”. 

Domy, jichž hroty leží v Ascendentu, Descendentu, M. C. a I. C. nazýváme domy rohové, 

a tyto mají největší důležitost v divinaci, zvláště 1. a 10. dům. Čím blíže hrotu některého 

domu leží některá planeta, tím má větší sílu. Když stojí některá planeta ke konci 

některého domu, pak ji připisujeme spíše vliv do domu následujícího než do onoho, ve 

kterém je. 

Horoskopický obrázek nám představuje tedy schematický (!) stav oblohy v okamžiku 

narození. Zběžný pohled do tabulky nám záhy ukáže, jaký je tento stav oblohy pro 

každý den v roce, Hvězdný čas uvedený jak efemeridách, tak v této tabulce mění se 

ročně o 4 minuty denně kupředu. 21. března je 0 h, 22. června činí 6 hod., pro každý 

měsíc tedy 2 hodiny. Jak bylo řečeno, je hvězdný čas roven rektascensi v poledníku, což 

znamená, že např. 21. března. kdy je hvězdný čas 0 h., 5 m., bude podle tohoto času v 

tabulce stát Slunce ve Skopci v M. C. na hrotu 10. domu, mezitím co ascendent je na 

                                                   
3 Tato tabulka domů je dobře směrodatná pro místa narození v Čechách i na Moravě a Slovensku, bez 
újmy přesnosti. Diference v nejkrajnějších hranicích naší vlasti v zeměpisné šíři obnáší ani necelé 2°, 
které nejsou důležité, neboť stejně musíme počítat s 5stupňovou variací hranice působnosti některého 
domu vlevo a vpravo. Pro místa narození mimo naši vlast s větší vzdáleností od hranic ČSR, a pro více 
případů, nutno si zaopatřit „Häusertabellen” z Theos. nakl. v Lipsku, nebo se obrátit s dotazem na autora 
této knihy. 



24° Raka atd. V 6 h. ráno bude stát bod Skopce nikoliv v M. C., ale v Ascendentu, tedy 

o 6 hodin méně 24 hodin, 18 hodin hvězdného času, jak z tabulky ihned poznáme. V 6 

hodin odpoledne např. 6. června máme hvězdný čas 4 h 58 m ovšem ale v poledne (!) ; 

my však potřebujeme hvězdný čas pro 6 hodin odpoledne, tedy 4 h 58 m + 6 h = 10 h 

58 m hvězdného času. Pro tento čas poznáme z tabulky, jak vypadají domy; Slunce leží 

na 15° Blíženců a to v 8. domě, tedy ve viditelné části, neboť ještě nezapadlo. 

Začátečníkovi se doporučuje výcvik ve vyhledávání těchto domů, což není nesnadné. 

Vrátíme se ještě k tomu v příkladech. 

  



3. Znamení zvěrokruhu 
 

V jarmareční astrologii a horoskopii slyšíme často, že je někdo narozen např. ve 

znamení Skopce, druhý ve Lvu atd. To znamená, že se dotyčný narodil v době, kdy 

Slunce stálo v onom znamení Zvěrokruhu. Je tomu sice tak, ale není to zcela přiléhavé, 

zvláště s ohledem na charakter a osud dotyčného, což poznáme teprve zevrubným 

sestavením horoskopu, jenž si všímá postavení všech planet ve Zvěrokruhu, a nejen 

pouze Slunce, jež ovšem dává určité základní vlastnosti podle toho, ve kterém znamení 

mešká a zvláště tehdy, je-li v 1. domě charakteru. Ve kterém znamení stojí Slunce, 

snadno určíme zpaměti a ihned. Ale nevíme, kde stojí Venuše, Mars nebo např. Saturn, 

nemáme-li po ruce efemeridy, bez kterých nelze v astrologii pracovat, nechceme-li být 

šarlatány a břídily. Proto také nemůže být pravdivý horoskop bulvární, který je 

šablonovitě sestaven a všímá si jen stavu Slunce ve zvěrokruhu a po případě planety 

dominující onomu znamení, ve kterém dlí Slunce a která obyčejně není ve stejném 

znamení jako Slunce. 

Vliv jednotlivých znamení je relativní a je směrodatný pouze tehdy, mešká-li v něm 

některá oběžnice. Dále nutno zkoumat, ve kterém stupni (dekanu) mešká a není-li blíže 

některé stálice. 

V následujícím je probrán vliv jednotlivých dvanácti znamení na zjev, postavu, povahu 

a povolání člověka. 

 

SKOPEC 
Znamení hlavní, vládnoucí (severní), mužské a ohnivé. 

Zjev: V 1. dekanu (prvních 10° znamení) svalnaté tělo, dlouhý krk, silné kosti, tmavá 

nebo načervenalá pleť, světlemodré oči, rychlý, pronikající pohled, rychlé pohyby. Tělo 

je tlustší do 15° znamení, slabší od 15°. 

Orgány: Skopci odpovídají: hlava, obličej, oči a chrup a s nimi spojené choroby, které 

se však rychle hojí, jak se rychle objevují. Menší plodnost. 

Povaha: Odpovídá temperamentu cholerickému: vášnivost, zlost, výstřednost, silné 

chtíče, silná vůle, impulsivnost, ctižádost, nadšení. Zasahuje do všeho první a rychle, 

rád bojuje a rád zastává první místo. Nadšený šiřitel nových směrů, začíná mnoho věcí 

a je nedočkavý. Rád přepíná, přehání a chválí sebe, umí se však zastat i slabších, 

nesnáší urážky samolibosti. Je přímý, zmužilý a umí překonávat překážky. 

Povolání: Při slabém postavení: obchodník, kovář, poddůstojník, uniformovaný 

zřízenec, strážce. Při silném postavení: majitel povoznictví, dopravy, lékař, důstojník. 

Rychlý existenční postup, i když nikoliv bez bojů v povolání. 

 



BÝK 
Znamení pevné, severní (vládnoucí), zemské a ženské. 

Zjev: Širší postava, někdy veliké fyzické síly, plného obličeje, velkých očí, kratšího 

tlustého krku, nos je tupý, velká ústa, plné rty, tmavé vlasy a oči; bývá také kudrnatý. 

Tmavá, nepěkná pleť. Ženám však toto znamení dává příjemnější vzhled. Celkem jsou 

lidé pod tímto znamením zrození méně krásné postavy a prostřední plodnosti, do 15° 

jsou tlustší, od 15° hubenější. 

Orgány: krk, šíje, průdušky a nemoce těchto ústrojů, které se pomalu hojí. 

Povaha: Odpovídá temperamentu melancholickému, sobectví, menší upřímnost, 

trpělivý, pomalý, váhavý, ale též důsledný v zásadách, vytrvalý. Nemiluje okolky a 

složitost. Zevní energie je menší, činí však dojem zkušeného člověka. Požitkář, miluje 

přepych, dovede být velmi laskavý a pracovitý. Je spíše materialistický, konservativní, 

miluje druhé pohlaví, ale umí být i zdrženlivý. 

Povolání: méně zájmu o praktické zaměstnání, stálé důchody ze všeho, co souvisí se 

zemědělstvím, obchody s pozemky a poživatinami. Tento typ bývá také obchodníkem 

oděvy, parfémy, sukny, látkami, kuchařem, hostinským (podle aspektu Venuše i 

kuplířem). 

 

 

BLÍŽENCI 
Znamení pohyblivé, severní (vládnoucí), mužské a vzdušné. 

Zjev: vyšší postava, štíhlá, dosti hezká, slabší do 15° a robustní od 15°, rovné držení těla, 

dlouhé ruce a nohy, pleť spíše tmavá, vlasy tmavé a husté, živý pohled, snědé (šedé) 

oči, úzké čelisti, orlí nos. 

Orgány: Ramena, ruce, paže, krev, plíce a jim odpovídající choroby. 

Povaha: odpovídá charakteru sangvinickému. Výmluvný, vrozená chytrost a bystrost, 

talent pro umění a vědu, velká dovednost a všestranná zručnost, proměnlivý, živý, 

přizpůsobivý, veselý, povrchní často ve vědění, menší cílevědomost, mnoho přemýšlí, 

ale neuskutečňuje. O vše se zajímá, má hbitý úsudek, hodně kritizuje a plánuje. Ve 

vystupování je mnohdy nevyrovnaný a roztříštěný, ale okouzlující. Má měnivé nálady, 

střídavě je optimista i pesimista (dvojí přirozenost). Mívá povrchní vztahy, schopnosti 

literární, pěkný rukopis (výrazný). Umí napodobovat jiné, je dobrý řečník, obětavý 

přítel, ochotný zprostředkovatel a dobrý obchodník. Rozum vládne nad citem. 

Povolání: úředníci, obchodníci, zruční řemeslníci, učitelé, cestující, technikové, 

žurnalisté. 

 



RAK 
Hlavní znamení, severní (vládnoucí), ženské a vodní. 

Zjev: méně hezký (platí spíše pro muže), plná postava, kulatý, bledý obličej, tupý nos, 

větší ústa, hnědý vlas, světlé oči; horní část těla silnější, vyvinutější, zejména u žen 

(prsa). Velká plodnost, zdraví ne vždy pevné, náchylnost k chorobám. 

Orgány: plíce, játra, žaludek a jim odpovídající choroby. 

Povaha odpovídá flegmatickému temperamentu, snadná ovlivnitelnost, mlčelivost, 

velká fantazie, dobrá paměť, příchylnost, silné pocity často chorobné, hospodárnost, 

šetrnost, mateřský cit (u žen), shovívavost vůči sobě i druhým, mírnost, plachost, 

loudavost (také lenost). Velká láska k rodičům a vlasti. Vystupování je ostýchavé, 

snadno zranitelné, zdánlivě povolné, ale přece jen sebevědomé. Ctí rodinu, domov a 

tradice. Je uzavřený a málo upřímný. 

Povolání: různá, obyčejně související s tekutinami, mořem, hostinství, hospodářství, 

často i kariéra politická a úřední. 

 

 

LEV 
Pevné znamení, severní (vládnoucí), ohnivé a mužské. 

Zjev: tlusté tělo do 15°, hubené od 15°, vyšší, pěkné, silné nohy, hranatá ramena, světlé 

vlasy a obočí, velké, výmluvné oči, pevný, rozkazující pohled. Menší plodnost. 

Orgány: srdce, záda, žebra a jim odpovídající nemoce. 

Povaha odpovídá temperamentu cholerickému, veselá, zářící, přitažlivá, hrdá, zlostná, 

vášnivá, despotická, energická, schopná tvořit, vyrábět, vést a řídit. Miluje nezávislost, 

přírodu, přepych, má organizační talent, považuje sebe za vladaře a vhodného vůdce. 

Je velkodušný, dobrotivý, altruistický. Vystupování je vznešené a důstojné, vyhledává 

vždy lepší společnost, všímá si veřejného mínění, umí snášet bolest bez reptání, snadno 

se podráždí, je dobrodružný v lásce i v zaměstnání (spekulant). 

Povolání: vyšší v kterékoliv kategorii. Sportovec, technik, zlatník, sochař, voják. 

 

 

PANNA 
Pohyblivé znamení severní (vládnoucí) ženské a zemské. 

Zjev: prostřední, hezká, plnější, masitější postava, načervenalá nebo tmavá pleť, kulatý 

obličej, velmi pěstěné tělo. Ženy jsou tlusté v kyčlích. 

Orgány: vnitřnosti, střeva, nervy, boky. Plodnost prostřední, sklon k chorobám. 



Povaha odpovídá charakteru melancholickému. Střídmý, přizpůsobivý, velmi 

senzitivní, sobecký a řídící se podle hygieny. Bystrý rozum, kritik, analytik, duch 

konstruktivní, pozoruje každou maličkost, ztrácí proto důležitější obrysy věcí a lidí. 

Malicherný, ale také pilný a pracovitý, nespokojený, nedůvěřivý, rychle vnímající. Spíše 

zdrženlivý, pořádkumilovný, racionalista. Pečlivě vše vybírá a rozlišuje. Nálady 

proměnlivé, zabývá se mnoho vlastní osobou a svými chorobami. Má značnou zručnost 

ve všem, nazírá materialisticky, umí v pravý čas mlčet. 

Povolání: v lepším postavení: učitelé, úředníci, odborníci, malíři, kresliči, technikové. 

Také lékaři, lékárníci, materialisté, literáti a žurnalisté. 

 

 

VÁHY 
Hlavní znamení, jižní, mužské a vzdušné. 

Zjev: krásná postava, plné masité tělo, rovné držení, čistá hladká pleť, pěkné vlasy, 

ušlechtilé rysy obličeje, otevřený pohled, prostřední plodnost. Ženy jsou neobyčejně 

krásné. 

Orgány: ledviny, měchýř močový, boky, krev. 

Povaha odpovídá charakteru sangvinickému, vyrovnaná, spravedlivá, umělecky a 

esteticky cítící, ne-li talentovaná; vychovatelské vlohy. Vystříhá se pře, je to duch 

bádavý rád porovnávající protiklady a hodně uvažující, pročež někdy neodhodlaný. 

Dobré mravy, velmi přátelský, vhodný manžel či manželka, jemnocitný, sympatický. 

Povolání: mívá dosti štěstí; dobrý diplomat, politik, vyšší úředník, básník, umělec, 

řečník, obchodník, hudebník, pokladník a veřejný funkcionář. 

 

 

ŠTÍR 
Pevné znamení jižní, ženské a vodní. 

Zjev: robustní tělo, prostřední velikosti, slabší do 15°, silnější od 15°, podléhající častým 

nemocem, někdy nesouměrných proporcí, velký, široký obličej, tmavé, ale bledé pleti, 

husté často kudrnaté vlasy, silný krk, větší nohy někdy s defektem. Pichlavý pohled. 

Orgány: pohlavní ústrojí, silná plodnost. 

Povaha odpovídá temperamentu flegmatickému, celkem zvláštní, hrdá, žárlivá, 

mystická, rafinovaná, méně sympatická, přece však dosti působivá; mívá dosti 

nepřátel, umí však je porazit, a ovládat, při špatné planetární konfiguraci může 

upadnout do nízkých vášní. Má vlohy pro okultismus, je tajný a složitý, umí prohlédat 

jiné, je mlčelivý a tajnůstkářský, vystupuje vážně a zdrženlivě, umí se mstít, zbožňuje 



velmi sebe. Nerad se podřizuje, mravně silnějšího respektuje. Je poněkud falešný, silný 

v lásce a nenávisti, někdy dokonce erotoman. 

Povolání: lékaři, chirurgové, porodníci, lékárníci, fyzikové, technikové, dále povolání, 

která souvisejí s kovy, stroji, technikou, vínem, pivem, chemií a elektrotechnikou. 

 

 

STŘELEC 
Pohyblivé znamení jižní, mužské a ohnivé. 

Zjev: pěkná, statná postava, od 15° spíše silnější, vysoké čelo, dlouhý nos, jasné, hnědé 

oči, načervenalá pleť (růžová), přímý, otevřený pohled, světlé vlasy. Oválný obličej, 

podlouhlý, nos rovný, do předu ohnutý. 

Orgány: stehna, kosti, boky, plíce, nervy. 

Povaha: odpovídá temperamentu cholerickému, nadaná, myslí optimisticky, ale také 

vážně a prozíravě, filosoficky. Neklidný a snadno rozptýlený, rád odkládá věci, pracuje 

však s nadšením a vyšším zájmem. Ideální, soucitný, šlechetný, miluje život, 

společnost. Má velkou intuici a erudici, při sledování cíle je všestranný. Živé 

vystupování, vžije se cele do věci (herec), touží po vzdělání a cestování. Pracuje rychle. 

Povolání: kněz, státník, úředník, inženýr, soudce, sportovec, podle obsazení znamení i 

hostinský, řezník, nakladatel, knihkupec. 

 

 

KOZOROH 
Hlavní znamení, nižší, zemské a ženské. 

Zjev: méně pěkná postava, často hubená, dlouhý obličej, krátké čelo, husté vlasy, 

dlouhá brada, tmavé nebo černé vlasy a oči, úzký prsní koš, dlouhý, hubený krk, často 

nepěkná chůze. 

Orgány: nohy, kolena, kosti, choroby revmatické, snadno podléhá chorobám, ale věk 

bývá dlouhý, plodnost prostřední. 

Povaha: odpovídá charakteru melancholickému. Hlubší zádumčivost, šetrný, 

důsledný, sobecký, pomalý, ctižádostivý, diplomatický. Je celkem hrubšího, tvrdšího 

jádra, poznává ihned těžkosti života a nesnadno každému důvěřuje. Je přísný, 

ukázněný, uzavřený, houževnatý, vytrvalý, málo laskavý. Umí se vyšplhat z nejnižšího 

postavení hodně vysoko. Je spolehlivý v práci a v službě. 

Povolání: živnostníci, sedláci, typografové, dělníci a podobně. Někdy i vysocí 

hodnostáři ve státní službě. 

 



VODNÁŘ 
Pevné znamení, jižní, mužské a vzdušné. 

Zjev: obyčejně hezká, silná postava, zvláště u žen, světlá pleť, plavé vlasy, tmavé a 

výrazné oči, pěkné rysy obličeje. 

Orgány: lýtka, plíce, zdraví slabší, téměř neplodnost. 

Povaha: odpovídá temperamentu sangvinickému, věrná, lidumilná, oblíbená, mírná, 

filosofická; umělecký smysl, mnoho a vážně rozjímající duch snažící se uskutečnit své 

ideály. Ženy bývají originální. Zvláštní sklony v mystice, okultismu a symbolice. Dobrý 

znalec lidí, politik, čestný, plný inspirace. 

Povolání: zvláštní a ta, která vyžadují studia. Také námořníci, kapitáni. 

 

 

RYBY 
Znamení jižní, ženské, vodní a pohyblivé. 

Zjev: postava hezká, tlustá a masitá, slabší zdraví, obličej bledý (někdy i opuchlý), 

temné vlasy, snivé, ospalé oči, úzká ramena, často velké, nepěkné nohy nebo kotníky 

(spíše u mužů), dvojitá brada, velká plodnost. 

Orgány: nohy, plíce. 

Povaha odpovídá temperamentu flegmatickému, ostýchavá, smutná, romantická, 

družná, mírná, oddaná, ovlivnitelná, příliš senzitivní, soucitná, obětavá, sentimentální, 

náladová a proměnlivá. Někdy sklíčená, jindy rozpustilá. Ztrácí nad sebou vládu. Je 

dobrotivý, ochotný, laskavý, sympatický, zženštilý, rád se podceňuje, povolný. Umí 

trpět, lpí silně na přátelích. Je mediální a může mít sklon k pití. 

Povolání: umělci, herci, zpěváci, básníci, hostinští, obchodníci s rybami a povolání 

související s tekutinami, dobří politikové, sociální a demokratičtí. 

 

To, co bylo dosud řečeno o těchto znameních zvěrokruhu, musí žák pochopit jen jako 

velmi nezpracovanou, ,,divinační surovinu”, která mu má sloužit jen k počáteční 

orientaci, pohlíží-li na některé znamení, které neovládá v něm dlící planeta. 

Astrologickou povahu znamení pochopí lépe, posoudí-li také povahu stálic, které ve 

znamení sídlí nejen v jeho délce, ale i v šířce, jak viděti na hvězdné mapě na konci 

knihy. Nejvíce ovšem působí ona stálice, která leží na 50° severní deklinace, neboť její 

vliv se týká našich krajin. 

  



4. Planety 
Planety čili oběžnice jsou nejdůležitějším činitelem v astrologické divinaci, neboť svým 

každodenním pohybem a různou rychlostí, kterou ve zvířetníku se pohybují, činí mezi 

sebou velmi rozličné konfigurace, kterými se jeden horoskop od druhého rozlišuje. 

Esoterně vyjadřují planety (v povšechném ohledu i komety) vtělení nejvyšší inteligence 

řídící makrokosmos s analogií tedy i mikrokosmos, svět náš. 

Astrologicky považujeme za planetu i Slunce, ačkoliv je stálicí, a to nám nejbližší, jak 

učí heliocentrická soustava. Pohyb Slunce zaměňujeme s pohybem Země; tedy v 

divinaci Slunce symbolizuje naše Já. Slunce i Měsíc jsou hlavní světlonoši a v astrologii 

počítáme s jejich mohutným vlivem. 

Superiorní planety jsou Neptun, Uran, Saturn, Jupiter a Mars, neboť jejich pohyb je 

pomalejší než pohyb Slunce z hlediska astrologie, astronomicky proto, že kolotají vně 

zemské dráhy. Inferiorní planety jsou Luna, Merkur a Venuše, neboť jejich pohyb je 

rychlejší pohybu Slunce, které je ústřední, centrální těleso svou rychlostí a z hlediska 

astronomického i svou polohou vůči planetám ostatním. Astrologické názvy inferiorní 

a superiorní mají ještě jiný význam, jak uvidíme z dalšího. 

Pohyb planet (vyjma Slunce a Luny) může býti též zpětný, retrográdní (v Efemeridách 

označuje se R) proti pohybu přímému (označovanému D, devant), jenž postupuje od 

Berana k Rybám. Tento retrográdní pohyb je ovšem jen zdánlivý, avšak, poněvadž 

mění situaci nebeské báně, vyvozuje astrologie z něho poučku, že přímý pohyb přináší 

vliv spíše přátelský, příznivý, kdežto pohyb retrográdní působí poněkud horší účinek, 

zvláště u rychlejších planet Merkura, Venuše a Marta. Překáží dobrým vlivům a 

zpožďuje události, brzdí vývoj vlastností oněch planet při rozboru povahy. 

Dále rozlišujeme mužské a denní planety (Uran, Saturn, Jupiter a Slunce) a planety 

ženské a noční (Luna a Venuše). Mars je noční, ale mužský, Merkur a Neptun jsou 

planetami androgynickými, to je oboupohlavními, podle toho, ve kterém znamení 

(mužském či ženském) se nacházejí. 

V rovině Zvěrokruhu čili ekliptiky (zemské dráhy) se otáčejí všechny planety, tedy ze 

zemského stanoviska i Slunce, s velmi nepatrným odklonem, jenž je v anglických 

Efemeridách uveden pod rubrikami označenými lat. (šíře) v horní části každé strany. 

Tento nepatrný rozdíl uvažujeme proto, abychom zjistili přesné aspekty, zvláště při 

konjunkci nebo oposici, a to jak mezi planetami vzájemně, tak mezi planetami a 

stálicemi, ležícími nedaleko obvodu Zvěrokruhu. Začátečník nemusí se zabývat šířkou 

planet, vyjímaje u Luny. Tento odklon od ekliptiky může činit nejvýše 5° severní nebo 

jižní šířky u Luny a nejméně 0°—2° u pomalých planet. Bod ekliptiky, kterým prochází 

některá planeta od jižního stupně šířky k severnímu, se nazývá vzestupný uzel, od 

severního k jižnímu sestupný uzel. Nejdůležitější jsou uzly Měsíční. 

Ve svém oběhu Zvěrokruhem mají planety různou hodnotu (dignitu) podle toho, jak 

jejich povaha odpovídá povaze znamení, ve kterém stojí. Poměr této harmonie udává 

jejich sílu či slabost. Jsou tři stupnice síly a slabosti. 



První a nejmocnější silou je, kdy planeta vládne, to je, stojí-li ve svém vlastním znamení 

(dominans), druhou silou je povýšení (exaltace) planety, kdy zesílila po přechodném 

oslabení a třetí síla je triplicita, odpovídající vladaři dekanu, to je třetině znamení, 

kteréžto třetiny rozdělují Zvířetník na 36 dílů. Vládce dekanu třetí síly je vlastně vladař 

jednoho ze 4 trigonů, jimiž rozdělujeme Znamení podle toho, jsou-li ohnivá, zemská, 

vzdušná nebo vodní. Když planeta mešká ve znamení, které je opačné znamení, jemuž 

vládne, pak je její vliv nejslabší, čili planeta je zničena (detrimentum planetae), ve 

znamení ležícím protilehle (diametrálně) proti znamení, v němž je povýšena, trpí 

planeta druhou slabostí, je v pádu (cassus). Třetí slabost nastává, když planeta leží ve 

lhostejném znamení, to je, není ani povýšena, ani vládnoucí, ani v dekanu, a pak 

mluvíme o planetě, která je na cestách, peregrina, Vládce prvního dekanu je současně 

vladařem znamení, povýšení a pád platí pro určité stupně znamení: 

 

   

Třetí sílu nebo slabost pozná čtenář snadno podle toho, zda v daném případě dlí 

planeta ve svém dekanu, či nikoliv. Dekany jsou uvedeny v horoskopickém kruhu. 

  



SLUNCE  
Oběhne Zvěrokruh za jeden rok čili 364 dnů. Pro severní polokouli má nejmocnější vliv 

od 21. března do 23. září, kdy mešká v severních znameních severní deklinace od 

rovníku. 

Působí na: 

Orgány: srdce, mozek, oči (u muže pravé, u ženy levé), záda, hřbet, mícha, pravá strana 

těla, životní síla vůbec. Je-li v prvním domě, dává hezkou postavu a pleť. 

Choroby: dotyčných orgánů, srdeční, křeče, mdloby, chudokrevnost, šílenství, 

paralysa, silné horečky, takové, které se nesnadno hojí. 

Charakter: velmi autoritativní a důstojný, zvýšené sebevědomí, hrdost a ctižádost, 

silný osobní vliv. Typ je zmužilý, dobročinný, upřímný, čestný. Miluje jas a nádheru, 

touží po vyšších hodnostech, dovede býti nenasytný ve ctižádosti, avšak heroický. Není 

bez moudrosti, bystrosti ducha, nemiluje tajnosti, ale otevřenost a praktičnost. 

V horoskopu svým postavením ukazuje základní rysy naší individuality, stupeň našeho 

vývoje, jádro našeho já, naše nadřízené a naše nejvyšší touhy. Představuje otce, hlavně 

při denním zrození, kdy má zvýšenou sílu. Znamení a dům, ve kterém stojí Slunce, 

určuje nám nejvyšší zájmy, to je nutno mu připsat největší důležitost. V ženském 

horoskopu je Slunce směrodatné pro posouzení povahy manžela, kterého žena obdrží. 

Je-li Slunce v 1. domě, umožňuje dokonalé projevení individuality (čistý typ)4, v 10. 

domě (tedy při zrození v poledne) je jeho postavení nejlepší po povolání a uplatnění 

sebe (velká autorita). 

Rostliny: palma, mandlovník, oliva (olej), třešně, heřmánek, šafrán, hořčice, rýže, obilí, 

hyacint, víno, slunečnice, muškát, šalvěj, tymián5. 

Mundánně representuje vedoucí a vládnoucí kruhy, finanční poměry a obecnou úroveň 

světového dění, vladaře, dynastie, krále, císaře, despoty, šlechtu. 

Živočichové: lev, orel, kohout. Barva: světlá, blyštící se, oranžová, zlatohnědá. Chuť: 

řízná. Kov: zlato. Kámen: diamant, hyacint, chrysolit. Temperatura: suchá a horká. 

Číslo: 1 a 4, jakož i každé další, jehož ciferní součet dává 1 nebo 4. Příklad: 10 (1+0 = 1), 

19 (1+9 = 10 = 1), 13 (1 + 3=4), 22 (2 + 2 = 4),31, 40, 58 (5 + 8= 13 = 4). 

 

MĚSÍC 
Synodický oběh činí 29 dnů, 12 hodin, to je od jedné konjunkce do druhé. Konjunkce 

Měsíce a Slunce je vlastně novoluní; tehdy měsíc nevidíme, teprve za 3 dny uvidíme 

Lunu ve tvaru slabého srpku při světlém soumraku, za 7 dní docílí Luna první čtvrt a je 

v kvadratuře k Slunci, koncem druhého týdne stojí Luna ke Slunci v opozici a tehdy 

                                                   
4 O tom ještě v kapitole o domech. 
5 Touto analogií naskytne se důvtipnému žáku mnohý pokyn, jak působit harmonicky na správnou 
životosprávu a paralyzovat některé nepříznivé vlivy planet v jeho horoskopu, nebo obráceně posilovat 
tento vliv, odpovídajícími rostlinami. 



máme úplněk. Přibývající srpek Luny je viditelný jen ve večerních hodinách a ubývající 

jen v ranních. Dále pozorujeme, že v zimě při úplňku leží Luna na obloze vysoko, 

protože stojí proti Slunci, které má v létě vyšší a v zimě nižší deklinaci. 

Luna symbolizuje věčný zápor, negaci života, je jakousi mrtvolou v rozkladu. Svým 

povrchem jakoby vyhaslých sopek, připomíná nám zánik vegetace a života. Symbolika 

Luny poskytuje nám mnoho tajemství, je to naše vlastní sféra v refrénu našich tvůrčích 

sil, jež nás provází životem. 

Dokázán je jeho vliv na vody, jenž se projevuje přílivem a odlivem, jenž se děje dvakrát 

denně na straně obrácené k Luně a druhý příliv na straně Země k němu obrácené. Tato 

okolnost dokazuje, že Luna nepůsobí jen na vodstvo, ale i na zemské těleso. Luna 

přitahuje ony kraje země a oceánu, které mu stojí nejblíže silněji než střed země a tento 

střed zase více než kraje mu vzdálené. Slunce rovněž spolupůsobí, neboť při novolunní 

a úplňku spojují obě nebeská tělesa své síly a působí největší přílivy, které často 

vyvolávají mnoho zla na mořském pobřeží, jak dobře vědí rybáři. Při první a poslední 

čtvrti voda již tak vysoko nevystupuje. 

Dráha Měsíce odchyluje se k severu nebo jihu Zvěrokruhu 5 stupni, a to ve dvou 

bodech, tzv. uzle, jimiž protíná Zvěrokruh (ekliptiku). Vzestupný uzel nazýváme také 

dračí hlava a sestupný dračí ohon6. Dračí hlava slouží v divinaci vždy jako dobré 

znamení, zvláště při dobrém aspektu s některou planetou a svým postavením v době 

zvyšuje jeho tendenci. Dračí ohon naopak zhoršuje okolnosti. 

Přijde-li Měsíc v době svého úplňku do některého uzlu, pak nastane zatmění Měsíce a 

sejde-li se v novolunní v některém uzlu se Sluncem, pak nastane zatmění Slunce. 

Zatmění může býti úplné nebo částečné (totální či parciální), podle toho, stane-li 

oposice nebo konjunkce Slunce a Luny přesně v bodu uzlu. Zatmění Měsíce je viditelné 

na celé zemské polokouli, ze které je Měsíc viditelný, zatím co zatmění Slunce je 

viditelné jen v úzkém pruhu některé oblasti. Při zjišťování aspektů je rovněž třeba si 

všímat této okolnosti. Termíny těchto zatmění trvají7 každoročně přibližně měsíc, kdy 

je Slunce poblíže některého uzlu. Kdyby body uzlů stály vždy na týchž místech 

Zvěrokruhu, pak by se samozřejmě každé zatmění opakovalo ve stejných měsících a 

dnech. Poněvadž se však tyto body znenáhla posunují v opačném směru pohybu planet, 

vykonají celý okruh za 18 let a 7 měsíců, jak seznáte z Efemerid (Sarocyklus). 

Vliv Luny: 

V horoskopu: Působnost její je největší při nočním narození a při přibývání. Ovlivňuje 

nejvíce ženy a v mužském horoskopu charakterizuje manželku, sestru a matku. Dále 

nám ukazuje podle svého postavení záležitosti, ve kterých budeme odvislí od druhých, 

v čem bude mnoho změn, jaká bude naše manželka, budeme-li cestovat a proč, jaké 

                                                   
6 V efemeridách je označen vždy jen (pod rubrikou Nod) vzestupný uzel. Sestupný pak samozřejmě bude 
v protilehlém znamení a stupni. To vše vždy označíme v horoskopu. 
7 Viditelná úplná zatmění: 19. 6. 1936 vých. Afrika, Řecko, jižní Rusko, 8. 6. 1937 Ekvádor, 1. 10. 1940 
Venezuela a jižní Afrika, 2. 9. 1941 Kavkaz, střední Asie. 



jsou naše city, jaká je míra naší harmonie, jaký je stupeň naší fantazie, což vše se řídí 

podle aspektů, které nalezneme dále. 

Mundánně ovlivňuje vodstvo, národ (proletariát, demokratické ideály), ženská hnutí, 

plavbu po moři a řekách, vodní katastrofy, záplavy, povodně, ale i vzrůst okolnosti, 

určené znamením, ve kterém stojí. 

Orgány: levé oko8 u muže, pravé u ženy, mozek, břicho, střeva, měchýř, žlázy, žíly, tuk, 

semeno, prsa, genitálie, zvýšená plodnost a vzrůst. 

Choroby: nemoce uvedených orgánů, ochrnutí, mrtvice, paralysa, kolika, katar 

žaludku, špatná výměna šťáv. Oční choroby nebo úrazy, konvulse, epilepsie, cholera, 

tyfus, impotence, vodnatelnost, revmatismus, choroby ženských ústrojů (rodidel), 

náměsíčnost. 

Charakter: Dává povaze mnoho tajností a uzavřenost. Typ je pohodlný, bázlivý, 

nesamostatný, odvislý, fantastický, má skvělou paměť pro minulé věci, nízké sklony a 

záliby. Vniká dobře do tajemství věcí a života, má mystické a okultní záliby, podléhá 

vlivům svého okolí, sebevědomí je mdlé, chce spíše býti veden a popoháněn silnějšími; 

vlastní projevy mohou snadno býti pochybené a příliš sobecké. 

Povolání: obyčejná, nižší, dělníci, sluhové, služky (otroci), rybáři, domácí práce, dále 

cestující, námořníci, herci, plavci; v lepším postavení i politikové lidoví, vyslanci, 

kapitáni na lodích a činnost související s vodou, mořem, nápoji, souvislost se ženami, 

hoteliérstvím a cestami, dopravou. 

Rostliny: narcis, okurka, meloun, dýně, fazole, zelí, kapusta, mák, kmín, lilie, vodní 

rostliny, fialka, bílá růže, kaktus, petržel, šťovík. 

Nerosty: stříbro, smaragd, opal, akvamarín, krystaly, granát, perle, sklo. Chuť: slaná. 

Barva: bílá. Živočichové: vepř, králík, kočka, netopýr, noční motýlové, ropucha, rak, 

ryby. Temperatura: studená a vlhká. Číslo 2 (a 11, 20, 29, 38, 47 atd.) a 9 (a součty, jak 

bylo řečeno při číslech Slunce). 

 

 

MERKUR (Dobropán) 
Merkur a Venuše se otáčejí kolem slunce, takže se nám zdá, jako by se pohybovaly ve 

Zvěrokruhu po obou stranách Slunce. Největší vzdálenost Merkura od Slunce ve 

Zvěrokruhu může býti 23° a nazýváme ji východní či západní elongace. Konjunkce se 

Sluncem je inferiorní či superiorní, podle toho, zda stojí Merkur mezi zemí a Sluncem 

anebo Slunce mezi námi a Merkurem, což je udáno v anglických Efemeridách ve stati 

Phenomena (na posledních stranách sešitu). Když je Merkur (a také i Venuše) ve 

východní eloganci (E — Elong) to je vlevo od Slunce, pak zapadá p něm, když však stojí 

západně (W Elong) to je vpravo od Slunce, vychází před ním a je viditelný při svítání a 

                                                   
8 Např. zvýšení zornice jako znamení určitých chorob (paralysa atd.). 



v prvním případě v soumraku. Proto také Merkur (a Venuše) jsou viditelné na obzoru 

pouze k ránu nebo k večeru. Merkur obíhá Slunce za 87 dní. Merkur se odchyluje od 

Zvěrokruhu jižně i severně (což poznáme z Efemerid ad Lat) nejvíce o 7°, neprochází 

při své konjunkci kotoučem Slunce, ale obyčejně nad ním či pod ním, leda konfiguruje-

li současně v místě svého uzlu a pak vidíme Merkura, jak prochází slunečním kotoučem 

jako temný bod. Tento zjev je však řídký a jeho perioda činí 46 let, ve kterémžto období 

je celkem šest přechodů, 4 v listopadu a 2 v květnu. Merkur projde Slunce 19. 5. 1937, 

což bude viditelné v Evropě, Africe a na Atlantickém oceánu, ač se dotkne pouze jižního 

Okraje Slunce. V listopadu 1940 bude jeho přechod viditelný v Severní Americe. 

Vliv Merkura: 

Orgány: nervová soustava, jazyk, ruce, prsty, paže, čelo (bývá vysoké), ruce (pod 

vlivem Merkura bývají štíhlé), a prsty. Dává štíhlejší postavu, dlouhý obličej, výmluvné 

a inteligentní (chytrácké) oči, stojí-li v 1. domě. 

Choroby: bolesti hlavy, nervové poruchy, závratě, choromyslnost, vady při mluvení 

(šišlání), křeče, kašel, slabá paměť, třesení rukou, pěnění z úst. 

Charakter: inteligentní, důvtipný, dovedný v povolání, zručný v řemeslu, výmluvný. 

Merkur představuje pohyb smyslů, obchod, výměnu, pronikání, vyvolává z 

nevědomého vědomé, jeho úkol je výměna všech cílů, působí často destruktivně a 

nepokojně. Dává nadání pro vědu, umění výtvarné nebo básnictví. 

Povolání: vědecké, obchod, vynálezce, matematik, tajemník, inspirátor, impresário, 

žurnalista, rytec, soustružník, notář, obhájce, učitel. Také kreslič, sazeč, posel, 

zástupce. Záleží velmi mnoho na aspektech jiných planet, aby Merkur vyjádřil 

zaměření své androgynické povahy. 

V horoskopu, zejména je-li v 1., 3., 9. a 10. domě, je známkou zvýšené inteligence a 

vědomostí. Vyjadřuje naši mentální a rozumovou úroveň, kritérium a logiku, výdělkové 

a finanční poměry. Také lze vystihnout vzdělání, učenost, výmluvnost a obratnost. 

Mundánně representuje obchod, vědu, poštu, dopravu, písemnictví, žurnalistiku, 

nakladatelství, tiskařský průmysl ap. 

Rostliny: jablko, petržel, azalka, mrkev, levandule, mandragora, sladké dřevo, 

majoránka, baldrián (pro choré nervy a k uklidnění), oves, anýz, bob a konvalinka. 

Živočichové: opice, pes, liška, zmije, včela a zpěvné ptactvo. Nerosty: rtuť, nečistá ruda, 

topas, granát, všechny umělé a mnohobarevné polodrahokamy. Chuť: neurčitá. Barva: 

pestrá směs. Číslo 3 (12, 21, 30, 39, 48 atd.). Temperatura: nestálá, závisí na vlivu 

znamení a planety, s kterými je Merkur v konjunkci. 

 

 

VENUŠE (Krasopaní) 
Venuše je nejjasnější hvězdou oblohy. Pouze Slunce a Luna je překonávají, a proto v 

divinaci náleží ji estetika. Venuše je viditelná dobře ráno, stojí-li ve své východní 



elongaci9. Elongace může býti nejvýše 46°. Nejvíce působí v noci a v době, kdy je svou 

září nejvíce viditelná. Symbolizuje estetický soulad přítomnosti. 

Vliv Venuše. 

Orgány: tváře (oči), ledviny, genitálie, prsa (zvláště u žen), krk, průdušky, krev, šťávy, 

semeno. Zvyšuje plodnost. 

Choroby: ženské a vnitřní, nemoce krve, šťáv, cukrovka, choroby ledvinové a močové, 

pohlavní a krční, priapismus, kýla, impotence, vyrážky, špatná pleť. 

V horoskopu má největší vliv v 1. domě, kde dává krásnou postavu10, kulaté lesklé oči, 

usměvavý obličej, krásné, husté vlasy, trvalou krásu a mladistvé vzezření. Celkově 

označuje stupeň krásy, uměnímilovnost, vkus, záliby, ale také nám naznačuje, v čem 

budeme oblíbeni a získáme přízeň lidí a žen, poměry milostné a manželské (děti), hry, 

zábavy, umělecké nadání. Mundánně symbolizuje světové úrovně, uměleckou tvorbu, 

vše, co souvisí se zábavami a blahobytem člověka. 

Povaha: veselá, radostná, sympatická, optimistická, dosti smyslná; dále dává 

požitkářství, zálibu pro přepych, silné estetické a umělecké vlastnosti, kosmetické 

libůstky, hudební talent. Při špatném aspektu hrubší vášně, bezuzdnost, chlípnost, 

zvrácené pohlavní pudy a nepřirozené chtíče. 

Rostliny: ibišek, jasmín, jitrocel, pivoňka, vrbina, myrta, datlovník, růže, artyčok, 

kaštan, orchideje, třešně, slíva, tymián, fialka, pšenice. Zvířata: krásná, zpěvné ptactvo 

krásných per, holub, slepice, koza, zvířata užitečná a dávající kožišiny. — Barva:11 bílá 

a světlemodrá. Nerosty: měď, safír, achát, perla, korál. Temperatura: prostředně horká 

a vlhká. Číslo 4 (13, 22, 31, 40, 49). 

 

 

MARS (Smrtonoš) 
Na obloze jej poznáme podle načervenalého světla, jehož jas se může rovnat Jupiterovi, 

který ovšem je bílý. Mars má řídké ovzduší, chudé na vodní páry. Obíhá Zvěrokruhem 

za necelé dva roky. Jeho povrch ukazuje mnoho čar, tmavých, jakýsi cerebrální nervový 

systém, které Schiaparelli roku 1877 nazval „canali”, stoky, průplavy a domníval se 

proto, že Mars je obydlen, což se však dnes popírá. Také nová astrologie neuznává 

obyvatelnost planet. 

Mars ovlivňuje: 

                                                   
9 Viz, co bylo řečeno o tom při Merkurovi. — Přechod slunečním kotoučem se opakuje za 243 let, ve 
kterém období bývají 4 přechody v poměru 8:121,5 : 8 a 105,5 let: 1769, 1874, 1882 a 2004. 
10 Řekli bychom dnes sex appeal (osobní přitažlivost). 
11  *) Vtipný žák astrologie může např. z určité záliby pro některou barvu analogicky poznat vliv 
odpovídající planety, jakož i podle jiných zjevných incidentů, zde uvedených jen částečně v analogii 
planet. 



Orgány: žluč, žíly, svalstvo, zevní část genitálií, nos, čelo, levé ucho. Obecně působí 

červenou pleť. 

Choroby: žlučníku, vyrážky, nádory, spáleniny, úrazy a záněty (otevřené rány). 

V horoskopu hlavně v 1. domě působí zrzavé vlasy, lačný, vášnivý pohled, svalnaté tělo, 

krvavý pruh kolem očí, někdy husté vlasy, velkou fyzickou silu a hrubé, sprosté chování. 

Jinak podle svého postavení a aspektaci ukazuje stupeň naší energie, bojovnosti, 

vášnivosti a druh našich životních bojů a nemoce. 

Mundánně: válka, nepřátelství, katastrofy, požáry, krupobití, zbrojení a podobné 

ideály, průmysl, strojnictví a jeho oběti a zisky, vojenství států a národů, bojiště, 

továrny, kasárny, silně průmyslové kraje. 

Povaha: prudká, zlostná, smělá, divoká, násilná, dobrodružná, hrdinná, upřímná, 

bojovná, vychloubačná, mstivá, žárlivá, panovačná a nezkrotná. Pevná vůle, energie, 

vlastní egoismus (propagovat v první řadě sebe). 

Povolání: vojenství, technika, stavebnictví, vše, co souvisí s ohněm (hasič), výbušnými 

látkami, železem, průmyslem, sportem. 

Rostliny: veškeré koření, česnek, aloe, cibule, černobýl, bodlák, náprsník, pryšec, 

chmel, tabák, hrách, yzop (kořeněná vína). — Živočichové: lev, vlk, tygr, kočka, býk, 

jedovatý hmyz, šelmy. Barva: červená, krvavá. Chuť: ostrá. Nerosty: železo, magnet, 

jaspis, rubín. Číslo: 5 (a 14, 23, 32 atd.). Temperatura: suchá a horká. 

 

 

JUPITER (Králomoc) 
Jupiter je obr mezi planetami a jak nás učí astronomie, je třikrát tak velký jako všechny 

ostatní planety dohromady. Vedle Venuše je nejjasnější hvězdou nebes, svítí bílým 

světlem. Rotuje úžasně rychle kolem své osy (za 10 hodin), snad pro svůj eliptický tvar. 

Má velmi hustou atmosféru, která rychle mění jeho vzhled, jenž nemá rysy tak trvalé 

jako Mars. Jupiter oběhne Zvěrokruhem za 12 let a symbolizuje eticko-estetický soulad 

přítomnosti. 

Vliv Jupitera: 

V horoskopu, zvláště v 1. domě, propůjčuje statnou a důstojnou postavu, bílou, lesklou 

pleť a je velmi šťastným znamením. Dům, ve kterém Jupiter stojí, ukazuje, v čem 

spočívá naše štěstí a největší úspěch, ovšem podle míry a druhu své aspektace s 

ostatními planetami. 

Mundánně symbolizuje vše, co souvisí s vládami, politikou (sociální a demokratické 

ideály), reprezentuje vítězství, bohatství, dobročinnost, nádheru, nadbytek, také 

církevní a státní ceremonie. 

Orgány: plíce, játra, krev, cévy a stehna. 



Choroby: krvácení, choroby krve a jater (také srdce). 

Povaha: dobré srdce vysoké kvality ducha a citu. Propůjčuje moudrost, zbožnost, 

lidumilnost, spravedlnost, ctižádost na pravém místě, soucit, shovívavost, politické a 

státnické schopnosti. Z chyb dává pýchu, marnotratnost, velikášství a požitkářství. 

Povolání: Jupiter dává vyšší stupně každého povolání a ovládá státníky, kněze, 

zákonodárce, bankéře, soudce, vyšší hodnostáře, ministry a místa, která vyžadují 

oddanost a spolehlivost. 

Rostliny: tmavočervená růže, bobkový list, anýz, chřest, palma, bílá řepa, begonie, 

jahoda, jabloň, ořech, bříza, cedr, zeměžluč, blín, lípa, kaštan pravý. Zvířata 

inteligentní, jako pes, kůň, slon, jelen, holub, papoušek atd. Nerosty: cín, tmavomodrý 

safír, tyrkys. Chuť: sladká. Barva: modrá, žlutá a purpurová. Temperatura: teplá a 

vlhká. Číslo 6 (a 15, 24, 33, 42, 51, 60). 

 

 

SATURN (Hladolet) 
Saturn na obloze svítí matným, žlutým světlem; není tak jasný jako Jupiter, přece však 

upoutá pozornost svými tajemnými kruhy12, které tvoří 28° úhel odklonu od ekliptiky 

a udržují při pohybu planety tutéž polohu, takže se vždy za 15 let zdají otevírat a 

znenáhla pak mizet. Oběh Zvěrokruhem trvá 29 let. Kruhy Saturna jsou v poměru k 

délce průměru neobyčejně tenké, v poměru 1:9000, což dostatečně ilustruje záhadnou 

aureolu této mystické planety, která je symbolem pokušení, klam a zaslepení, takže je 

nazývána „nešťastnou planetou”; ale toto „neštěstí” lidové tradice platí jen pro člověka 

nevyspělého, neboť Saturn je pro zasvěcence mystickým sluncem. Nepodlehneš-li 

proto pokušení, klamu a bludu, jimiž oplývá tento svět, stanou se ti tyto kruhy 

zářivým krunýřem, a nikoliv prachovým oblakem, jak kruhy nazvaly astronomové 

Maxwell a Hirn roku 1870. 

Vliv Saturna: 

V horoskopu zvláště v 1. a 10. domě je vliv nejsilnější a tlumočí nám obecně mnohé 

útrapy, zkoušky, strádání, ztráty a vše to, co zoceluje mravní sílu. Svým postavením v 

horoskopu podle aspektů a domu, ukazuje, co nás nejvíce bude tížit a čeho se nám bude 

nedostávat v hmotném ohledu, ale také v čem můžeme zvítězit, jednáme-li dokonale a 

s posvátným, čistým zápalem. Saturn nám odpírá přátele, štěstí a nutí nás k 

sebeuzavření a vyššímu rozjímání. Zpomaluje chod věcí a je proto také zván „Pán času”. 

Mundánně symbolizuje vše, co souvisí s koncem věcí a lidí a neutěšeným stavem 

národů, stáří, žebráky, starosti, nouzi, bídu, hlad, nedostatky, dluhy, úmrtí, nemocnice, 

věznice, opuštěné hrady, zpustošené kraje a města, země třesení, zajetí, vyhnanství, 

mučednictví. Také zemědělství a židovstvo. 

                                                   
12 Příště uvidíme plně rozevřené kruhy v roce 1941, kdy Saturn běží znamením Býka. 



Orgány: Slezina, měchýř, pravé ucho, zuby a kostra, jakož i její vazba. Působí tmavou 

pleť, postavu dopředu nakloněnou (někdy i zkřivení páteře), vzhled k zemi sklopený, 

zjev celkem méně sympatický, jmenovitě, je-li Saturn v 1. a 10. domě, ačkoliv může 

působiti i zvláštní přitažlivost. 

Choroby: revmatické, tuberkulosa, vodnatelnost, žloutenka, úbytě a choroby nakažlivé 

a zákeřné. 

Charakter: většinou melancholický, hluboce přemýšlivý, vážný, bádavý, filosofický 

duch, prozaik. Velmi pracovitý, věrný, cudný, střídmý, uzavřený, zdrženlivý, skromný, 

jednoduchý, málo se smějící, soustředěný pro své zájmy, které ovšem mohou být velmi 

sobecké. Někdy přistupuje bázlivost, podlost, sklíčenost a podobné vlastnosti podle 

aspektů. 

Povolání: podřízená místa, těžká práce, dělníci, služebníci, havíři, zedníci, handlíři, 

barvíři, hrnčíři. Význačné místo ukazuje pro pozdní věk, takové, které vyžaduje mravní 

kvality a hlubší intelektualitu. 

Rostliny: rulík, pryskyřník, oměj, dub, staré stromy, kůra stromů, cibule, ječmen, 

špenát, čočka, hrách a bob. Zvířata nečistá, vepř, osel, velbloud, medvěd, čáp, plazy, 

hmyz. Chuť: kyselá. Barva: černá a tmavá. Nerosty: olovo, onyx, tmavé a křehké. 

Temperatura: suchá a studená. Číslo 7 (a 16, 25, 34, 43 atd.). 

 

 

URAN 
Byl objeven teprve roku 1791, je tedy planetou novodobou a obíhá Zvěrokruhem za 84 

let. Jeho vlivy, jako i Neptunovy, nejsou ještě astrologicky přesně definované. 

Rozhodně svým charakterem odpovídá duchu doby, kdy byl objeven, což je směrodatné 

i pro každou planetu budoucně objevenou. Uran je jakási oktáva Merkura s odstínem 

Saturna. 

Ovládá: 

Orgány: zvláštní známky anatomie, odpovídá míšenci a neobyčejným chorobám, 

zvláště těm, které lékařství objevilo v 18. století. 

Charakter: moderní revolucionářský duch, plný původnosti a výjimečnosti, rušící staré 

a nahrazující je novým. 

Povolání: chemie, elektricita, pokusná fyzika, nové léčitelství, záliba pro starožitnosti, 

strojnictví a jemnou mechaniku. Ovládá také magnetizéry a hypnotiséry. 

Číslo: 8 (a 17, 26, 35). 

 

 



NEPTUN 
Oběhne Zvěrokruhem za 165 let. Byl objeven roku 1846. Neptun je jakási oktáva 

Venuše s Jupiterovským zabarvení. Ovlivňuje geniálnost v povolání, zvláště v umění a 

politice. Záleží hodně na aspektech, kterými teprve nabývá zřetelnějšího projevu. Je to 

planeta univerzální lásky, mezinárodnosti, komunismu a všeho co je mezinárodní ve 

vědě, umění a kultuře. Při špatném aspektu oslabuje logiku a mravní úroveň, svádí k 

sebevraždě k negaci vlastního já, k poblouzením, dává také genialitu ve zločinech, 

klamání, hochštaplerství. Může být planetou falešných proroků, zvláště v umění, 

spiritismu, mediumitě, jasnovidectví a v novodobých pseudookultních oborech. 

Číslo: 9 (a 18, 27, 36, 45 atd.). 

 

 

PLUTO 
Zbývá nám promluvit o naposled objevené planetě, která může být dobře nazvána 

oktávou Marta. Odpovídá moderním směrům, jako je fašismus, rasový egoismus. 

Přináší nový kult militarismu a zálibu pro zbrojení, ve kterém se hledá jediná síla států. 

Pluto byl objeven roku 1930 v době rozmachu hospodářské krize, kdy se státy navzájem 

sobě uzavíraly hradbami rozmanitých ochranných cel. Odpovídá číslu 10 (a 19, 28, 37, 

46 atd.). 

  



5. Aspektace (radixu) 
Jakmile jsme se seznámili s pobytem planet ve znameních Zvěrokruhu, je nutno dále 

zjistiti jejich vzájemnou vzdálenost v obloukové míře délky. Tento úhel nazýváme 

aspekt; stále se mění podle pohybu planet. Tato proměnlivá aspektace rozlišuje vždy 

dva horoskopy od sebe. 

Superiorní planety utvářejí navzájem své aspekty pro svůj pomalý pohyb ve velkých 

časových intervalech, takže čím pomalejší jsou planety, tím řidší jejich aspekty. Proto 

nutno si všímat těchto superiorních aspektů s mimořádnou pozorností jak v astrologii 

nativitní tak i mundánní, nechceme-li zůstat na nižší divinační spirále a máme-li 

dospět k hlubšímu poznání. Tato okolnost bývá kamenem úrazu u mnohých astrologů. 

Na těchto aspektech nejvíce záleží, protože nižší, inferiorní, dějí se každý rok, zatím od 

planety Jupiterem počínaje směrem k Neptunu, ukazují na intenzitu inferiorních a 

rozlišují v širším smyslu markantní typy a lidské osudy. Nelze tedy opomíjet tak 

důležitý faktor divinační techniky. 

Od pradávna rozlišujeme pět hlavních, nejsilnějších aspektů13 v tomto pořadí: 

• Konjunkce. Dvě planety stojí na témže stupni (a i minutě) obloukové délky téhož 

znamení Zvěrokruhu. Je to nejvýraznější a nejsilnější aspekt. 

• Sextil. Vzdálenost dvou planet činí 60° obloukové délky na Zvěrokruhu. Je to aspekt 

harmonický, neboť planety stojí ve znameních téhož pohlaví. 

• Kvadratura. Vzdálenost dvou planet činí 90° obloukové délky na Zvěrokruhu. Je to 

disharmonický (špatný) aspekt, neboť planety stojí ve znameních nestejného 

pohlaví a nestejného živlu. 

• Trigon. Vzdálenost dvou planet činí 120° obloukové délky. Je to aspekt velmi dobrý 

a harmonický, neboť obě planety leží ve znameních stejného pohlaví a živlu. 

• Opozice. Vzdálenost dvou planet činí 180°. Planety leží v protilehlých znameních, 

rozdílné polarity vzestupu a sestupu, jsou tedy sobě vzdálené a nepřátelské. 

Činí-li vzdálenost určující aspekt přesný počet stupňů, pak je působení aspektů velmi 

přesné, a takový aspekt nazýváme exaktní anebo partilní. Odchyluje-li se aspekt o 

několik stupňů, je to aspekt plaktický, jenž platí jen pokud to dovoluje tak zvaný okruh 

působnosti (orbis) dvou planet. Tento okruh je u rychlejších planet větší nežli u 

pomalých. 

                                                   
13 Máme také jiné aspekty jako polosextil, semikvadratura atd.; nemají však tolik síly a žák je nemusí 
uvažovat, i když jsou uvedeny v anglických efemeridách. 
 



 

Abychom zjistili nejzazší hranici plaktického aspektu, sečteme jejich okruh působnosti 

a dělíme dvěma. 

Při všech aspektech plaktických je nutno přihlížet, zda rychlá planeta se přibližuje k 

zpomalené, anebo se od ní vzdaluje. V prvním případě jde o aspekt v aplikaci, jenž více 

platí nežli aspekt v separaci, tj. když se rychlá planeta vzdaluje od zdlouhavé. Na to 

nutno dát pozor, když určujeme aspekty. 

Aspekty, které tvoří planetární konstelaci v době narození (nebo vznik společností a 

států) nazýváme aspekty radixu čili základní nebo kmenové. Těmito aspekty je dán 

základní a všeobecný směr osudu v tom kterém horoskopu. 

Konjunkce je sama o sobě nejsilnější aspekt a ukazuje nám nejužší spojení dvou či více 

planet a podle jejich povahy soudíme, čím jsme nejvíce přitahováni, co nás nejvíce vábí 

a kam nejraději směřují naše touhy, přání, zábavy a sklony, čeho můžeme dosáhnout, 

s kým vstoupit do intimního spojení, u koho můžeme očekávat největší pomoc, a je-li 

konjunkce disharmonická — jak později uvidíme — v čem se dožijeme největšího 

zklamání a kdo nám může ublížit. Záleží vždy na tom, jaké planety tvoří konjunkci. 

Konjunkce nám také vyjadřuje naše dědičné sklony, zatížení, představuje nám naše 

hlavní schopnosti, talenty a vše, co nám bylo dáno v nejvyšší míře v zárodku (karma). 

Sextil jako dobrý aspekt nám ukazuje naše vyrovnané a užitečné vlastnosti, schopnosti 

a vědomosti, kterými můžeme v životě mnoho dokázat, zdárně se vyvinout, s kým 

navážeme dobré styky, a co nám vůbec prospívá. 

Kvadratura jako nevyrovnaný vliv ukazuje, v čem vězí naše chyby a nevyrovnané 

jednání, co nás rozptyluje, zlobí, kde se mýlíme, komu křivdíme, anebo kdo nám 

ubližuje, s kým se budeme hádat a žít v neshodě, na koho se nebudeme moci 

spolehnout, kdo je k nám falešný, kdo nás zklame, jaké nehody nás potkají, v čem 

nebudeme správně jednat, a konečně v čem se neuplatníme. 

Trigon je nejlepší a nejšťastnější vliv. Ukazuje nám naše nejlepší a nejužitečnější 

vlastnosti, schopnosti a vědomosti. Ukazuje stupeň našeho zdraví, dokonalosti, pocty, 

hodnosti, veliké činy, v čem dosáhneme úspěchu a postupu, na co a koho se můžeme 

spolehnout, s kým můžeme žít v naprosté shodě a s kým uzavříti přátelství, kdo nám 

bude nejvíce nápomocen atd. 

Opozice je nejhorší aspekt, ukazuje naše zlé povahové stránky, naše vášně, nedostatky, 

rýsuje nám druh naší nemravnosti, nepoctivosti, v čem nebudeme znát míru, v čem se 



dožijeme zklamání, v čem se stěží změníme, kdo je náš nepřítel, komu citelně ublížíme, 

kdo nás potupí a jaké velké nemoce, utrpení a zkoušky zažijeme. 

 

Dále je nutno se naučit rozlišovat kladné dobro nebo zlo a záporné dobro nebo zlo, o 

čemž byla již řeč v úvodu. 

Aspekty pocházející od planet v kladných mužských a více od mužských denních 

(Skopec, Lev, Blíženci) než od mužských nočních (Váhy, Střelec, Vodnář) znameních, 

mají charakteraktivní a při dobré prognóze znamenají, že dobro konáme my, při špatné 

prognóze zase, že zlo pášeme my, že něco ničíme a podobně. Ve znameních ženských 

(a to zase více u ženských denních, v Býku, Raku, Panně než ve znameních ženských, 

nočních, Štíru, Kozorožci, Rybách) musíme vše chápat obráceně. Při dobré prognóze 

to znamená, že dobro obdržíme my z venčí, že nás něco příjemného a radostného potká. 

Špatná prognóza značí, že je nám zlo vytrpět, že nám někdo ublíží a podobně. 

Takto pochopí žák, že působení dobra nebo zla ve znameních denních bude se 

vztahovat spíše na poměry a okolnosti člověka vážící ho se veřejností, tedy v jeho 

záležitostech vnějších, zatím co aspekty ve znameních nočních možno vztahovat spíše 

na okolnosti a záležitosti vnitřní, tedy na domácnost, příbuzné, rodinu, osobu vlastní v 

ohledu fyzickém (zachránění života, ošetření v nemoci, ublížení na těle — i duševním 

— potěšení, zarmoucení). Taková prognóza bude přiléhavější, když ve viditelné části 

horoskopu leží denní a v neviditelné části noční znamení. 

V aspektaci probíráme vždy buď prognózu harmonickou nebo disharmonickou. V 

prvním případě řadíme nejdříve konjunkci, pak trigon a sextil, ve druhém případě 

nejdříve oposici a pak kvadraturu. Tedy buď konjunkce nebo oposice nejdříve. 

Ostatním aspektům nutno připsat poněkud mírnější stupeň v tom, co se uvádí pro 

případ ať v dobré či špatné prognóze. 

  



 

6. Domy 
 

Astrologické anebo horoskopické domy jsou do kvality a síly působení obdobné 

(analogické) znamením Zvěrokruhu. Avšak znamení Zvěrokruhu mají charakter 

všeobecný a mundánní, kdežto domy horoskopické slouží hlavně účelům nativitní 

astrologie, neboť rozlišují stav oblohy podle místa a doby narození. Umožňují nám 

hlouběji vniknouti do života každého zrozence. Nesmíme však jim připisovat 

vyhraněný, jedinečný vliv; dlužno uvážit i znamení, které odpovídá charakteru 

dotyčného souvztažného domu. Jak daleko můžeme takto srovnávat, nelze při divinaci 

horoskopu přesně definovat, avšak přihlížeti k tomu musíme14. Po tomto upozornění 

lze přikročiti k charakterizaci 12 domů. 

1. dům. Ascendent. 

Charakterizuje zjev, vystupování, chování, postavu, základní rysy povahy, sklony, 

schopnosti, vlastnosti a temperament vůbec. Z příbuzných charakterizuje babičku. 

Dům representuje současně začátek věci v životě zrozence (při transitech), dětství, jaro 

života. 

2. dům: 

Majetkové poměry, finance, výdělečné schopnosti. 

3. dům. 

Příbuzní, zejména sourozenci, kratší cesty, nejbližší okolí, sousedi. Schopnosti získané 

školou nebo řemeslem. Dopisování, dopisy, doklady, rukopisy. 

4. dům. Imum coeli. 

Rodiště, rodiče (otec), vlast, příslušnost, zděděné sklony, vášně a nemoce pro rodičích 

(otci). Obydlí, domácnost, bytové poměry, realitní záležitosti. Reprezentuje konec věci 

(při tranzitech) a vůbec konečné poměry, stáří, pád. 

5. dům. 

Zábavy (předmanželské lásky), hry, sport, spekulace, dobrodružství (divadlo a zábavní 

místnosti), děti (plodnost, těhotenství) jejich počet a osud. V celku představuje 

zrozencovo štěstí. 

6. dům. 

                                                   
14  Autor se o tom v praxi mnohokrát přesvědčil, takže jeho zkušenost přímo volá po podrobném 
pojednání o tomto předmětu. Zde podotýká, že domy nebyly vždy stejně charakterizovány. Tak v 
nejstarších dobách byl 1. dům považován za 4., tj. v IC., což má v sobě mnoho esoterně hlubokého. 
Počítáme také počátek dne od půlnoci, a nikoliv od východu slunce. 



Zdraví, choroby, konstrukce těla, pracovní nebo služební poměry, podřízení, 

služebnictvo, sourozenci rodičů: strýc, teta. Domácí práce, menší zvířata domácí. 

Tchán. 

7. dům. Descendent. 

Manželství, milostné, povaha manžela(ky) a jeho poměry. Společníci, podílníci, veřejné 

konexe a s nimi související spory (civilní). Dědeček. Dům representuje vyrovnání věcí. 

Podzim života. 

8. dům. 

Smrt, její příčina a okolnosti. Pohřeb, odkazy, dědictví, výhody z manželství: věno, 

poměry muže, rodinná tajemství, alimentace, poručnictví. 

9. dům. 

Vyšší duchovní a mravní disposice, vysoké školy, cizina, daleké cesty, zvláštní uplatnění 

ve veřejnosti, příbuzenstvo vzniklé manželstvím, švagr, švagrová. 

10. dům. Medium coeli. 

Postavení služební, povolání, zaměstnání, hodnost, moc, jméno, činy, skutky, pocty. 

Matka, Reprezentuje vrchol věcí, nejvyšší vzestup, léto života. 

11. dům. 

Přátelství, druh přátel, protekce, úspěchy, společenské postavení. Také děti, celkové 

štěstí. 

12. dům. 

Nepřátelé, neštěstí, nehody, tresty (vězení, procesy trestní), ztráty cti, starosti, 

opuštěnost, samota (nemocnice, sirotčince, chudobinec, nalezinec, ústavy pro 

choromyslné, sanatoria atd.), studijní koleje, zajetí, vyhnanství, pronásledování. 

Tchyně. Velká zvířata (kůň). Záchrana. pomoc, sociální instituce, spása, tajní přátelé, 

dobrodinci. 

 

 

V příkladech podávám přesný postup při sestavení horoskopu a současně na 

skutečných příkladech i technický způsob, jak si počínáme při divinaci nebo výkladu. 

Zde uvedeme povšechně základní pravidla divinační techniky. 

Když je horoskop sestaven, učiníme z dané konstelace celkový přehled, majíce vždy na 

zřeteli aspektaci planet (ovšem nejdříve kmenových aspektů), kterou označíme vedle 

obrazce. Zjistíme při tom ihned, jakou mají hodnotu (dignitu) ve Zvěrokruhu, to jsou-

li „doma“ anebo „zničené”, v „pádu” nebo „povýšení”. Dále zkoumáme, jak jsou 

znamení obsazená planetami, jejich počet a druh podle pohlaví a živlů, to-je jsou-li 



mužská nebo ženská, denní nebo noční, hlavní, pevná či pohyblivá. Vše to rovněž 

zaznamenáme vedle diagramu. 

Čím více planet leží v jednom znamení (aneb skupina planet ve dvou po sobě 

následujících znamení), tím určitěji prozrazuje takový horoskop něco abnormálního, 

nevšedního, ať již v dobrém či špatném smyslu, jak v povaze, tak i v osudu, zvláště je-li 

taková konstelace kolem rohových domů, hlavně kolem Ascendentu nebo Medium 

coeli. 

Horoskop, jehož planety jsou více od sebe rozložené ve Zvěrokruhu a v různých 

znameních, představuje větší rovnováhu a spíše normálnější spád života. Také je 

takových horoskopů více než v prvním případě, kde je větší jednostrannost, ale i více 

nadání, schopností, síly pro určitý obor. V druhém případě běží o normální typy, s 

menšími výkyvy. 

Tím obdržíme jakýsi matný obraz zrozence. Pak probíráme aspektace. Čím více 

konjunkcí, respektive čím více nahromaděných planet, tím více zárodků, principů a 

mohutností vězí v charakteru. Množství sextilů a trigonů dodává zrozenci větší dávku 

harmonie v povaze a úspěchu v životě. Nadbytek kvadratur a oposic přináší mnoho 

rozháranosti a radikálních změn, jak v povaze, tak i v životě. 

Pozorujeme-li při každé planetě její hodnotu, sílu (umístění v rohových domech) a 

aspektaci, obdržíme konečně její kvalifikaci podle bodů dobrých nebo špatných. 

Tím provedli jsme počáteční a hlavní krok v divinačním postupu, to je, poznali jsme 

tak řečeno kurs mundánní konstelace pro den, měsíc a rok, kdy se dotyčný narodil. 

Víme-li však i hodinu narození, můžeme vniknout hlouběji do života zrozence, neboť 

nám pomáhají domy, které jsme si snadno podle tabulky na horoskop přenesli. 

Planetu, která leží v některém domě, nazýváme signifikátor. Stojí-li v domě více planet, 

pak je prvním signifikátorem ta, která je nejbližší hrotu domu. Není-li v domě planeta, 

pak je signifikátorem regent tohoto domu (příkladně v Raku Luna). Je-li signifikátor 

současně regentem domu, pak samozřejmě tím markantnější vliv zde uplatňuje. 

Hraničí-li více než jedno znamení v některém domě, pak je prvním signifikátorem 

regent tohoto znamení, které leží na hrotu domu, ovšem není-li v něm planeta, která 

by byla prvním signifikátorem bez ohledu, je-li regentem tohoto znamení na hrotu15, 

jehož regent zas bude druhým signifikátorem. 

Nejdříve pozorujeme 1. dům, to je vystupující znamení (a také i na dekan, který hraničí 

s hrotem ascendentu) a na planetu, která tam eventuálně leží. Když v 1. domě je některá 

planeta, pak tato dá podle své přirozenosti a aspektů zrozenci silnější výraz jeho povahy 

a nápadnější zjev jeho postavy nežli v případě, kdyby tam nebyla. Čím blíže ascendentu, 

to je hrotu 1. domu leží nějaká planeta (nebo i stálice), tím silnější její vliv. Leží-li však 

planeta ke konci domu, má vliv spíše do domu následujícího. (V 12. domě planeta ležící 

asi 6° před ascendentem, působí spíše na 1. než 12. dům.) 

                                                   
15 Nesmí zase při tom být příliš vzdálena od hrotu domu anebo dokonce ke konci domu, poněvadž jinak 
přenáší vliv z větší části do domu příštího. 



Je-li planeta ve svém domě (např. Slunce ve Lvu) pak běží o „čistý typ“, 

charakterizovaný podle znamení planety (viz: domicilia). Není-li tomu tak, pak 

musíme uvažovat také regenta znamení, ve kterém je znamení a jaké má aspekty. 

Poněvadž 10. dům má v horoskopu největší sílu, musíme jeho kvality shrnout i v otázce 

1. domu, včetně měsíčního znamení, to je, ve kterém znamení stojí Slunce toho měsíce 

roku16. Při tom uvažujeme 3. a 9. dům, jako domy vzdělání a vyšších duševních a 

mravních disposic. 

Hlavním vladařem zrození je planeta, která stojí v 1. domě, aneb není-li jí tam, pak 

regent znamení ascendentu, se zřetelem na znamení, ve kterém je a na jeho aspekty 

především se Sluncem a vycházejícími z 1., 10., 9. a 3. domů. Tyto aspekty s vladařem 

mají primární význam pro povahu a osud. Nejlepší horoskop je tedy ten, jenž má 

vladaře zrození nejlépe kvalifikovaného. Ostatní domy vyložíme podle prvního 

signifikátora, jeho znamení a aspektů, především s vladařem zrození a pak podle 

ostatních signifikátorů, jejich znamení a aspektů. 

Podle kvalifikace těchto signifikátorů poznáme pak příznivou, aneb nepříznivou 

tendenci domů. 

Jakmile jsme vyložili první dům, a to co možná zevrubně, přistoupíme k výkladům 

ostatních domů, což bude snadnější, neboť známe-li dobře charakter a jeho planetární 

ovlivnění, můžeme lépe vystihnout i druhé alternativy života. Nejdůležitější jsou 4 

rohové domy, to je největší sílu mají aspekty a planety, které z těchto domů vycházejí. 

Nejsměrodatnější v horoskopu jsou domy, ve kterých leží více planet, neboť otázky 

vztahující se na dům budou v životě nejdůležitější. U někoho je to 4. dům rodičů, u 

druhého 10. dům povolání, u třetího případně 7. dům manželství atd. Podle toho dům, 

jenž leží proti 180° nejsilněji obsazeného domu bude přinášet nejvíce utrpení, jak v 

radixu, tak i při tranzitu v opozicích s obsazeným domem. 

2. dům vyložíme pak podle signifikátora 2. domu, jeho znamení a aspektů s domem 10. 

a 6., které vůbec uvažujeme. Je dobře, když regent stojí buď v 2., 10. nebo 6. domě a 

silně, to je ve svém znamení a dobrých aspektech zvláště k Jupiteru a Venuši. Dobré 

poměry, ba i bohatství slibují tyto planety ve 2. domě, a to i při špatných aspektech, 

které znamenají, že nejsou vyloučeny dluhy. Pro větší váhu dobrých či špatných 

poměrů rozhodují i aspekty superiorní, které z těchto domů vycházejí, a i celková 

konstelace vůbec. Když regent 2. domu stojí na východ, tu ukazuje, že dotyčný bude 

rychle vydělávat, nebo získá majetek. Na západě, pak budou zisky pozdější. 

3. dům. Ženská znamení na hrotu domu ukazují na více sourozenců ženského pohlaví, 

zvláště, leží-li zde ženské planety Luna a Venuše. Inferiorní planety jsou směrodatné 

pro mladší příbuzné, a to Luna pro sestru, Merkur pro bratra, Slunce a Mars pro jejich 

střední věk, Jupiter a Saturn pro starší sourozence. Regent 3. domu starších 

sourozenců stojí východněji, mladších západněji. Počet sourozenců se řídí podle počtu 

planet v tomto domě a podle plodnosti znamení (Blíženci, Panna, Ryby, Štír, Rak). 

Ovšem, někdo má mnoho sourozenců, a přesto planety nestojí ve 3. domě. To však 

                                                   
16 Je-li na konci znamení, platí to pro znamení následující. 



znamená, že dotyčný s nimi nepřichází do bližšího styku. Podle aspektů regenta a 

signifikátora 3. domu usuzujeme na vzájemnou harmonii, úspěch, nebo neúspěch jichž 

příčinu nám zase ukazují domy, z nichž aspekty vycházejí. Podle 3. domu a jeho 

konstelací soudíme dále na vzdělání a intelektuální úroveň zrozence, jak nám ukazují 

znamení, regent, signifikátor. 

3. a 9. dům cest vykládáme podle znamení, jejich signifikátorů a aspektů zvláště s 

Lunou. Luna v těchto domech přináší určitě cesty (ale i v 1., 10. a 7. domě, zvláště při 

mnohých aspektech a stojí-li silně v Raku, Býku, také v Blížencích, Skopci a Střelci). 

Pevná znamení dávají méně cest (Lev, Vodnář a Býk), proti pohyblivým (Střelec, Ryby, 

Panna). V celku inferiorní planety dávají častější, ale kratší cesty a zájezdy. Superiorní 

planety však delší a pobyt v cizině. Špatné aspekty Urana, Saturna a Marta dávají v 

těchto domech nehody a úrazy na cestách, hlavně když aspekty vycházejí z 12. domu. 

Saturn ve 3., 9. a 1. domě nedává cesty, zejména není-li aspektován Lunou ve vhodném 

znamení. Mars v 3. a 9. domě dává mnoho pěších tur, anebo zálibu pro turistiku. 

Venuše a Jupiter dávají lepší podmínky na cestách, které přinášejí radost a užitek. I 

účel cesty poznáme podle domu, se kterým je vázán signifikátor 3. domu. Množství 

planet, zejména superiorních v 9. domě zaručují pobyt v cizině. Prázdný 4. dům 

předpokládá totéž. 

O rodičích, zvláště otci, soudíme podle signifikátora 4. domu ve vztahu k Slunci a o 

matce podle signifikátora 10. domu a jeho aspektů s Lunou a Venuší. Signifikátor 

Saturn ve 4. domě nepříznivý se Sluncem, je špatnou známkou pro otce. Totéž platí, je-

li Saturn signifikátorem 10. domu nepříznivě s Lunou, Venuší. Jupiter v těchto domech 

přináší rodičům štěstí a majetek. Špatně aspektovaný signifikátor 4. a 10. domu ležící 

v 6. domě ukazuje na jejich nemoce. Dobře aspektovaní signifikátoři těchto domů 

(zvláště jako regentů, předpokládají dlouhý věk rodičů, hlavně při aspektech Jupitera 

a Saturna. Druh nemoci poznáme podle povahy signifikátorů a jejich znamení. 

Na děti soudíme podle signifikátorů 5. a 11. domu, jeho znamení a aspektů. V první 

řadě podle 5. a pak 11. domu, který má v tomto ohledu spíše druhořadý význam. 

Blíženci dávají někdy dvojčata, ovšem mluví-li proto Venuše, Luna, Jupiter. Pohlaví 

dítěte určuje pohlaví znamení nebo signifikátora. V celku však převaha ženských 

znamení v horoskopu dává převážně ženské potomstvo. Neplodná znamení zvláště s 

diskvalifikovanými signifikátory jako Slunce, Mars, Saturn a Uran nedávají děti, anebo 

budou příčinou bojů a velkých starostí. Luna v Raku dává mnoho dětí. Jejich štěstí 

nebo neúspěch posoudíme podle aspektů a domů, odkud vycházejí. 

Na zdravotní stav soudíme především podle hlavního vladaře a signifikátora 6. domu. 

Větší nebo menší dispozice k nemocem se řídí podle kvalifikace vladaře a signifikátora 

6. domu, podle její povahy a znamení lze určiti nejhlavnější nemoce. Na nemoc lze 

souditi, když je obsazen 6. dům, byť byl signifikátor dobře aspektován, neboť to 

znamená, že přijde nemoc a uzdravení. Horší je, je-li signifikátor (Saturn, Uran, Luna, 

Mars) silně diskvalifikovaný. Mars, Saturn, Uran na hrotu 1., 6. nebo 7. domu ve 

špatných aspektech (opozice!), dává tělesné vady, zranění, všeobecnou slabost, zvláště 

běží-li o opozici Slunce nebo Luny. Postižený orgán odpovídá znamení. Při zranění a 



tělesných vadách stojí obyčejně superiorní planety hodně na východ (nedaleko 1. 

domu), při nemocech více k západu. Silně poškozená Luna v 1. nebo 7. domě, zvláště 

je-li na hrotu nebo v blízkosti stálic Plejád, zaviní často ztrátu jednoho oka, a stojí-li 

zde též Saturn, Uran nebo Mars v opozici nebo konjunkci s Lunou, pak úplnou slepotu. 

Mars v 1. domě v kvadratuře a opozici s Lunou prozrazuje nebezpečí ohně nebo 

výbuchu. Merkur konjunkce Saturn v 1., 7. domě v kvadratuře, opozici s Lunou dává 

vadu mluvy, zvláště je-li Merkur v Rybách Raku nebo Střelci. Mars a Saturn v rohových 

domech při špatných aspektech západně od Luny, nebo východně od Slunce a v opozici 

přinášejí závratě, padoucnici, křeče, zvláště v 1. a 10. domě a v Blížencích a Střelci. 

Na manželské záležitosti soudíme podle signifikátora 7. domu, jeho znamení a aspektů 

zvláště s Lunou a Venuší v mužském, a s Venuší a Sluncem v ženském horoskopu. Při 

slabé hodnotě a aspektech Venuše je život bez manželství, nebo manželství je málo 

šťastné. Signifikátoři jako Saturn, Uran nebo Neptun ztěžují aneb zpožďují manželství. 

Luna nebo Venuše stojící východně (dokonce v 1. domě) rýsuje vícero manželství, 

zvláště v Blížencích, Střelci, Skopci. Totéž rýsuje i množství aspektů Luny a Venuše v 1. 

nebo 7. domě. Stojí-li Luna v jiném znamení a má-li jen 1 aspekt, je to známka jednoho 

manželství u muže. Více planet v 1. nebo 7. domě, ukazuje na více lásek, ne-li 

manželství. 

Povahu manželky 17 poznáme podle signifikátorů 7. domu a jeho aspektů hlavně s 

Lunou a Venuší, a povahu manžela taktéž podle signifikátorů 7. domu a jeho aspektů 

hlavně se Sluncem. Signifikátor 7. domu, leží-li např. v 9. domě, značí, že manžel bude 

cizinec. Stejné ascendenty se silně přitahují a největší pouto nastane v tzv. recepci, to 

je, když na místě Slunce v ženském horoskopu stojí Luna v horoskopu muže nebo 

opačně. To platí také, když je Slunce jednoho horoskopu s Lunou v druhém horoskopu 

v trigonu (kdyby u jednoho stálo Slunce ve Štíru na 15°, u druhého v Rybách na 15°) 

ovšem v menší míře nežli v konjunkci. Taková recepce je dobrá při Venuši se Sluncem 

nebo Jupiterem. Ideální je přímo, když se Venuše a Slunce či Luna vzájemně kryjí v 

obou horoskopech v 1. nebo 7. domě. 

Na povolání soudíme podle signifikátora 10. domu, jeho znamení a aspektu s 1. a 6. 

domem, se zřetelem na planetu, která stojí nejblíže Slunci z východní strany. 

Na přátele nebo nepřátele soudíme nejvíce podle signifikátorů 11., 7. a 12. domu, jejich 

znamení a aspektů především s Venuší. 

 

Vliv jednotlivých signifikátorů a jejich znamení i domů vykládáme: 

a) podle čistého charakteru planety, 

b) podle postavení planety ve znamení, 

c) podle aspektů, 

což je zevrubně podáno v divinační části knihy. 

                                                   
17 To je zevrubné vylíčeno při aspektech Luny, Venuše a jejich postaveních ve znamení, domiciliích. 



Tím obdržíme horoskop-radix. 

Ke zvláštnímu zkoumání všech vlivů a sekundárních událostí na každý rok, měsíc nebo 

den, ať pro minulost, přítomnost či budoucnost našeho života poslouží nám tranzity, 

jak je vyloženo v divinaci. 

  



II. část - divinace 

1. Domicilia 
 

V této části poznáme, jak působí planety v jednotlivých 12 znameních po stránce tělesné 

i duševní a společenské. Tyto vlivy jsou uvedeny z valné části jako základní a mění se 

více nebo méně podle aspektů a umístění v domech některého horoskopu. Stojí-li 

planeta ke konci některého znamení, pak nutno její vliv spíše připisovati znamení 

následujícímu. 

 

Slunce ve znameních 

Slunce ve Skopci  
(20. března do 20. dubna).  

člověk takto signovaný vyniká typickou hlavou a svým zjevem i vystupováním 

reprezentuje individualitu ovládající jiné. Chce všude první zasáhnout, je velmi 

ctižádostivý, plný životní síly a touhy. Mívá rychlý postup, nebrání-li mu v tom špatný 

aspekt Slunce, chce být brzy samostatný a vůdce, k čemuž se cítí povolán. Je smělý, 

hrdý, přímý, optimistický, bojovný, snadno se nadchne, rád se chválí a přeceňuje. 

Snadno překonává obtíže a nebojí se boje. Rád panuje a navrhuje nové plány. Naváže 

brzy společenské styky, zejména žena má možnost záhy se provdat s mužem takových 

kvalit. Život však často přináší obraty a změny. Významné osoby pomáhají v postupu. 

Choroby se rychle hojí. Při špatném aspektu Slunce objevují se bolesti hlavy, slabý zrak, 

horečky a podle okolnosti i zánět mozkových blan. Typ je plnokrevný. 

 

Slunce v Býku  
(od 20. dubna do 20. května).  

Osoba takto signovaná, ač zjevem tolik neimponuje, umí přece svými způsoby a 

přívětivým chováním získat si oblíbenost. Postava je plná a obyčejně disponuje 

fysickou silou, což prozrazuje i silný krk. Není v pohybech hbitá a činí dojem člověka 

pohodlného, který rád dlouho uvažuje, nežli se rozhodne. Za to dovede býti velmi pevný 

a ve svém chtění neoblomný. Dobré vlastnosti jsou důslednost, vytrvalost a trpělivost 

v každém konání. Je ducha praktického, spíše hmotného názoru. Tento typ mívá dobré 

finance, slušný majetek a někdy i značné bohatství, zvláště, přibírá-li Slunce dobré 

aspekty. Pracuje rád, umí vydělat i utratit, uplatní se ve stálých službách, je dobrý 

úředník (bankovní) a obchodník. Na lásku se dívá střízlivě, ač miluje ženy a ožení se 

výhodně. Totéž platí i pro ženu, dokonce v míře daleko větší, neboť chce především býti 

dobře zaopatřena. Zdraví bývá obyčejně dobré, choroby Venušiny, chrapot, kašel, krční 

tuberkulosa, obtíže mandlí. 



 

Slunce v Blížencích  
(od 21. května do 21. června) 

Člověk pod tímto vlivem je elegantního vzezření, umí se dobře pohybovat ve 

společnosti, rád gestikuluje rukama. Jemný, oduševnělý charakter, toužící po vzdělání, 

má obvykle skvělé vlastnosti, mnohostranný zájem, avšak ne vždy důsledný a 

energický. Povaha je dvojí přirozenosti, podle okolnosti a okolí. Člověk takový je vtipný, 

chytrý, neklidný, rád kritizuje, jeho schopnosti jsou značné, neuplatňují se však všude. 

Snadno se rozptyluje, školním vzděláním se může vysoko vyšvihnout. Pod tuto 

signaturu spadají duševní pracovníci, inženýři, výteční řemeslníci. Čilé příbuzenské 

vztahy, vykoná hodně cest, které přinášejí užitek (podle aspektů), silná družnost, 

obětavé přátelství, uměnímilovnost a zručnost ve všem. Žena s tímto aspektem se 

obyčejně dvakrát provdá. Choroby obyčejně jsou nervóza a plicní nemoce. 

 

Slunce v Raku 
(od 21. června do 22. července). 

Klidný charakter, lehce ovlivnitelný, dosti flegmatický, shovívavý vůči sobě i jiným, 

málo zkušený, často i naivní. Miluje rodiče, vlast, nerad cestuje. Bývá podporován od 

rodičů, pečuje o domov, kde se cítí nejspokojenější. Jeho poměry jsou dobré, zejména 

ve druhé polovině života, obyčejně zdědí dům nebo reality. V rodišti je vážen (ovšem 

podle dobrých aspektů) a získává si zásluhy, je činný v zastupitelstvech, ne-li i v 

hospodářské politice. Žena tohoto typu nalézá starostlivého manžela, jenž je nejraději 

doma a míchá se i do kuchyně, je velký jedlík, z čehož obyčejně onemocní žaludečně. 

 

Slunce ve Lvu  
(od 23. července do 23. srpna). 

Markantní individualita, autoritativního vzezření, imponujícího a sympatického, často 

veselé (i bohémské) povahy. Je velmi hrdý, miluje lichotky, chce vést, vládnout, pročež 

mívá hojně diferencí s představenými i podřízenými. Umí však být velkorysý, 

altruistický, přející, chce však chválu, nestrpí urážky své cti, trestá podlost a faleš. Umí 

se vysoko vyšvihnout pro své osobní kvality, sází vše na jednu kartu, spekuluje a hledá 

štěstí („místo pod sluncem“). Miluje děti a svůj rod. Je-li Slunce dobře aspektováno, 

pak má štěstí v nejvyšší míře. Bývá dobyvačný, pln žádostivosti a ctižádosti, miluje 

zábavy a společnost vyšších kruhů a tituly. Žena této signatury klade na muže velké 

nároky, snadno „přebírá“ a stává se dobrodružkou. Choroby srdce, mozku a nervů. 

 

Slunce v Panně  
(od 23. srpna do 23. září). 



Uzavřenější osobnost, dovede pilně pracovat, přesně, systematicky a úzkostlivě, takže 

v tomto vyniká nad ostatními. Pečuje značně o zdraví (zná všechny nemoci, bdí nad 

hygienou), ale zdraví nebývá silné, neboť se vyskytují vnitřní komplikace, zvláště 

zažívacích ústrojů. Tento typ později (hlavně ženy) vstupuje v manželství, dává 

přednost svobodnému životu. Mívá různé osobní libůstky, jako sport, umění, 

literaturu, mnohé tajemné vztahy a zápletky. Vášně jsou mírné, nemalá je zdrženlivost 

a ostýchavost. 

 

Slunce ve Vahách 
(od 23. září do 23. října).  

Dobrý veřejný pracovník, umělec, spravedlivý člověk s velkou osobní přitažlivostí, 

oblíbený zvláště u žen. Ženy této signatury bývají hezké, milé, dobré manželky, 

manželství výhodné pro oba jedince, dobré vyhlídky pro obchodního společníka, 

spolumajitele a podílníka v závodě, dosti veřejných poct, vyrovnaný život a vyrovnaná 

povaha, mnohostranné vztahy, ke konci života i vyšší hodnosti. Choroby Venušiny, také 

cukrovka. 

 

Slunce ve Štíru  
(od 23. října do 22. listopadu). 

Ne vždy sympatický charakter, ale hodně energický, přísný na sebe i druhé, snadno 

vniká do složitých věcí a do povahy druhých, zatím co sám je uzavřený; skryté a silné 

vášně. Časté nebezpečí fyzické i mravní, mnohá pokušení, silně vyvinutá erotika, 

značná plodnost, častá úmrtí příbuzných, naděje na dědictví. V manželství se 

vyskytnou intriky, tajnosti a hádky. Žena tohoto typu se provdává za vdovce anebo 

ovdoví a žije z důchodů manžela. Špatně aspektované Slunce v 8. domě může způsobit 

náhlou smrt (násilnou, sebevraždu, utopení). Choroby pohlavní, u ženy komplikace při 

porodu, nepravidelná čmýra, špatný přechod, ostrá moč atd. 

 

Slunce ve Střelci  
(od 22. listopadu do 21. prosince). 

Charakter s vyššími duchovními a mentálními dispozicemi, schopný velkých činů, 

optimistický, důvěřivý, ideální, také neklidný, vznětlivý, ale příjemný a oblíbený, 

zvláště ve vyšších kruzích. Možný je úspěch ve veřejné, státní nebo vědecké službě, 

mnoho cest v cizině a daleko od domova. V životě se dostaví mnoho šťastných náhod, 

které možno dokonale využít. Choroby: dna, ischias, ochrnutí končetin, nervové 

zatížení. 

 



Slunce v Kozorožci  
(od 22. prosince do 21. ledna). 

Charakter vážný, přísný a tvrdý ve svém vystupování, působí dojmem starce, samotáře, 

soběstačného člověka. Při dobrém Slunci v 10. domě může dosáhnout mocného 

postavení, ne však bez překážek, které téměř nadlidsky musí překonávat. Je 

ctižádostivý, vytrvalý, důsledný, nedá se snadno ovlivnit. Má přízeň starších a 

nadřízených, je dobrý správce, přednosta, ředitel a vladař. Choroby: snadno podléhá 

nastuzení, sklon k revmatismu, kožním a zažívacím nemocem. Je-li Slunce ve 4. domě, 

dožije se dlouhého věku. 

 

Slunce ve Vodnáři  
(od 21. ledna do 19. února). 

Zvláštní, nadaný charakter, jednající silnou intuicí, bez ohledu na ostatní, má pro svoji 

originalitu mnoho přátel, kteří mu důvěřují a pomáhají. Někdy touží po samotě a po 

společnosti zvláštních lidí. Je lidumilný, nesobecký, ideální a duchovní, plný tužeb 

často nesplnitelných, někdy předpojatý a výstřední. Choroby: špatný oběh krve, srdeční 

vada, vodnatelnost a krátkodechost. 

 

Slunce v Rybách  
(od 19. února do 20. března). 

Málo samostatný, ale dobrotivý, obětavý, sdílný charakter s menší dávkou sebevědomí, 

trpělivý, soucitný, romantický, povolný, nesmělý, ale někdy i falešný. Miluje společnost 

i ústraní, je velmi náladový. Mívá dost nepřátel, prožívá zklamání, podléhá úskokům 

silnějších, ale může být silně protěžován. Podléhá vášním, ač přirozeností je spíše 

zdrženlivý a chladný. Jeho povaha se však často mění, v mládí je jiný než ve starším 

věku. Prožije netušené obraty. Při špatném aspektu Slunce v tomto znamení a ve 12. 

domě je nebezpečí velkých ztrát, ponížení, vězení, tajného přepadení, delšího pobytu v 

nemocnici. Zdraví je slabší, neurastenie, tuberkulosa, vada na nohou a ve zraku. 

  



 

Luna ve znameních 
 

Luna ve Skopci 
Zvláště v 1. domě a mužském horoskopu dává zženštilou povahu, trpnou a nestálou, 

mnohé cesty; četné nápady, myšlenky, rychle se střídající, podléhá změnám, náladám 

a ženám, má sklon jednat ukvapeně, k časnému manželství a rychlým známostem. Žena 

bývá spolehlivá, přímá a dobrodružná: Choroby: nespavost, slabý zrak, zvláště je-li 

Luna v 1. domě špatně osvětlena Martem a Merkurem. 

Luna v Býku 
Dobrá známka pro finance, i když mohou býti proměnlivé a závislé na druhých (ženy) 

od podpor. Sklon k požitkářství, muž vydá mnoho pro ženu a její záliby. Peníze a láska 

vykazují mnoho podobného u obou pohlaví. V 3., 5., 7., 9. a 11. domě mnoho cest. Žena 

s tímto aspektem má dobré zdraví, je velmi statná, smyslná, sobecká a žije v hmotném 

ohledu dosti bezstarostně. 

 

Luna v Blížencích 
Žena tohoto typu je velmi živá, inteligentní, dovedná v ručních pracích, má schopnost 

pro řeči (i muž), avšak nestálá v myšlení i citu, majíc mnoho fantazie. Mnoho cest a 

změn pobytu, užší vztah k sestře (nemusí býti dobrý, běží o nutné spolužití), závislost 

na příbuzných (ženských), někdy pokrevní manželství, mnoho návštěv a 

korespondence. Při špatné Luně slabší plíce. 

 

Luna v Raku 
Tento aspekt posiluje ženskost, plodnost (hlavně u žen). Povaha je velmi sensitivní, 

tloušťka u obojího pohlaví, zvláště u ženy, přímo určené k rození a kojení (zvláště je-li 

Luna v úplňku ve 4. domě). Mnoho domácí práce, žena lpí na domově, rodině, kuchyni, 

vše se u ní točí kolem domácnosti. Muž rád pobývá mezi ženami a u rodičů. Činnost v 

povolání odpovídá povaze ženské, velká oblíbenost u matky. Osoba tohoto typu je 

výtečná kuchařka, hostinská, hostinský. Při špatné Luně silná mediálnost, 

chudokrevnost, sklon k vodnatelnosti. 

 

Luna ve Lvu 
Žena tohoto typu je srdečná, velkorysá, ješitná, samostatná, podnikavá, afektovaná, 

bývá z lepší rodiny, poněkud dobrodružná, marnivá a náročná. Pro obě pohlaví 

znamená tento aspekt četné milostné episody, zábavy, cesty, mnoho styků. Podmiňuje 

odvážné spekulační plány a podniky, jež se však nevydaří. Špatná Luna zaviňuje potraty 

a nemoci srdce. 



 

Luna v Panně 
Žena velmi inteligentní a pracovitá, dobrá úřednice, obchodnice, učitelka, 

ošetřovatelka, je-li Slunce v 1., 10., 6. domě i lékařka. Bývá uzavřená a nepřístupná. 

Špatná Luna dává faleš a podvod u podřízených a doma. Mnohé nemoce, cesty na 

zotavenou, proměnlivé zdraví, choroby jsou nebezpečné: nachlazení, potíže střevní, 

zažívání, při opozici s Martem operace. 

 

Luna ve Vahách 
Žena velmi hezká, zvláště je-li Luna v 1. a 10. domě, harmonického těla, poněkud 

smyslná, dobrotivá, cele oddaná lásce, milující společnost a umění, po případě mající i 

umělecký talent (též pro muže). Mnoho veřejných funkcí, i politických, časné 

manželství (hlavně, je-li Luna v 1. a 7. domě), pro muže výhodné. Spolupráce se ženou, 

proslulá osobnost, daleká svatební cesta, možný, však brzký rozvod a více než jedno 

manželství. Pro obě pohlaví je zvýšený sexuální a erotický pud. Choroby pohlavní, 

slabost míchy, choroby kůže a v mládí vyrážky. 

 

Luna ve Štíru 
Zvláštní, uzavřená žena, méně sympatická a upřímná, jinak však energická a pevná. 

Muž se ožení s vdovou anebo ovdoví, někdo z příbuzných předčasně zemře. Poměry 

hmotné se v manželství mění, je-li dobrá Luna lze očekávat věno nebo dědictví, v 8. 

domě špatná Luna zaviňuje smrt na cestách, utopením, otravou, aneb příčinou ženy. 

Časté hádky s druhým pohlavím a ohledně věna, zvýšená smyslnost anebo zase 

tvrdošíjná zdrženlivost. Při špatné Luně žena mívá potraty anebo těžký porod (i 

přechod), poruchy menstruace. U muže se rovněž objevují pohlavní choroby, ne-li 

základní defekty (ženské potomstvo). 

 

Luna ve Střelci 
Žena je zbožná, duševně vyspělá, optimistická a schopná veřejné činnosti (majitelka 

hotelu, herečka, sportovkyně, zvláště je-li Luna v 9. domě). Láska k přírodě, k zvířatům 

u obou pohlaví, ač nadšení nebývá trvalé a mnoho je nedokončené (změna náboženské 

víry). Luna ve 3. a 9. domě jistá známka cest, pobytu v cizině. V mužském horoskopu: 

manželka bývá cizinkou. Snadný rozvod, zvláště je-li Luna v 7. domě. Změny pobytu. 

Choroby: dna, zlomeniny, nervóza, úbytě a stojí-li Luna špatně, vyrážky. 

 

Luna v Kozorožci 
Bázlivá, nedůvěřivá, melancholická, sobecká žena, nesympatická, ale velmi šetrná, 

pracovitá, prozíravá a chladnokrevná. Matka trpívá nemocí a brzy zemře. Muži kyne 

spojení se ženami, představenými, protekce u starších, změny v povolání, rychlý 



vzestup anebo pád, nestálé místo. Osamocenost, mnoho namáhavé práce, trpělivost a 

důslednost. Mnoho záleží na aspektech, je-li Luna v 10. domě, je to dobré znamení. Při 

nočním narození za úplňku v červnu nebo červenci nastává typická konstelace. 

Choroby: revmatismus, bolesti v kříži, zánět kloubů, bolesti v koleně, zažívací poruchy, 

nedostatek šťáv a žaludeční kyseliny. 

 

Luna ve Vodnáři 
Žena původní, vážná, silné vůle, nekompromisního chování, inteligentní, schopná k 

mimořádným povoláním. Pro obě pohlaví známka četných přátelství, činnosti politické 

a dobročinné, touhy se rychle vyplňují, u přátel velké porozumění. Choroby: 

chudokrevnost, plicní nemoce, přepracovanost, hysterie. 

 

Luna v Rybách 
Žena je milá, nadaná, velmi obětavá, také dětinská, romantická, přecitlivělá, mediální 

a (podle aspektů) mlčelivá. Je povolná a ovlivnitelná, mnoho vytrpí. Nálady se rychle 

střídají, skleslost se mění v rozpustilost, mládí prožívá v pensionátě. Obě pohlaví 

prožívají dosti smutku, falše, zklamání, je-li Luna ve 12. domě. Tajné zápletky se 

ženami a v politickém životě18. Pobyt v samotě, ve vězení, v sirotčinci, chudobinci, 

klášteře, sanatoriu. Nohy (někdy silné u žen) jsou velmi citlivé, nastuzení, 

chudokrevnost, hysterie. 

  

                                                   
18 Žák se často snad podiví mnohým kombinacím v divinaci, které však má svůj důvod v esoterismu a 
odpovídá i faktům v životě. Autor mluví zde ze své zkušenosti v praktické astrologii. 



Merkur ve znameních 
 

Merkur ve Skopci  
V 1. domě: štíhlá postava, dlouhý, špičatý a poněkud ohnutý nos, oválný obličej. 

Projevuje brzy velké duchovní kvality, učí se rychle. Je výmluvný, živě argumentuje, 

pokládá často lež za nezbytnou. Vyniká jako obchodník, advokát a řečník. Dovede vždy 

poraditi, sobě i jiným. Ironizuje, kritizuje (špičatý jazyk!), je pln humoru a sarkasmu. 

Choroby: nervosita, záchvaty, mdloby, vadný zrak, je-li Merkur špatný a v 1. domě 

koktání. 

 

Merkur v Býku  
Tento typ myslí a mluví pomalu, zastává pevně své názory, je tvrdohlavý, důkladně 

pracuje a nesnadno mění své práce. Má schopnosti malířské a sochařské, v oboru 

umělecko-průmyslovém, je dobrý finančník, obchodník a spolehlivý spolupracovník a 

stavitel. Vydělá hodně peněz. Z chorob: potíže při polykání, chrapot, vole, chyby v 

mluvení. 

 

Merkur v Blížencích 
Výtečné duchovní kvality, dobře se učí, absolvuje vyšší školy a dobře se uplatňuje 

(různě), má talent pro řeči, vzdělané sourozence a příbuzné, s kterými eventuálně 

obchodně spolupracuje. Má také pěkný rukopis, čistou výslovnost a výmluvnost, je 

majitelem důležitých listin a dokladů, rozený cestovatel, žurnalista, obchodník, 

spisovatel. Podnikne mnoho cest obchodník neb vědeckých. Choroby: dna v rukou, 

bronchiální katar, křeče v žilách, nervóza. 

 

Merkur v Raku 
Dobrá paměť, ač kritérium je mdlé, mnoho nemluví, ale mnoho fantazíruje, někdy i 

zbytečně povídavý (u žen), miluje lichotky, je přizpůsobivý, náladový, romantický, 

dobrý básník, mnoho čte (doma), dobrý hospodář, kuchař, majitel realit, pracuje často 

u rodičů a je od nich finančně odvislý, mnoho záležitosti týkajících se bytu, domů, 

staveb, peněžnictví. 

 

Merkur ve Lvu 
Myšlení a řeč spěje hodně vysoko (dělá velký hluk!), duch je veselý, avšak panovačný, 

snadno přesvědčuje druhé, má vůdcovské gesto; dobrý stratég vojenský, břitký řečník, 

mnoho riskuje a podle aspektů Merkura může dosáhnouti velkého štěstí, rád kárá a 

politizuje. S takovýmto Merkurem se setkáváme u bursiánů, spekulantů. Mívá 

inteligentní děti a vychovatelský takt, zejména, je-li Merkur v posledním dekanu Lva. 



Je-li Merkur vedle Jupitera nebo Slunce v 5. domě, zaručuje štěstí ve hře. Choroby: 

tlučení srdce, srdeční nervóza. 

 

Merkur v Panně 
Mnohé je stejné jako je-li Merkur v Blížencích. Vyniká odbornými znalostmi ve vědě a 

umění, rozený lékař, specialista, pedagog, statistik, biolog, kritik, reportér, účetní (ale 

i podvodník), podle aspektů Merkura s jinými planetami. Jinak je takový člověk 

malicherný, sobecký, často i hypochondr. Choroby: zácpa, červi ve střevech, poruchy 

trávení. 

 

Merkur ve Vahách 
Rozumný a vyrovnaného úsudku, literární činnosti, také dobrý obchodník, řečník, 

soudce, advokát, pěvec, herec, malíř (kdy spolupůsobí Venuše). Manželství je peněžně 

výhodné, ožení se (provdá) se vzdělanou osobou; v obchodě bude míti společníka, získá 

dobré podíly, nejsou však vyloučeny spory obchodní a manželské. Bývá dobrým 

uměleckým kritikem. 

 

Merkur ve Štíru 
Dobrý diplomat, umí rozuzliti zápletky a tajnosti, skvělý badatel, esoterik, ale je-li 

špatný Merkur, také rafinovaný ve zlu (podvodník, zvláště sňatkový). Dobrý Merkur 

dává znamenitého lékaře, chemika, lékárníka, drogistu, ve 2. a 8. domě poukazuje na 

odkaz, věno a s tím spojené komplikace, tajné doklady. Smrt nastává při plném vědomí, 

podléhá snadno smyslnosti a pohlavním nemocem a revmatismu. 

 

Merkur ve Střelci 
Poddajný, přizpůsobivý, talentovaný pro vědu a politiku (náboženství), pro každou 

změnu názorů má pádný argument, mluví rychle, živě, gestikuluje. Tvůrčí vlastnosti, 

šlechetný, zbožný, velkomyslný. Je-li Merkur v 9. domě, bude studovati v zahraničí, 

uplatní se též jako spisovatel, překladatel. Choroby: poruchy nervového systému z 

přílišného studia. 

 

Merkur v Kozorožci 
Melancholický duch, nedůvěřivý, v myšlení pomalý (i omezený), za to však hlubší, 

konkrétní (mnoho nemluví) a jadrný v názoru, jenž je ustálený, byť materialistický. Je 

dobrý obchodník, správce, hospodář, bankéř, mívá i dvojí povolání, filosofické sklony. 

Merkur v 10. domě dává nejvyšší duchovní formát, ať rázu vědeckého, politického či 

obchodního. Nemoce: duševní deprese, kloubové revma. 

 



Merkur ve Vodnáři 
Nadaný, vzletný duch, plný moudrosti, vznešenosti, ideálů a samorostlých názorů. Je 

dobrý znalec lidí, psycholog, má mnoho vzdělaných přátel. Nemoce: nervové a duševní 

poruchy. 

 

Merkur v Rybách 
často primitivní duch s dávkou romantismu, přecitlivělý, málo logický, mlčelivý anebo 

zase mnohomluvný, milující klepy. Sklon k politice, zájem povrchní, ale všestranný, 

působí zhusta zmatek; snadno mohou vzniknout duševní poruchy působící mravní 

otupění. Při špatném Merkuru malá výřečnost. Záleží mnoho na příznivých aspektech. 

Merkur ve 12. domě působí ztráty peněz podvodem nebo krádeží, oslabený Merkur 

působí též pobyt v ústavě choromyslných. 

  



Venuše ve znameních 
 

Venuše ve Skopci 
Silná osobní přitažlivost, sympatické chování a vystupování (úlisnost), snadno se 

zamiluje, sklon k zábavám a požitkářství (smyslnosti), dává přednost zevnějšku. Možné 

jsou nedovolené styky, časné manželství, boje v lásce a manželství („vojenské lásky“). 

Nemoce: katar sliznic. 

 

Venuše v Býku 
Dobrá pro umělecké založení a talent, estetiku; člověk takový miluje nade vše krásu, 

ženy, hmotné touhy. Aspekt vyvolává dobré poměry, užitek z druhého pohlaví, šťastné 

manželství (velká láska), trvalé city. Choroby: krku, vole, krtice. 

 

Venuše v Blížencích 
Zjemnělé vlastnosti uměleckého charakteru a estetika, příjemně znějící hlas, krásná 

výslovnost (básník, zpěvák, herec). Získává mnoho přátel a lásek, známosti v 

uměleckých kruzích, zamilovanost vášnivá a krátká, dobrá pouta k příbuzným, z nichž 

plyne užitek. Známá osoba ve svém okolí. Dvoje manželství. žena takto signovaná má 

vyvinuté poprsí, pěstěné ruce (často bradavici na obličeji). Choroby: plicní, krve, někdy 

i vodnatelnost. 

 

Venuše v Raku 
Je-li Luna v příznivém aspektu s Venuší, je to velmi dobrá konstelace pro ženu, která 

vyjadřuje čisté a pravé ženství. City lásky jsou klidné, oddané (obě pohlaví), zájem a 

péče o domov, rodiče a rodinu. Dívka bydli dlouho společně s matkou. Plodnost silná. 

Užitek od rodičů, příbuzných, a hlavně od matky. Choroby: nevolnost od žaludku a 

žaludeční nemoce. 

 

Venuše ve Lvu 
City lásky a náklonnosti jsou vybíravé, rychle vzplanou (velká láska), mnoho altruismu, 

obětavost pro milou osobu a děti. Osoba taková chce býti milována nejvyšší láskou, a 

proto hledá štěstí v dobrodružstvích. Má pochopení pro umění, touhu po zábavách 

lepšího druhu, spolkové záliby, touha po přepychu, skvostech a zlatu. Štěstí ve hře není 

vyloučeno. Zplodí hezké děti, zvláště ženského pohlaví a je na ně hrdý. 

 



Venuše v Panně 
Zdrženlivost v lásce, cudnost (chladnost), city čisté, kritizuje milovanou bytost. 

Konstelace mládenců a panen, tajných poměrů, nelegitimního manželství, osoba se 

nehodí vždy pro manželství, i když mnoho miluje; pod tímto vlivem jsou profesionální 

ošetřovatelky, velmi svědomité. Nemoce: špatná výměna tvarů, hemeroidy, tasemnice. 

 

Venuše ve Vahách 
Zjemnělé mravy v individualitě umělecky založené, talent pro hudbu, zpěv a 

výtvarnictví, touha po druhém pohlaví, manželství, které bývá šťastné a harmonické. 

Veřejně je velmi oblíben, dobrý společník, vhodný účastník v obchodě. Nemoce: 

cukrovka, urémie, žízeň, suchá kůže, bílý výtok u žen. 

 

Venuše ve Štíru 
Uzavřené city, silné a vášnivé do krajnosti, možná sebevražda z nešťastné lásky 

(nejčastěji jedem) a msta ze žárlivosti, perversita pohlavní, v lásce se vyskytuje svedení, 

násilí, zklamání, úklady, zvláště ohledně věna, pravděpodobné je vdovství, nebo 

manželství s ovdovělým či rozvedenou osobou. Žena s tímto aspektem obyčejně uměle 

potratí, děcko při porodu zmírá. Choroby: venerické, nebezpečí otravy při porodu. 

 

Venuše ve Střelci 
City lásky jsou živé, sdílné se sklonem rychlého vzplanutí s kratším trváním. Jinak 

mnoho dobroty, přátelství, veselosti a altruismu, rád přijímá a rád dává dary, miluje 

cestování, v cizině nachází mnoho přátel, ba i lásku a manželství. Dobrá konstelace pro 

hoteliéra, exportéra, importéra, filmového herce. často dvě manželství. Nemoce: 

nádory a vyrážky. 

 

Venuše v Kozorožci 
Tvrdé, silné city, často skrývané, v manželství značný rozdíl věku, mnoho zklamání, 

překážek a starostí v lásce, která se vybojovává utrpením a sebezapřením, zaměstnání 

trpí pro lásku, anebo obráceně, láska přináší hmotné zlepšení. V 10. domě bývá to 

známka krušné kariéry; herec se však může snadno stát slavným. Nemoce: bolesti v 

kloubech, dna. 

 

Venuše ve Vodnáři 
V lásce následuje hlasu srdce v plné touze po ideálu a neohlíží se na mínění jiných, 

chápe lásku duchovně, proto jsou překážky konvenčního rázu. Velká je srdečnost, 

lidumilnost, mnoho přátel a sympatie. Naděje se mohou splnit, zvláště je-li tato 



konstelace v 11. domě. Nemoce: vápenatění cév, křečovité žíly (naběhlé), 

chudokrevnost, oteklé nohy, hysterie, choroby krve. 

 

Venuše v Rybách 
Osoba taková je velmi oddaná v lásce, schopná oběti pro milovanou osobu, city nejsou 

tak žhavé, ani vášnivé, je v nich více soucit a shovívavost vůči slabým, často i 

nehodným. V poměrech jsou tajemné okolnosti, někdy i falešné předstírání lásky a 

náklonnosti, hudební talent, plodnost (u žen) a oddanost dětem. Nemoce: ploché nohy, 

změknutí kostí, omrzliny na nohou, výtok. Muži s poškozenou Venuší mají sklony 

homosexuální. 

  



Mars ve znameních 
 

Mars ve Skopci 
V 1. domě dává svalnaté tělo. Dobrý sportovec, voják, silný temperament, individualita 

plná energie, žádostivosti, velké výkonnosti. Podnikavý, smělý, upřímný, drzý, útočný, 

vášnivý a horkokrevný. Překonává potíže, nebojí se protivníků. V 1. a 10. domě: 

schopnost pro techniku. Podléhá úrazům, popálení, zranění a zánětům. Úrazy na hlavě. 

 

Mars v Býku 
Krajně neústupný, umíněný, hrubý, nestřídmý požitkář (je-li Mars špatný). Touží po 

penězích za každou cenu. Sobec, kterému život přináší pro tuto vlastnost mnoho bojů, 

dosáhne málo bez velkého přičinění, bojuje pomalu, ale vytrvale. Svůdce žen, na které 

pohlíží jen s hlediska erotického a hmotného, platí nebo bere (nevěstka) za lásku, umí 

vydělat i utratit. Choroby pokožky a krku.  

 

Mars v Blížencích 
Velmi chytrý člověk, dívá se na vše prakticky, rychle prohlédne situaci, je ostrý ve slově, 

umí se dobře hájit a živě debatovat, má schopnosti a talent pro mechaniku a techniku, 

sílu rukou (silný stisk ruky), snadno lže, pomlouvá, má peněžní nesnáze, spory s 

příbuznými, na cestách zažije nehody. Nemoci: řezné rány, neuralgie, zánět nervů, 

zlomení rukou, průjmy, žlučové kamínky. 

 

Mars v Raku 
Silná chuť, sklon k pití, lenivost, nedbalost, snadno vybuchuje, pracuje rád doma, bývá 

dobrým architektem, podnikatelem vodních staveb, kapitánem. Je nadšený vlastenec, 

politik, poškozený Mars ukazuje na rodinné nesváry. Nemoci žaludku. 

 

Mars ve Lvu 
Ctižádost, neodvislost, rytířskost, energie, organizační schopnosti, rozený důstojník, 

toužící po dobrodružství a slávě, rád bojuje a s rozkoší prožívá nebezpečí, sklon k 

spekulacím a k „hledání štěstí". žena je velmi mužná a dobrodružná, je-li Mars v 1. 

domě, pak je hotovým mužem. Hádky ohledně dětí. 

 

Mars v Panně 
Sklon k nemocem mnohdy imaginovaným, choroby se však rychle hojí, tělu se věnuje 

velká péče, naprostá čistota. Sobectví silně může vystoupit, tuto konstelaci často 



nacházíme u zarputilých panen, poměr s mravně nízkou osobou. Boje se 

spolupracovníky, podřízenými. Choroby: kýly, zánět slepého střeva, zácpa, operace. 

 

Mars ve Vahách 
Silná touha po lásce, zvýšená smyslnost, menší harmonie v manželství, nebezpečí 

rozvodů, sklon k ukvapenému sňatku. Jeden z manželů je prudké povahy. často 

umělecké sklony, veřejné spory, hádky s přáteli. Nemoce: akutní zánět ledvin. 

 

Mars ve Štíru 
Silné erotické založení (hlavně u ženy), nesnadné opanování, v poměrech mnoho 

vášně, ale málo lásky. Vášeň se ukojuje za cenu obětí, hádky ohledně věna, které záhy 

mizí, proces ohledně alimentů a pozůstalosti. Mars v 8. domě a špatně ozářený 

oznamuje ošklivou (násilnou) smrt, sebevražda není vyloučena. Choroby: pohlavní, 

měchýře, čmýry, krvácení, těžký porod, úmrtí děcka. 

 

Mars ve Střelci 
Jedná rychle, impulsivně, vždy připraven k obhajobě nebo útoku, nadšený, horlivý, 

šlechetný, sobecký, avšak spíše velkorysý. Schopen každé práce, nešetří sil, podniká 

odvážné a daleké cesty, sklon k diferencím s právem a náboženstvím, též boje s 

příbuznými, záliba pro sport, vojenství (dobrý závodník v běhu, v řízení aut, v lehké 

atletice vůbec). Choroby: zlomení kostí, zranění na okončetinách, tuberkulosa. 

 

Mars v Kozorožci 
Život přináší těžké boje, starosti ohledně zaměstnání, mnohé vlastní vinou. Pílí se však 

mnoho dosáhne, překážky možno lámati. Umí trpět, zakoušet a uskrovnit se, 

nezapomíná křivdy, touží dosáhnout vyššího místa, což se obyčejně daří, byť jen zvolna. 

V otcovském domě mnoho zkusí (přísný otec). Nemoce: křečovité žíly, revmatismus v 

nohou, nebezpečí zranění. 

 

Mars ve Vodnáři 
Slabá vůle, věrný, poctivý, nepodplatitelný, umí sloužit vznešeným ideám, je dobrý 

přítel, není však všude oblíben, ale nebojí se nepřátel, má silný vliv, je dobrý turista 

(fotbalista). Smrt v cizině. Nemoce: nervové přepínání, zlomeniny, prudká krev, růže, 

choroby srdce. 

 



Mars v Rybách 
Zde může Mars hrát dvojí úlohu. Osoba může se pro druhého krajně obětovat, ale může 

se stát i obětí svých slabých stránek a nižších pohnutek, může sloužit nízkým 

(politickým) ideálům, při čemž dovede zradit. Také se může objevit sklon k podvodům, 

úkolům, vyzvědačství, styk s pochybnou tajnou společností. 

Tato postavení mohou nastat každý rok, u Marta každý druhý rok. Pobyt superiorních 

planet v jednotlivých znameních je mnohem delší pro jejich volnější pohyb. Přibližný 

pobyt v každém znamení je u Jupitera rok, u Saturna něco přes 2 roky, u Urana 7 let, u 

Neptuna 13 let. Za 12 let přijde Jupiter znovu do téhož znamení, Saturn za 29 let, Uran 

za 84 a Neptun za 165 let. Je tedy jejich vliv nevšední a vyvolává větší rozdíly v osudech 

lidstva a světa (mundánně). Nutno tedy těmto stavům věnovat větší pozornost a tím 

lze dojít k hlubokým poznatkům v astrologii nativitní i mundánní. Proto jsou u 

jednotlivých údajů uvedena léta, kdy superiorní planeta mešká v tom kterém 

znamení19. 

  

                                                   
19 Roky jsou vzaty aproximativně a postačí k běžné orientaci, avšak pečlivý čtenář, nechť si raději zaopatři 
přesnější data, jež dostatečně podávají české efemeridy, geocentrické (zodiakální) tabulky, které vydal 
inž. Vrla v Brně pro roky 1851-1900, a 1900-1950, za poměrně nízkou cenu. Tabulky slouží jednak 
k vypočítávání tranzitů, ba hodí se i k sestavení radix-horoskopu. 



Jupiter ve znameních 
 

Jupiter ve Skopci 
1868, 1880, 1892-3, 1904, 1916, 1928, 1940. 

Velká životní vitalita, dobrotivý typ, šlechetný, optimistický; v životě nalézá mnoho 

zdaru a štěstí, boje dobře dopadají. Člověk energií se dopracovává vyššího stupně, 

chování vyjadřuje důstojnost (dobrý původ v 1. domě), vzbuzuje úctu a důvěru. Dobře 

se uplatní ve službách státních a vojenských, je zdatný ve sportu. Zdraví je dobré, 

chorob málo: ospalost, nával krve do hlavy, trombóza. 

 

Jupiter v Býku 
1869-70, 1881-2, 1893, 1905, 1916-17, 1928-29, 1940-41. 

Šťastná známka pro hmotné poměry a finance, snadno lze dosáhnout bohatství (je-li 

Jupiter v 1., 2. a 10. domě), které se prozíravě spravuje, přes velikou zálibu pro 

přepychový život. Stálé příjmy, štěstí v lásce, ožení se (provdá) výhodně, klade se důraz 

na krásu partnera. Sklon ke korpulenci (hlavně v 1. a 4. domě) a i k mrtvici. 

 

Jupiter v Blížencích 
1870-1, 1882-3, 1894, 1905-6, 1917-18, 1929-30. 

Velmi vzdělaná individualita, plná optimismu a politiky, skvělý matematik, obchodník, 

hbitý pracovník, řečník (mnohomluvný), má dobrou pověst, drží na konvence, od 

příbuzných mu kyne zisk, duch velmi neklidný s dokonalým postřehem. Miluje 

cestování, které je spojeno s veselými událostmi; na cestách jen o vlas ujde smrti. žena 

má bujná ňadra, silné paže a ruce. Choroby krve a plic. 

 

Jupiter v Raku 
1871-72, 1883-4, 1859, 1907, 1918-19, 1930-31. 

Sympatický charakter, toužící po popularitě, hraje velkou úlohu ve svém rodišti, v 

rodině vyniká nad ostatní, založí šťastnou domácnost, má pozemkové vlastnictví. Velká 

kariéra politická je možná, taktéž na poli sociálním a hospodářském. Je velký vlastenec 

(šovinista), má více dětí a dobrou manželku (manžela), věci mívají šťastný spád. 

Nemoce: tloušťka, rozšíření žaludku. 

 

Jupiter ve Lvu 
1872-3, 1884, 1896, 1908, 1920, 1932. 



Charakter vznešený, vůdcovský, aristokratický, získává velkou vážnost a je uschopněn 

k velkým činům. Má štěstí v životě a mnohý úspěch, touží po slávě (ne-li bohatství) a 

dopustí se proto mnoho riskantních podniků. Je to konstelace politika, vladaře, 

mocného ředitele. štěstí v dětech. 

 

Jupiter v Panně 
1873--4, 1885, 1897, 1909, 1921, 1933. 

Je to konstelace vědce specialisty (podle aspektů, zejména v 1. a 10. domě), vynikajícího 

lékaře. Má štěstí ve stálé službě, stálých důchodech, je u podřízených oblíben, nehodí 

se však k úplné samostatnosti a vyšším místům. Je vybíravý v jídle, má hygienické 

záliby, je pořádkumilovný až malicherný. Choroby jater, žloutenka, sklon k cukrovce. 

 

Jupiter ve Vahách 
1875, 1886, 1910, 1922, 1934. 

Charakterizuje sympatickou osobnost, oblíbenou veřejně a milovanou v manželství. 

Krásný zjev zvláště je-li v 1. nebo 10. domě. Povaha je vyrovnaná, spravedlivá, ideální, 

jemná s dobrými mravy. Má štěstí u druhého pohlaví, vyhlídku na dobré manželství a 

příznivý výsledek sporů. Přední společenské postavení, může se stát dobrým umělcem 

a právníkem. Sklon k cukrovce, plnokrevnosti, bludné ledvině, návalu krve do mozku, 

závratím. 

 

Jupiter ve Štíru 
1876, 1887, 1899, 1911, 1923, 1935. 

V 1. nebo 10. domě dává předpoklady pro výtečného ženského lékaře, porodníka, 

specialistu v chorobách pohlavních, zachrání sebe i jiné před jistou smrtí, má úspěch v 

tajných procesech, které jistě přijdou v úvahu, zdědí větší majetek (Jupiter v 8. domě) 

aneb manželství přinese zisk. Žena je po smrti manžela dobře zaopatřena. Silná 

plodnost, sklon k vodnatelnosti, zvětšení předstojné žlázy, dobrá smrt (podle 8. domu). 

 

Jupiter ve Střelci 
1877, 188, 1900, 1912, 1924, 1936. 

Zde vrcholí dobré vlastnosti Jupitera zcela. Posiluje náboženské založení a nadšené 

politické přesvědčení. Oddaný ctitel zákonů, rozený kněz, státník. Spory a obhajoby 

dopadají příznivě, podniká daleké cesty přinášející úspěch (dobré jméno), má užitek ze 

vzdálených přátel nebo příbuzných. Též vyniká jako voják v nejvyšších službách, jako 

vyslanec a zahraniční propagátor. Většinou dobré zdraví. 

 



Jupiter v Kozorožci 
1866, 1877--8, 1889, 1901, 1913, 1925, 1937. 

Vystupování representativního hodnostáře, některý předek byl slavným mužem, velká 

životní zkušenost, mocná víra v Prozřetelnost, touží po moci a slávě, někdy i po 

penězích, k cílům dochází zvolna a s potížemi. Může padnouti nízko (do bídy), ale také 

se vysoko pozvednout, zvláště ke stáří, kdy má vyhlídky na konečný úspěch. Navazuje 

spojení, i když řídká, s nejvyššími osobnostmi. Choroby: poruchy v trávení, 

degenerovaná játra. 

 

Jupiter ve Vodnáři 
1867, 1878-9, 1890, 1902, 1914, 1926, 1938. 

Blahodárný vliv na ryze duchovní úroveň, tvoří filosofa, vědce, reformátora, vynálezce, 

ukazující na nové cesty (zvláště v 9., 10. a 11. domě). Nevšední ohlas u významných 

přátel. Choroby: plnokrevnost, vodnatelnost počínající od nohou. 

 

Jupiter v Rybách 
1868, 1879, 1891, 1903, 1915, 1927, 1939. 

Obdařuje člověka dobrotou, citem a láskou k bližnímu, jemuž obětuje celou bytost. 

Soucit, shovívavost, oddanost nezná mezí, omlouvá zlé skutky, rád odpouští. 

Povolností však může dojíti k mnohým omylům a chybám, dostane se do špatné 

společnosti a bývá ve vleku pochybných individuí. Pod tímto vlivem nacházíme často 

velké dobrodince, významné politiky (socialisté), ale také obojetné lidi, je-li Jupiter 

špatně aspektován 12. domem, kteří pod pláštěm významného postavení a politických 

ideálů, páchají nekalé činy. Dobře stojící Jupiter chrání obyčejně přede zlem, nemocí a 

nouzí, konečný dobrý výsledek sporů, uzdravení z nemocí, vyhnutí se klamu. Taková 

osoba je obyčejně mnoho podporována. 

  



Saturn ve znameních 
 

Saturn ve Skopci 
1879-80, 1908-9, 1938-9. 

V 1. domě hlavně: poznává brzy těžkosti života, proto vystupování a chování již od 

mládí prozrazuje přílišnou vážnost. Začátek života nesnadný, ale tento typ nepovoluje, 

dokud nezvítězí. Zrak bývá sklopen k zemi, hlava do předu nakloněná, je nedbalý na 

svůj zevnějšek. Má spojení se staršími osobami, i podporu v mládí (od dědečka). 

Chudokrevnost, bolesti hlavy, slabý zrak a chrup, nervové poruchy. 

 

Saturn v Býku 
1881-2, 1910-12, 1939-41. 

Vliv Saturna týká se hlavně hmotné úrovně a citů, prožívají se zkoušky a ztráty. Lásky 

nejsou šťastné. Špatný Saturn tvoří lakomství, egoismus, pohodlnost, lenivost, na 

druhé straně však šetrnost, skromnost. Ztráty hmotné vinou mladých žen, ale také zisk 

a pomoc od starších osob, opět ženského pohlaví. Žena se provdá za staršího muže 

hlavně pro peníze. Zevnějšek nevalný, krk neforemný, hubený (Adamovo jablko) či 

tlustý, hrozí impotence, Venušiny choroby. Celkem je vliv horší v letech 1910-1912, 

mnohem lepší v letech 1881-82. 

 

Saturn v Blížencích 
1883-85, 1913-14. 

Vážnost duševní, málo povrchnosti, přísnost, kritičnost, logika, konservatismus. 

Překážky ve škole, při vzdělání, různice se sourozenci, starosti o nemocného člena 

rodiny, ztráta vážných dokladů, spisů a účtů, spory obchodní a s okolím. Značné změny, 

neutěšené mládí, ztráta člena rodiny pro plicní chorobu. Choroby krve, tuberkulosa, 

slabá kostra. 

 

Saturn v Raku 
1886--87, 1915-16. 

Skleslá nálada, neblahé předtuchy, zarputilé chování, nesympatické, sebepřeceňující 

(hlavně u žen), pracovitost, šetrnost v rodině a domácnosti, spory s příbuznými, 

manžely a rodiči, kteří jsou přísní, ztráty přestěhováním, mrzutosti v realitách. Strastné 

cesty, nebezpečí úpalu, domácnost se zakládá těžce, partner v manželství je sobecký. 

Mundánně: špatná úroda, povodně, bouře na moři, potopení lodí, nebezpečí moru a 

hladu. Choroby: dna, mrtvice, otrava, úraz pádem, vodnatelnost, žloutenka. 

 



Saturn ve Lvu 
1888-9, 1917-19. 

Saturn stejně jako v předešlém znamení není příznivý, neboť jeho „studená“ povaha 

neodpovídá dobře tomuto znamení. Pýcha, domýšlivost, člověk se přímo zbožňuje a 

přeceňuje20 , je přísný, tyranský a ukrutný, má touhu po moci a vládě. Tento vliv 

nalézáme v horoskopech mocnářů, tyranů. Nezná strach, bázeň a ohledy (zejména 

přidruží-li se k Saturnu jiná planeta), umí potlačit protivníka, hájit sebe a své zájmy, 

nepovolí, byť obětoval sebe i jiné, lpí chorobně na vlasti a rodině. Prožívá však velké 

zklamání, bolest nad ztrátami, časté úmrtí syna, nebo zklamání v dětech, miluje 

nesnadno, ale vážně. Záleží mnoho na jiných vlivech. Choroby: vážné, nezhojitelné, 

mrtvice, šílenství, epilepsie, posedlost, kornatění cév, zkřivení páteře. Se stanoviska 

mundánního, tehdy, kdy dosáhl Saturn největší severní deklinace, bylo období světové 

války, kdy šílená pýcha, opojení moci vladařů se ukájelo. Avšak Saturn nebyl „doma“ a 

v tomto aristokratickém znamení Lva zničil mocné dynastie. 

 

Saturn v Panně 
1890-92, 1920-21. 

Intenzivní práce, vyžadující námahu, přesnost a neúnavnost, zvýšený egoismus, ale i 

střídmost, kázeň. Čilý styk se staršími osobami (přízeň židů), nutno bojovat s falší 

podřízených, tajné souvislosti s aférami v obchodě a peněžnictví. Saturn v horoskopu 

starých panen a mládenců brzdí v mládí růst. Tělu se věnuje péče přepjatá, ač zjev není 

sympatický. Chronické choroby ústrojů zažívacích, špatná výměna látek. 

 

Saturn ve Vahách 
1892-94, 1922-23. 

Zvyšuje přátelské a milostné city, vysoce duchovní, které však nevylučují zklamání. V 

manželství je partner vážný (starší), uzavřený a spíše chladný. Sňatek se oddaluje, 

anebo se uzavírá z nutnosti. Velké překážky, i zhroucení. Sňatek následuje společenská 

změna, související s působištěm či bydlištěm. Dlouhá svatební cesta může přinést 

zklamání. Romantické cesty (vypovězení) nejsou vyloučena. V 1. nebo 10. domě může 

znamenat hříčku osudu u velkého umělce, anebo bránit v kariéře. Choroby pohlavní, 

ledvinové. 

 

Saturn ve Štíru 
(1866--67, 1895-96, 1925-26. 

                                                   
20 Saturna ve Lvu a k tomu ještě v 10. domě, tedy v nadhlavníku na nejsilnějším místě má v horoskopu 
jeden evropský mocnář, který touto „lvovskou saturnštinou“ budí ve světě rozruch. JH: (Autor nejspíše 
myslí v době vydání knihy (1936) aktivního Adolfa Hitlera). 



Člověk prohlubuje sebe sama nezdolnou vůlí, sebezapřením a mravní silou. Může 

zdolat každé pokušení a mnoho přetrpět. Při špatném aspektu hluboko klesá. Je-li 

Saturn špatný, hrozí nejtěžšími zkouškami, hroznými existenčními boji, nebezpečím 

smrti, chorobami. Vždy je však možnost se vzchopit. Zápletky v manželství (dlouhá 

nevěra, smrt, smrtelná choroba druha), zármutek, zoufalství. Boje o dědictví, alimenty. 

Dobře stojící Saturn prodlužuje život, přes mnohé boje. Choroby: operace genitálií, 

kýla, u ženy neplodnost či úmrtí dítek, je-li vedle Slunce. 

 

Saturn ve Střelci 
1868-70, 1897-99, 1927-29. 

Posiluje mravní kvality, železnou víru a důvěru v konec, nadšení, vervu, ochotu sloužit 

ideálu. Propůjčuje moc, vliv, zahání únavu, zvyšuje pracovitost. Člověk se stává 

dobrodincem, sklízí uznání vyšších, zaujme důležité veřejné místo, vyžadující 

spolehlivost a zodpovědnost. Znamení radikální změny, zahraniční cesty. Dobrá 

konstelace pro diplomaty, vyslance, cestovatele a kněze podle aspektů. Choroby: 

slabost končetin, záněty plic, choroby nervů z přepracovanosti, nespavost. 

 

Saturn v Kozorožci 
1871-73, 1900-2, 1930-32. 

Saturn je zde „doma", vládne v plném rozsahu. Dává uzavřenost, ohled na vlastní 

osobu, která bude velmi zkoušena; sobectví, ale jedinečná individualita, primitivní, 

konzervativní, soběstačná, neustupuje od zásad i za cenu obětí. Vyniká skromností, 

opatrností, hloubkou duše, šetrností, nepřístupností, chladností, ale někdy i podlostí, 

neupřímností, šplhavostí. Pracuje pro budoucnost, lpí na tradicích, počítá s konečným 

úspěchem snažení, je bezpříkladně trpělivý, prožívá existenční boj, starosti, utrpení v 

domě rodičů. Choroby: žloutenka, revma, souchotiny, plíživé choroby, avšak dlouhý 

věk. Mundánně při posledním běhu Saturna Kozorožcem vzniká krize ve všem. Každý 

stát se uzavíral ochrannými cly, chtěje být soběstačný. Zima v takových letech bývá 

velmi tuhá (1929-30). 

 

Saturn ve Vodnáři 
1874-75, 1903-5, 1933-34. 

I zde Saturn vládne a působí na duchovní úroveň, podle aspektů blahodárně anebo 

zlovolně. Osoba s tímto vlivem naslouchá jen svému nitru, vážně přemýšlí, příliš 

napíná ducha, pokládá své vlastnosti za nejlepší, nedůvěřuje druhým. (Mundánně 

v letech 1933-34: krize důvěry). Tímto vlivem vznikají filosofové, vědci, politikové, 

silné projevy mužnosti, byť opatrné, náhlé změny myšlení, avšak potíže pro 

pochybovačnost, náhlé cesty s osobami duševního světa, změny jména, titulů a 



přátelských vztahů. Choroby: slabý oběh krve, chudokrevnost, duševní úchylky, 

srdeční vada, mrtvice, ochrnutí, vysýchání míchy, zkřivení páteře, oční choroby. 

 

Saturn v Rybách 
1876-78, 1906-7, 1935-36. 

Zde se manifestuje Saturn různě. Zvyšuje jemnocit, takt, dává vzletnou (ale 

pochybovačnou) fantazii, podporuje romantické sklony nebo tajemné směry. Objevují 

se podivné překážky, maskované přátelství, člověk upadá v zápletky a ztrácí 

sebevědomí a vůli. Je ochoten obětovat se druhému, ale může se snadno stát kořistí 

druhého, zajatcem, tajným spoluzločincem, s výmluvou vyšších cílů. Je nebezpečí 

dlouhého nepřátelství, porušení práv, pořádku a zákona. Uvěznění, zajetí, vyhnanství, 

spory dlouhotrvající, zvláště trestní. Tajné úklady, loupeže, vraždy, jsou-li i jiné 

aspekty. Dlouhá nemoc, pomalé chřadnutí, upoutání na lůžko, pobyt v nemocnici. 

Choroba: rachitida, tuberkulosa, vodnatelnost. Mundánně, kdo by nepoznal tento vliv 

Saturna v letech 1935-36, v tajemných vztazích evropské politiky, která nemá kontury, 

je plna rozvláčné nerozhodnosti, nejistoty v přátelských poměrech, obav ze zla, které 

se neprojevuje v pravé míře atd. (Viz také Saturn opozice Neptun). 

  



 

Oběh ostatních planet, Urana a Neptuna, trvá velmi dlouho v každém znamení, takže 

jejich vliv lze nesnadno stopovat. Jejich chod ukazuje pozvolné, ne tak význačné rysy 

působení, které však zůstává jistým činitelem jak pro nativitní, tak i mundánní 

astrologii. Vlivy nativitní nutno chápat v širším smyslu. 

 

Uran ve znameních 
 

Uran v Blížencích 
1858-1865. 

Neklidný, zvláštní duch v projevech i schopnostech, vědecké talenty, obchodní i 

umělecké, člověk se vzdělává za zvláštních okolností, přerušuje vztahy příbuzenské, 

vykoná nepředvídané cesty. Mundánně: Reformy a nové směry v komunikaci, 

poštovnictví, školství a literatuře. Choroby nervové. 

 

Uran v Raku 
1866--1872. 

Individualita sobecká, stranící se cizích vlivů, nejistý citový život, poměry v mládí 

zvláštní, neklid v domácnosti, odcizení rodičům, netušený pobyt v cizině a návrat do 

vlasti. Mundánně: pokroky v námořnictví, hydromechanice, bytové kultuře, cizinecký 

ruch, nová politická hesla, zvláštní aliance, územní přesuny. 

 

Uran ve Lvu 
1872-1878. 

Vůle, sebevědomí, energie životní, avšak projev nevyrovnaný, zklamání v odvážných 

podnicích, v dětech, vzpírajících se autoritě rodičů. Poruchy mozku, slabost míchy. 

Mundánně: vzpoury, tyranie vládců, pokroky a vynálezy v mechanice a elektrotechnice. 

 

Uran v Panně 
1879-1884. 

Ztráta duševní rovnováhy, kolísavé nazírání, zvláštní pracovní výkonnost, dovednost, 

nesprávná volba povolání, zklamání s výsledkem práce, dvojí zaměstnání. Organické 

poruchy ve vylučovací funkci. Mundánně: pracovní reformy, vynálezy ve stavitelství, 

chemii a lékařství. Roste význam statistiky. 

 



Uran ve Vahách 
1885-1890. 

Zvláštní názor na lásku, umělecké založení, rebelantské vystupování, šťastná spojení, 

netušená rozloučení, veřejné angažováni v politice. Mundánně: nové směry v 

dopravnictví a aeromechanice. 

 

Uran ve Štíru 
1891-1897. 

Silný vliv méně šťastný, originální bojovnost a sobectví, nevšední diplomatické a 

strategické metody, magický vliv na druhé. Zvláštní životní boje, velké ztráty a zisky z 

bezohlednosti, tvrdosti a smělosti. Život a zdraví na vážkách v nepředvídaném 

okamžiku. Mundánně: vojenské zásahy, válka, technické pokroky, zvýšená úmrtnost, 

lékařské pokroky, stavby bitevních lodí. 

 

Uran ve Střelci 
1898-1904. 

Vyšší založení mravní a náboženské (okultní), roste význam sportu, šťastné obraty a 

změny ve spojení s úřady, cizinou a náboženstvím. Mundánně: státní převraty, reformy 

v soudnictví, náboženské, zákonodárné. Významné vynálezy pro komunikace, 

cizinecký ruch. 

 

Uran v Kozorožci 
1905-1911. 

Zhoubný vliv v širším pojetí, mohou se probudit zlé sklony, materialistické nazírání, 

hrubý egoismus, cíle vysoké a ctižádostivé, rychlý vzestup anebo pád, získá mnoho. 

anebo ztratí vše, konstelace černých magiků. Mundánně: nešťastná politika a ideová 

propaganda, diplomatické zápletky, válka, zemětřesení, významné pro havířství a 

hutnictví, a výrobu staviv. 

 

Uran ve Vodnáři 
1912-1918. 

Zde je Uran nejsilnější („doma“) a vyjadřuje nejradikálnější, nekonvenční a moderní 

plány, jenž však není pevný, mnoho kompromisní a přizpůsobivý. Rýsuje intelektuální 

úroveň válečné generace. Rychlé přátelství a nepřátelství, dobré uplatnění v politických 

nových směrech. Mundánně: revoluce, vzpoura proti autoritě, válka, převrat ústavy, 

zcela nová hlediska světová. Okultní vědecké směry. 



 

Uran v Rybách 
1919-1926. 

Bohatá citová úroveň plná fantazie, talentovaní lidé osobního kouzla, nalézající zvláštní 

přízeň vlivných osob. Socialistické ideály. Mundánně: sociální reformy, mezinárodní 

instituce, umělecký pokrok, rádio, odzbrojovací konference. 

 

Uran ve Skopci 
1927-1933. 

Zvláštní lidé, mající něco nového, pokrokové a revolucionářské ideály, rychlá a zvláštní 

kariéra, která se však musí těžce vybojovávat, podivné začátky mají ještě podivnější 

konec. Mundánně: na obzor vystupují individuality plné zvláštní energie, bojechtivosti, 

tvrdohlavosti. Intenzivní činnost zbrojařského průmyslu (Mars-Skopec!). 

 

Uran v Býku 
1935-1941 

Velmi zvláštní nazírání na lásku a přátelství (perverzní sklony), nejisté manželské 

poměry, netušené finanční a hospodářské změny, lze dojít náhle a za podivných 

okolností k velkým majetkům. Mundánně (tedy směrodatné pro budoucnost) : velké 

převraty finanční a měnové, zhroucení gigantických podniků a založení nových trustů. 

Nepředvídané obraty v alianční politice států, nejistota mezinárodních vztahů, nové 

změny v umění, zakládání velkých zábavních podniků (sportovních), výstavy, náhlé 

sopečné výbuchy, zemětřesení, stavební katastrofy. 

  



Nebudeme sledovati celkový cyklus Neptuna ve Zvířetníku, jenž trvá 164 let, a zmíníme 

se jen o jeho vlivu v těch znameních, která se vztahují na dnes žijící pokolení. 

 

Neptun ve znameních 
 

Neptun v Rybách 
1849-1860. 

Individualita silného, republikánského a demokratického smýšlení uplatňuje se ve 

službách takových ideálů. Mundánně: epochální vynálezy hydromechanické, v dopravě 

po suchu i po moři, počátky socialistických a mezinárodních snah. 

 

Neptun ve Skopci 
1861-1874. 

Ideální složka ve svobodomyslné povaze, která pro tyto zájmy bojuje. Abnormální 

mozek. Mundánně: všesvětový technický a průmyslový rozmach analogický růstu 

dělnických spolků (manifest proletářů, internacionála). 

 

Neptun v Býku 
1875-1887. 

Geniální talenty v umění, hluboké city lásky a náklonnosti, velké bohatství anebo 

záhadná bída. Mundánně: vzrůst kapitalismu, peněžnictví (mezinárodního), a 

hmotného blahobytu. 

 

Neptun v Blížencích 
1888-1900. 

Všestranná talentovanost pro obchod, vědu a umění, schopnost učit se řečem a 

přizpůsobit se každému oboru. Mundánně: mezinárodní vědecké, obchodní a dopravní 

spojení, počíná vláda nad vzduchem. 

 

Neptun v Raku 
1901-1914. 

Silné pudové a citové založení, geniální plány a tužby se jednak splňují, jednak působí 

zmatek, nejisté poměry rodinné a domácí, nejisté veřejné vztahy. Mundánně: geniální 

vynálezy podmořských člunů, námořní zbrojení, vznik loďařských společností. 

 



Neptun ve Lvu 
1915-1928. 

Touha po neodvislosti a volnosti, zneuznávající aristokracii (Lev!). Mundánně: porážka 

dynastií, vzrůst socialismu a komunismu, založení „Společnosti národů“. 

 

Neptun v Panně 
1929-1942. 

Logika rozumu je v rozporu s idealismem a stálý kompromis znemožňuje rovnováhu. 

Mundánně: vědecký, obchodní a průmyslový racionalismus hledá rozřešení krise práce 

a odborářství. 

 

 

Poněvadž kniha má seznámiti vážného žáka s astrologií nativitní, není zde možno 

zabývat se zevrubně mundánními vlivy, kterým je z části věnována pozornost při 

Saturnu, Uranu a Neptunovi, aby žák nezapomněl sledovat cykly planetární s vyššího 

hlediska. 

  



2. Inferiorní aspekty 
 

Nejdříve budeme uvažovat aspekty lunární, jichž se tvoří nejvíce během jednoho roku 

(12krát). Působí hlavně na ženu; oběma pohlavím ovlivňují myšlenkovou a citovou 

oblast, jednak rýsují všeobecné body a harmonie lidského bytí podle domů, odkud 

vycházejí. V mužském horoskopu ukazují na charakter matky, sestry nebo manželky. 

 

Luna 

konjunkce Slunce (novolunní) 
Mnoho záleží, ve kterém znamení a domě tato konjunkce nastane. Nasvědčuje, že 

mnohé se bude řídit podle vůle ženy (v mužském horoskopu), anebo, že žena lpí mnoho 

na svém muži (v ženském horoskopu). Současně těsné pouto k rodičům. Někdy bývá 

známkou statného těla (hlavně u žen). Není-li porušena špatnými vlivy, je konjunkce 

dobrou známkou, hlavně při nočním zrození. Ve dne, je-li konjunkce v některém uzlu, 

nastalo-li zatmění slunce v dotyčném kraji, pak je tento vliv velmi nepříznivý muži pro 

záležitosti domu, kde konjunkce nastane. Je-li ve východní části horoskopu nebo v 7. 

domě, je známkou časného manželství. 

 

trigon, sextil Slunce 
Známka více nebo méně souladného stavu individuality, fyzicky i psychicky. Dobré 

vztahy manželské a rodinné vyrovnávají běžné proměny života a práce. Povaha je 

normální a schopná, zvláště při trigonu, zná míru a nepřehání. 

 

kvadratura, opozice Slunce 
Zvláště při opozici mnoho nevyrovnanosti v nitru i zevně. Nesoulad v manželství a v 

rodině (mezi otcem a matkou). Charakter nerozhodný, přehání, nemá pravou míru a 

vhodný cíl. Je pracovitý, ale nedbalý. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Merkur 
Známka vyrovnaného intelektu, rychle chápajícího a přizpůsobivého, zvláště je-li 

aspekt ve vzdušných znameních. Duch neklidný, čilá fantazie, výmluvnost a talent pro 

řeči. Dobrý aspekt pro studenta, obchodníka, žurnalistu, a duševního pracovníka vůbec 

(v 10., 1., 3. a 9. domě). Užitek z matky a manželky, schopné výdělečné činnosti. Je-li 

aspekt ve 3. domě: změny ve studiu, v 10. domě: v povolání. 

 



opozice (kvadratura) Merkur 
Tytéž vlastnosti jako předešle, ale méně vyrovnané, při opozici trpí duševní rovnováha 

přechytralostí a nestálostmi, z koncentrace vzniká přepětím rozptýlení, přecitlivělé 

nitro, přílišný kritik v malichernostech, argumentace různorodá ruší klidnou logiku, 

mysl přelétavá. Mnoho pracuje, ale rychle a neklidně. V 2. domě: neustálené příjmy, 

někdy i menší podvody. Slovní potyčky, rozpory se sourozenci (krátké), nervóza. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Venuše 
Muž má v sobě něco ženského a příjemného, žena pak vyjadřuje čisté ženství, je snadno 

oplodnitelná, dobrého zdraví, zvláště je-li konjunkce v Raku, Býku, Panně. Člověk je 

všude oblíben, cítí se všude jako doma, získává rychle lásku a přátelství, i když ne na 

dlouho, velmi dbá na zevnějšek, chce se líbit, nedovede žíti bez lásky, přátel, zábavy 

(zvláště v 11. či 5. domě), má vřelý vztah k matce (která je mu nakloněna), sestře, 

milence, manželce. Tento aspekt ve význačných domech (v Býku, Vahách, Blížencích, 

Střelci, Panně v 1., 10., 3., 9. domě) dává talenty umělecké, zálibu v cestování, urychluje 

sňatek (i v 7. domě). Mnoho cest a změn pobytu (3. a 9. dům). 

 

opozice (kvadratura) Venuše 
Ve znamení zimních: člověk nedbá své osoby. V letních: věnuje zbytečnosti křiklavou 

pozornost, vkus nesouladný, chování jednak přepjatě zdvořilé a zase hrubé, málo taktu, 

nečistota, v lásce a přátelství rychlé změny, žena trpívá nepravidelnou menstruací, 

nemocemi rodidel a prsou (v Raku, Kozorožci, štíru). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Mars 
V mužském horoskopu: energická a ohnivá manželka (zvláště ve Skopci, Střelci, 

Blížencích, anebo odpor k takovým ženám. U ženy: hrubší jádro, zlostná, smyslná, 

žádostivá (v kladných znameních), podléhá rychle nemocem, ale stejně rychle se 

uzdravuje, svalnaté tělo, záliba pro sport, hbitost. V kladných znameních: pracovitost, 

podnikavost, odhodlanost. Muž touží silně po ženě, je smyslný, má technické 

schopnosti. žena miluje osoby vojenské a techniky. 

 

opozice (kvadratura) Mars 
Zvláště u žen rozhárané nitro, nedobré zdraví, vášně, mnoho bolesti, nešetří se, snadno 

vybuchuje, ráda se hádá, je příliš upřímná, tvrdohlavá, beztaktní, s mužem nežije 

souladně, v manželství neustálé hádky. I na muže působí tento aspekt rušivě, nežije 

klidně s matkou, sestrou nebo ženou vůbec. Hádky však trvají krátce. Dále aspekt je 

známkou nestřídmosti a přehnané záliby pro sport. Mnohá žena zažije nedobré 

zkušenosti s osobami v uniformě, anebo se sportovcem. Na cestách se dostavuje 

zranění, žena podléhá zánětům, má strhané žíly, choroby rodidel (zevně). 



 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 
Příznivý vliv na duši člověka a povahu ženy, vyšší uvědomění, pohnutky a city. žena je 

ctnostná, dobrá, důvěřivá, věrná, zbožná (hlavně v Střelci, Rybách, Raku). Muž nalezne 

dobrou ženu, dobrého původu a majetku (zvláště v 7. domě). žena se může uplatnit i 

mimo manželství. Výhody od žen (tety) v 6. domě, postava důstojná (1. dům), 

korpulentní tělo (Ryby, Rak), plodnost, dobré zdraví. 

 

opozice (kvadratura) Jupiter 
Žena ješitná, marnotratná, velké ambice, hodně vybíravá, ale také příliš důvěřivá, 

soucitná (Ryby, Střelec), snadno se mýlí, prožije zklamání ve vyšších tužbách. Muž zase 

obdrží náročnou ženu, ne zrovna špatnou, ale ctižádostivou; mohou se vyskytnout i 

dluhy, nákladné cesty, pomluvy v okolí. Choroby z nestřídmosti, nákladná domácnost. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 
Zachmuřené nitro, vážné, nepřístupné (Kozorožec, Vodnář), duše chvílemi sklíčená, 

umí se ponížit, pozná bolesti, čímž se konsoliduje, hluboké city. Žena je vyšší postavy, 

hubená, na první pohled méně přívětivá, činí dojem nepřístupné. Je svědomitá, 

pracovitá, trpělivá, ukázněná, schopná snášet útrapy a nemoce, plodnost je omezená, 

málo radostí, více odloučenosti a starostí. Má přízeň starších osob (babičky, starší 

sestry, tety), věk je dlouhý, obyčejně přežije muže. Matka je velmi starostlivá a 

pracovitá. 

 

opozice (kvadratura) Saturn 
Zhoubný vliv pro duši a povahu ženy, deprese, neútěšnost, škarohlídství. Žena je zjevu 

chorobného, nepřívětivá, neupřímná, podlá, lenivá, časem zase dře příliš, skrblí, 

nerada se obětuje, stane se otrokem svých choutek, anebo špatného manžela. Často 

stihá ji bída (Kozoroh, Býk, Rak), nemoce, zklamání (v kladných znameních jiným 

ubližuje). Záleží ovšem ještě na Venuši, která mnohé může zlepšit. Muž obdrží zlou 

ženu, aneb se žení jen nesnadno, není-li dobrá Venuše v 7. domě, jenž je při tomto 

aspektu nejdůležitější. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 
Zvláštní city a myšlenky, disposice pro okultismus. Žena je duchaplná, geniální, 

samostatná, moderní a nekonvenční, má zálibu pro nevšední povolání, méně se již hodí 

pro domácnost (zvláště ve Lvu a Vodnáři). 

 



opozice (kvadratura) Uran 
Vzrušené nitro, podivínská žena, náladová, pověrčivá a hašteřivá (Blíženci, Střelec, 

Skopec), trpí pro své ideály a záliby. Dobrodružné cesty (i nehody). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
Bujná fantazie, málo objektivní, nestálá, sentimentální, citlivá žena, podléhající snadno 

vnějším vlivům. Mimořádné vlohy pro umění, magnetické kouzlo. žena je vždy zvláštní, 

nehodí se za manželku, ale je dobrou přítelkyní muže, jenž bude míti nevšední kariéru. 

 

opozice (kvadratura) Neptun 
Žena je citlivá, nerozhodná, nepraktická, slabé vůle, sdílná, ovlivnitelná a důvěřivá. 

Smysly lehce se podráždí, snadno se stává nástrojem zlých lidí. Voda není příznivá. 

 

Merkur 
 

konjunkce Venuše21. 
Dary ducha a citu, příjemný hlas, stálý úsměv, dobrá výslovnost (filolog), talent pro 

hudbu, zručnost (pěkný rukopis), úspěch ve škole, pořádkumilovnost, vybraný vkus, 

dobrý kreslíř, umí napodobovati jiné osoby, duchaplný v ironu a zábavě, skvělý řečník 

(Blíženci, Lev a kladná znamení). člověk takový rád lichotí a vyvolává veselé ovzduší. 

Dobré příjmy z různých pramenů, rozeznává dobře kvalitu zboží a lidí. Bezvadný sloh, 

skvělý obchodník, spisovatel, bankéř, úředník a kapelník (Lev, Váhy). 

 

konjunkce Slunce22.  
Čím blíže je Merkur Slunci, tím lépe projevuje své vlivy duchovní. Výmluvnost, čilost, 

otevřenost, jas, přímost, duchapřítomnost. Umí jasně vyjádřit každý odstín svého já (to 

platí více při denním zrození). Je horlivý pracovník a služebník. Při největší elongaci 

(tj. 23°) jsou tyto vlivy slabší. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Mars 
Vehemence ducha, hlasitá řeč, rychlá a živá, bojovná bez přetvářky (ovšem jen v 

denních a kladných znameních). Sám se nedá přemluvit, naopak přemlouvá s 

úspěchem jiné, klade důraz na ryzost argumentů, není politik, nechce kompromis, jde 

jen za pravdou. Jeho kritika je rychlá (Skopec, Blíženci, Lev) a neúprosná, potírá 

                                                   
21 Jiné aspekty nemohou nastat, až na sextil, mezi Merkurem a Venuší, neboť se v zodiakální délce 
nevzdalují příliš od Slunce. 
22 Mimo konjunkci nemůže jiný aspekt u Merkura a Venuše nastat. 



každou lež, je rozhodný, někdy zlostný, obratný. Dobrý řemeslník, technik, obchodník, 

sensační žurnalista, spisovatel (dobrodružné romány). Svalnaté ruce a končetiny. 

opozice (kvadratura) Mars 
Destruktivní duchovní intensita, neovládá své nadšení, přepjatý kritik, zlé jednání, 

dovede urazit, bez taktu vykřikuje svou pravdu, bojuje nečestnými zbraněmi (lež, 

podvod, zpronevěra, pomluvy, křivé svědectví). Mnoho finančních bojů (ve 2. a 10. 

domě). Zraní se na rukou z neopatrnosti (ztráta prstů), bolesti hlavy, záněty nervů, 

středního ucha. Vyvolává spory (v 6., 7., 9. a 12. domě). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 
Vyspělý duch, ve všem si umí poradit, jde nadějně za cílem, skvěle uplatní své duševní 

schopnosti, dobré příjmy (2. a 10. dům a majetek. Výtečný rádce, politik, soudce, 

zákonodárce, vyšší úředník. Masité ruce a končetiny. 

 

opozice (kvadratura) Jupiter 
Ležérní člověk, hoví předsudkům, falešný (v Rybách), spoléhá na své schopnosti, úlisný 

politik, kompromisní, vše omlouvá, vidí vše v růžovém světle, chyby své skvěle 

ospravedlní, podvod jím spáchaný nelze právnicky dokázat, je úplatný, dobře radí jen 

zdánlivě, utrácí majetek, zanedbává dobré příležitosti, důvěru má slabou nebo 

přehnanou. Buclaté ruce, tlusté prsty. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 
Hluboké poznání, filosof, vážný badatel, čistý úsudek, solidní pracovník, vše umí 

rozuzlit, šetří svým i cizím majetkem, slovo má váhu, úsudek přesný. Jeho majetek 

vzroste ze skromných počátků šetrností, mnohdy dědí (8. dům). Není zde příliš 

duševního bohatství, ale mnoho vytříbenosti a disciplína. Hubené, štíhlé ruce. 

 

opozice (kvadratura) Saturn 
Omezený, nedůvěřivý rozum, chtějící své nedostatky zakrývat primitivní zchytralostí. 

Slabá spolehlivost a svědomitost, mělké poznání, hloupá kritičnost. Hrubé sobectví 

svádí k nekalým skutkům. Aspekt rýsuje nepoctivého obchodníka, otrlého udavače, 

pomlouvače a zrádce. Časem klesá na duchu, je zoufalý, bez víry a naděje, škarohlíd vše 

popírající. Utrpí velké ztráty (v ženských znameních) anebo je zaviní druhým (mužská 

znamení). Choroby nervové, nepěkné ruce, křivé prsty, silné, ohnuté nehty. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 
Duch původní a vynalézavý, neodvislý, rozumuje jinak než druzí, geniální, avšak 

neustálené nápady, vztahují se k vývoji a pokroku, řeč plynná a unášející, umí vyslovit 



vhodné slovo, tam, kde druzí je nedovedou vyjádřit, dovede uchvátit neobyčejný sloh. 

Aspekt rýsuje specialisty, techniky, letce, závodníky; vynikající až nadnormální 

vlastnosti směřující k objevům a reformám, vlohy pro esoterismus. Změny ve studiu 

(3. dům) nebo povolání (10. dům) za nepředvídaných okolností. 

 

opozice (kvadratura) Uran 
Duševní roztříštěnost, ztřeštěnost, nenormálnost, náhlé změny v myšlení a mluvě, 

nešťastný pseudogenius ilusorních plánů. Nestálost, nechuť ke studiu, jednostranné 

záliby a touhy (snadno přijít k penězům, bez práce). Sklony k podvodům. Nervové 

poruchy, hlavně při opozici, kdy vlastně i Slunce bude stát proti Uranu23. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
Neobyčejná obrazotvornost a paměť, geniální duch mystického chápání a 

jasnovideckého instinktu, pohybující se nejraději v transcendentnu, hodlaje poznat 

nejvyšší záhady. Působí řečí osobitě a tajemným kouzlem. Není v něm nic skrytého, 

třebaže úsudky nemusí býti reálné. Schopnosti pro okultismus, esoterismus, astrologii 

atd. 

 

opozice (kvadratura) Neptun 
Obdoba aspektu: Merkur opozice, kvadratura Uran. Ochablý intelekt, jenž má časem 

záblesky úchylné geniálnosti. Nepraktický, podivínský, nelogický člověk, neschopný 

řádné práce, lehkomyslný, trpící vidinami (při nočním zrození) a romantickými, 

nesplnitelnými touhami. Opozice může však také podporovat mentalitu pozéra, 

hochštaplera, mezinárodního podvodníka apod. 

 

Venuše 
 

konjunkce Slunce 
Čím blíže stojí Venuše ke Slunci, tím lépe vyjadřuje své esteticko-etické vlastnosti. 

Výrazné oči, plné, růžové tváře, veselost, sympatičnost, svým „vždy s úsměvem” šíří 

kolem sebe optimismus. Nenávidí smutek, touží po zábavě, požitku a lásce. Miluje 

srdečné a krásné lidi. Umí se pěkně oblékat, miluje dobrý a nákladný život (hlavně ve 

Lvu, Raku, Blížencích), přepych a skvosty. Mnoho věnuje lásce, zábavě, jídlu, ale i 

dětem, které vroucně miluje (zvláště v 5. domě). Aspekt propůjčuje umělecký talent 

(Lev, Býk, Blíženci, Váhy), zvláště při denním zrození, skvělý vkus, užitek z Venušiných 

povolání. Dobré zdraví, finance (rohové domy), manželství (7. dům, nebo je-li Slunce 

                                                   
23 Všechny opozice Merkura jsou velmi špatné, také proto, poněvadž Slunce nemůže být daleko od těchto 
oposic, neboť Merkur se nemůže od něho daleko vzdáliti. 



či Venuše vládcem domu), silné pouto obapolné lásky. Při větší západní elongaci 

(vychází-li Venuše před Sluncem) je tento vliv poněkud slabší. Člověk chce být věčně 

mladý, příliš užívat lásky (polygamie). Hodně utrácí, v lásce myslí více na sebe, chce se 

každému líbit. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Mars 
Silný pud lásky, mohutný projev v náklonnosti, chce býti milován a milovat hlavně 

fyzicky a propagovat své potomstvo. Vše krásné nechce jen obdivovat, nýbrž získat pro 

sebe i za cenu bojů. Aspekt žhavé, vášnivé lásky a vroucích citů, jenž spojuje milence a 

manžele na úrovni tělesné, a zvláště, je-li tato konjunkce ve znamení kladných jako 

Skopec, Lev, Střelec. Erotika dá hodně vytrpět (méně v ženských znameních), kdy 

sklony mohou být slabší anebo inversní podle jiných aspektů). Rychlé střídání lásky a 

odporu, zvláště je-li touha vybičována (zvláště při opozici nebo kvadratuře). Mnoho 

hádek v lásce i přátelství. Aspekt je známkou časné vyspělosti, bouřlivých lásek (5. či 7. 

dům), rychlého manželství (ukvapeného v Skopci, Lvu, Blížencích v 1. nebo 7. domě), 

časté mrzutosti ohledně dětí, které bývají často rozpustilé (v kladných znameních, nebo 

v 5. domě). Žena miluje muže vojáka, sportovce, technika, smělého, hrdinu, jenž si 

mnoho dovoluje. Totéž platí pro muže (nebrání-li tomu aspekt Luny), jenž vyhledává 

temperamentní ženy. Záliba pro sport, vojenství, techniku, divadlo (herec-milovník), 

touha po dobrodružství a cestách (3. nebo 9. dům), vášnivost v kouření. Choroby: 

vyrážky (Štír, Rak, Ryby), žravost, sklon k pití. 

 

opozice (kvadratura) Mars 
Člověk neumí dát uzdu svým vášním, jde za nimi bez výhrady, vrhá se do každého 

dobrodružství a vášně. Opanuje-li se na čas, tím více pak je bezuzdný, více v chlípnosti, 

než vášni u obého pohlaví. Milenci se nemohou rozloučit, ani žít v harmonii, vzájemně 

se trápí. Důsledek toho jsou často nevlastní děti (v plodných znameních) neutěšeného 

zdraví a života. Jindy zase nastane manželské peklo (7. dům), žárlivá žena nebo muž je 

schopen i ublížit (otrava nebo sebevražda ve Štíru, Rybách). Děvče bývá násilně 

svedeno. U muže může to být známka neplodnosti (Panna, Lev, Skopec, Vodnář). Žena 

mívá špatný porod a podrobí se operaci na děloze. Ve štíru hrozí i smrt při porodu (8. 

dům). Abnormální touha po sportu, z čehož vzniká úraz (Skopec, Střelec), sklon k 

pijanství (Rak, štír). Choroby pohlavní (Štír, Váhy, Skopec, Rak) a předčasná 

impotence (Kozoroh, Blíženci). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 
Zvláště konjunkce (Býk, Váhy, Ryby, Střelec) dává mnoho ctnosti a krásy a je velmi 

šťastnou známkou horoskopu, zvláště pro dům, ve kterém nastává. Martický princip 

lásky je zcela překonán a člověk chápe lásku z vyššího hlediska. Miluje krásu, nejen 

fyzicko-esteticky, ale i eticky, mravně. Umí ocenit nitro člověka. V lásce a manželství je 

soulad, z úcty, obětavost, člověk dovede opanovat své pudy, je trpělivý, než nalezne svůj 



milovaný protějšek. Žena je studem chráněna před profanací svých vnad, nechová se 

vyzývavě. Láska neslouží k tělesnému ukojení, ale druh vidí v druhu svou oporu a ideál, 

který chce a musí nejen milovat, ale i zbožňovat. Vkus je náročnější a sex appeal 

jemnější. Přátelství a láska je silná a trvanlivá, neboť počítá s legálním uzavřením, a ne 

s pouhým vítězstvím erotiky. Chování a vystupování je vybroušené a zdvořilé. Muži i 

ženy, je-li aspekt v 1. nebo 10. domě jsou krásné postavy, plných tvarů, jasného zraku, 

bílou pletí. Žijí v dobrých poměrech, jsou svěží, zachovalí a lepšího původu. Nejsou-li 

Venuše a Jupiter jinak špatně osvětleny, pak je to známka šťastného manželství (7. 

dům) pro obě strany i v ohledu hospodářském, (v 8. domě velké věno). Silná je plodnost 

(Rak, Střelec, Štír, Ryby, Lev), velká láska, radost z hezkých a nadaných dětí. Tento 

aspekt přináší i jinak mnoho zdaru (v 2. domě bohatství), i v povolání (10. dům) a ve 

splnění přání (5. a 11. dům), velký užitek z příbuzných (3. a 9. dům). Člověk bude velmi 

vážen a dočká se úspěchu. Podnikne daleké, zábavné cesty (Štír, nebo 9. dům). 

Umělecký talent může dojít vysokého vývoje (Blíženci, Panna, Váhy, Ryby, Lev, Střelec, 

Býk), avšak vždy je smysl pro umění, zvláště hudbu (Váhy, Střelec, Lev, Býk, Ryby). 

Zdraví je dobré, z chorob snad jen překrvení, cukrovka, nemoci jater a takové, které 

vznikají z přepychu (zvláště v Panně, Blížencích, Kozorohu, Skopci a Štíru). 

 

opozice (kvadratura) Jupiter 
Není to špatná konstelace, ale její vliv je porušen. Člověk je ješitný, domýšlivý na svůj 

stav, původ a krásu. Vybírá si v jídle, v oděvu, požitcích, je pikantní a náročný. Chování 

je velkopanské, nasládlé a něžné v ženských znameních, finesy neznají meze. Vnější 

lesk (tituly) skrývají často nedostatek (dluhy), city v lásce a manželství jsou spíše 

předstírané, aby se dosáhlo výhod. Umí se opanovat, zapříti pud, ale jen z důvodů 

vnějších, přehání formu, takže vzniká mnoho falše a pomluv (12. dům). často nelegální 

manželství, jméno poněkud trpí, oblíbenost jednostranná, výdaje jsou větší než příjmy, 

snadno upadá do dluhů (2. dům), avšak stále žije dobře. Abnormální tloušťka, omezená 

plodnost, anebo děti jsou neukázněné (5. a 11. dům), časté cesty (Ryby, Rak, Štír), 

mnoho zábav a požitkářství. Choroby jater, ledvin, srdce (jako při předešlém aspektu), 

ale ve větší míře). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 
Vztah těchto planet působí jinak ve stáří, jinak v mládí, zvláště v konjunkci jinak 

neporušené. Zevně: krásné zuby (1. dům), chování spíše chladné, málo veselé a 

sympatické, nedostatek jasu, zdvořilosti a přívětivosti, zvláště v zimních znamení a při 

nočním zrození v mladším věku. Při bližším seznání jeví se však člověk jinak než na 

pohled. Nimbus jeho dovede okouzlit a téměř očarovat a přitahuje neodolatelně. Tento 

typ nemůže se ihned zamilovat, ani si někoho oblíbit, počáteční zdrženlivost a cudnost 

se po zkoušce partnera změní v hlubokou lásku, velmi trvalou. Vzniká saturnovská 

láska a náklonnost, obdobná lásce rodičů a zralých, starších lidí. Zájem pro okrašlování 

je menší, oblek je jednoduchý, solidní a trvanlivý, vkus může býti trochu staromódní, 

anebo silně osobitý. I umělecký talent je možný (Váhy, Býk), avšak uplatnění je odvislé 



od dlouhého utrpení. Pohlavní vyspělost je pozdější (noční zrození, noční znamení, 

Kozoroh, Vodnář, Ryby, štír, Střelec), styky milostné a přátelské řídké (zvláště při 

konjunkci), ale trvanlivější. Dlouho žije bez lásky a přátel, ač v dětství je miláčkem 

starších lidí (dědečka, babičky), Stáří je klidné a veselé za podpory dětí (v 4. a 5. domě). 

Manželství neuzavírá snadno (7. dům), spíše v pozdějším věku. Časný sňatek mívá 

věkový rozdíl (v záporných je žena starší, v kladných znameních muž). Sexuální 

potence mírnější, ale trvá do pozdního věku. Ve 3. a 9. domě: málo cest, trvalý pobyt, 

ve 4. domě: zemědělství, rolnictví, zahradnictví, stavitelství. V 8. domě: silná známka 

velké pozůstalosti a dědictví. 

 

opozice (kvadratura) Saturn 
Zhoubný vliv, zvláště v rohových domech. Osoba předstírá chladnost, aby přivábila 

oběť, typický svůdce, stále hledá svůj ideál, kterého nenalézá, žádá více lásky, nežli 

hodlá poskytnout. Ve stáří sklon k mladým, i stejného pohlaví. Nerovná manželství z 

důvodů hmotných a erotických, láska přináší zklamání, ztráty, odloučení, smrt 

milované osoby, děti bývají nemocné, anebo brzy umírají, nebo jsou nezvedené (4. a 5. 

dům). Dětství prožívá se v ústranní, bez matky, u cizích lidí (1. dům), hrozí vydědění. 

Těžké pohlavní nemoce, často i od mládí, zevnějšek nedbalý, smrt v největší špíně, 

odloučenosti a hanbě (8. dům). 

 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 
V. 1. domě, při konjunkci, zjev má v sobě mnoho exotického, láska je neočekávaná, 

jednostranná, ač silné pohnutky, ne vždycky finanční. — Mnoho hereckého talentu (v 

1. či 10. domě, Vodnář, Ryby, Skopec, Střelec, štír). Maličkosti dovedou velmi 

zaujmouti24, láska i manželství nebývají všedního druhu, mnohé známosti z cest v 

cizině (3., 9. dům), při sportu (5. dům), i s osobami rozloučenými. Náhlá přátelství, i 

mezi okultisty, dlouhodobá bezdětnost, náhlé (předčasné) zrození děcka (5. dům), 

anebo adopce. Nepředvídané cesty moderními prostředky (3., 9. dům). 

 

opozice (kvadratura) Uran 
Líčený, strojený, křiklavý zjev (1. dům), nemožný vkus, hypermoderní, volné náhledy 

na lásku, povrchní, často perverzita, oplzlost a je-li ještě špatný Saturn, pak i sadismus, 

priapismus, sexuální patologie. Milostné vztahy jsou krátké, končí zklamáním, 

manželství nelegální, častá, brzký rozchod s příbuznými, opětné sblížení (3. dům) na 

krátkou dobu. Totéž platí i pro přátelství (5. a 11. dům). Dívky bývají hříčkami herců a 

zvláštních lidí, jinoši brzy poznají prodejnou lásku. Stud žádný anebo chatrný. Děti 

nezvedené (5. dům), anebo se opouští. V 7. domě: cizoložství, v 3. a 9. domě ukvapené 

cesty s návratem bídným. 

                                                   
24 Vidíme zde také často manželství mezi statným mužem a malou ženou, mezi vzdělancem a prostou 
ženou, herečka si bere ošklivého sportovce, úřednice řezníka, také lásky mezi nestejnou rasou a míšenci. 



konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
1. dům: něco snivého, nepřítomného, žena mívá krásné nohy25, je-li i Luna dobrá s 

Neptunem nebo Jupiterem. City lásky jemné, ideální, avšak vyplnění jen při nejlepším 

postavení Neptuna. V 11. a 9. domě mnoho přátel a dobrodinců (ženská znamení), 

anebo dobročinnost (v kladných znameních lásky). Aspekt dává inspirované umělce, 

básníky, sochaře, herce, miláčky žen, proslulé krásky (1. a 10. dům blíže Slunce, 

Jupitera a Saturna). Láska a přátelství nezná mezí, děti (v 5. domě, nebo Venuše v 

konjunkci s Jupiterem a Neptunem) nadané a krásné. Láska rodičů k dětem převeliká. 

 

opozice (kvadratura) Neptun 
Neustálé hledání ideálu působí zvláštní stadia, universálnost Neptuna dává smysly 

zavrhující individuální lásku (komunismus), neznající žárlivost; malý stud, orgie v 

tajných společnostech, tribadie, homosexualita. Záliba v afrodiatikách, pornografii, 

kokainu, opiu atd. Manželství není, aneb ztroskotává, požívačnost reklamuje svobodu, 

nevlastní děti (5. dům). Je-li aspekt ve 12. domě rodí se takový člověk v nalezinci, nezná 

rodiče, sporné otcovství. V 5. a 7. domě mate tento aspekt všechny záležitosti milostné 

a manželské. V 9. domě, včetně aspektů Merkur opozice Saturn-Jupiter, ukazuje na 

obchodníky děvčaty, v 7., 10. a 4. domě rýsuje bědný konec vynikajících umělců, 

tanečníků, hereček, číšnic apod. 

  

                                                   
25 Není to planá dedukce. Neptun je spoluvladař Ryb, které ovlivňují nohy, tedy Neptun přinesl estetický 
smysl pro nohu ženy, podle které se dnes přečasto měří i krása těla. 



3. Solární (centrální) aspekty 
 

Slunce 
 

konjunkce (trigon, sextil) Mars 
Při denním zrození a v denních znameních za posily jiných aspektů, v 1. nebo 10. domě: 

velká fyzická síla, statné tělo, načervenalost pleti (Skopec, Lev, Střelec), zrzavé vlasy, 

smělé vystupování, přímé, bodré, energie, nadšení, silná vůle26. Překonává překážky, 

miluje boj a dobrodružství, umí se hájit a chránit jiné (v kladných znameních) před 

zlem. Je přísný na sebe i jiné, schopný vůdce, organizátor, bezohledně uplatňuje sebe. 

Člověk činů, tvořivosti, zdravého egoismu, silného pudu sebezáchovy. V povolání (10. 

dům) touží po samostatnosti, nezávislosti, vedoucím místě. V rohových domech (1. a 

10.) je to konstelace vojáků, hlídačů, policie a četníků, ošetřovatelů, techniků (Skopec, 

Štír, Kozoroh, Lev). Z chorob se rychle uzdravuje, má mnohé úrazy. Při konjunkci: 

sportovci, atleti, boxeři atd. 

 

opozice (kvadratura) Mars 
Člověk se chová pyšně, zpupně, rád sebe chválí, nepatrný takt, drzost, náročnost, 

sobectví. Záporné rysy Martického charakteru vyvolávají protivenství. Neumí šetřit sil, 

ale časem je lenivý (v záporných znameních), neumí udržet postavení, jeho život je boj, 

který vede nečistě. Je schopen špatností. Podléhá obžerství (Rak, Štír, Ryby, Kozoroh) 

zvláště v 4., 1., 12 a 8. domě. Nebezpečné záněty, vyrážky, úrazy, spáleniny, rány z 

neopatrnosti (záporná znamení), anebo ve rvačce (kladná). V 8. domě a ještě v opozici 

se Saturnem je možná násilná smrt, aneb ohyzdná, po nějakém neštěstí. V 4. a 10. domě 

rozpory s rodiči, hlavně s otcem. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 
V 1. a 10. domě (a vůbec) velmi šťastná konstelace. Dům, kde nastává, bude vždy 

nejlepší (hlavně Ryby, Střelec, Lev, Rak). V 1. domě: statná postava, plná, blahobyt, 

sebedůvěra, důstojnost, vyšší úřad, vážnost ve společnosti, v 10. a 4. domě popularita. 

Je povolán rozsévat jistotu, důvěru, vést slabé, pomáhat, je to opravdový člověk ve 

všem. Zná rovnováhu, nemyslí jen na sebe, cítí se silným, propůjčuje se službě lidstvu 

(podle domů). Brzy se vyznamenává a stává se vůdcem, má mnoho zdaru. V Kozorohu, 

Vodnáři, Střelci, Rybách: státníci, politikové, lidé nejvyššího postavení, v 6. a 10. domě: 

ředitelé, správcové, ve 4.: majitelé panství a průmyslníci (v zemských znameních), v 2. 

domě bankéři, v 8. a 6. lékaři (Skopec, Štír), v 9. (Střelec, Ryby) kněží, advokáti, soudci, 

vyslanci, majitelé velkých hotelů, obchodníci se zahraničím. V 8. domě: jistá známka 

                                                   
26 Autoru tane na mysli horoskop Alexandra I. Sjednotitele, jeho mužnost, chrabrost, klad, mužské 
potomstvo. V době jeho narození (17. 12. 1882) stály všechny planety pouze v mužských znameních. 



dědictví nebo velkého věna. V ženském horoskopu v 7. a 8. domě: provdá se co nejlépe 

a bude i po smrti muže zaopatřena vysokými důchody. 

 

opozice (kvadratura) Jupiter 
V. 1. domě: abnormální tloušťka, ačkoli se objevuje i při konjunkci Slunce a Jupitera, 

jaterní choroby, srdeční, vznikající z přepychu, takže hrozí mrtvice srdeční nebo 

mozková (i na půl těla). Podřízené zotročuje, zbožňuje sebe, ctižádostivý a ješitný, rád 

utrácí, i když někdy umí majetek rozmnožit, chce hrát nejvyšší úlohu ve společnosti, 

dopustí se i nečestných činů, ale nedochází snadno trestů a hanby, díky svému vlivu a 

postavení. Pod tímto aspektem nalézáme korupčníky, aféristy, státní, bankovní a 

politické gangstery, o kterých se svět dovídá zřídka, anebo pozdě. Krátce je to lepší a  

uhlazený kazisvět, zvláště, je-li ještě Jupiter v opozici se Saturnem. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 
Zvláště v Kozorohu, Vodnáři a v 1. nebo 10. domě ukazuje dlouhou kostnatou postavu, 

klidné chování, vážnost a zdrženlivost, obličej má markantní rysy. Individualita 

ukázněná, přísná, vytrvale jdoucí za cílem, snáší bolesti, neboť ve strastech vidí 

prozíravost osudu. Jednoduchost, skromnost a šetrnost má za ctnost, věda, že přináší 

spokojenost, zdraví a majetek. Netouží po přepychu a hmotném nadbytku, cení si 

duševních kvalit, neobává se ničeho na světě, neboť chápe jeho dění. Je to člověk, jenž 

dospěl nejvíce k božskému vzoru. Miluje ústranní a činnost v klidu, je soběstačný, 

uzavřený, hodí se pro povolání vyžadující trpělivost, poslušnost, věrnost, svědomitost, 

spolehlivost, vytrvalost; slouží za vzor v každém povolání. Vzestup má pomalý, ale jistý, 

štěstí skromné, ale pravé. Stáří bývá plodné, věk je dlouhý, smrt nepřekvapuje (4. a 8. 

dům). V 10. domě dosahuje vysokých cílů. V 11. a 10. domě značná přízeň starších osob, 

ve 2. domě spořivost a užitek z kapitálu, obyčejně realit (4. dům), v 8. domě (záporná 

znamení) dědictví, v 9. domě: pobyt nebo usídlení ve vzdálené cizině. 

 

opozice (kvadratura) Saturn 
Velmi špatná konstelace, zvláště vychází-li z rohových domů. 

V 1. domě a je-li ještě Mars a Jupiter špatný, bědná, neduživá postava, osudem stihaná, 

hmotná i mravní bída. Někdy se vzchopí, ale tím hlouběji pak padne. Jsou to nešťastní 

lidé, kteří si sami své neštěstí přivolávají, činí i jiné nešťastnými, jsou to nespokojenci, 

zoufalci, závistnici, mrzouti. Trpí obavami, svým sobectvím, nemají klidu, stále 

naříkají, ničemu nedůvěřují, připisují vinu svého osudu jiným, takže jsou na obtíž. Jsou 

v ústranní, ale nemilují je, vstupují do života, ve kterém se nedovedou uplatnit, 

nedovedou se opanovat a tím ničí i to, co mají. Z jiných stávají se zase lakomci, v 

každém vidí nepřítele a jediný dobrý skutek nevykonají. V 8. domě: (hlavně Býk, Štír, 

Lev, Rak) ošklivá smrt a opuštěnost, ve 4. domě bědné stáří, mnoho ztrát, v 10. domě 

pád z vyššího místa, ve kterém jejich sobectví neznalo mezí, v 11. domě: málo přátel a 



zhroucení všech tužeb, v 7. domě: smrt manžela (ky), veřejné spory, v 6. domě: těžké 

choroby a ztráty zaviněné podřízenými, ve 2. domě: chudoba, v 3. a 9. domě: neštěstí 

na cestách, ztráty (i smrt) v cizině, ve 12. domě: pronásledování, zajetí, hrozní 

nepřátelé, krádeže, přepadení, vůbec těžký osud, dlouhý pobyt ve vězení, nemocnici, 

chudobinci, blázinci. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 
V 1. domě při konjunkci charakterizuje člověka zvláštního, nadaného, jenž chce 

vykonat něco nového, neobyčejného, pokrokového. Dům, kde tato konjunkce je, má 

vždy mnoho typického. Chování je nekonvenční, touha po neodvislosti v každém 

oboru. 

V 10. domě: vynikne v pokrokových snahách. V 7. a 11. domě: originalitou působí na 

druhé a získá přívržence. V 3., 9., 10. geniálnost v oboru, v němž působí. 3. a 9. dům: 

importér, racionalista v průmyslu (10., 6., 4. dům), socialista v politice (5., 7., 9., 10. 

dům), v technice vynálezce. Umí zastat více povolání. Život (1. a 10. dům) je řízen 

zvláštními okolnostmi a rozhodně není jednotvárný, v protikladech vidí vyšší 

harmonii. V pokrokové dráze objevují se však i stinné vývojové stránky. 

 

opozice (kvadratura) Uran 
Je-li při dobrém aspektu vliv Urana zaručen méně, pak v tomto případě to platí 

dvojnásobně. člověk chová se podivínsky, ztřeštěně, anormálně, je to individuum 

rušivé, jenž by nejraději vše převrátil, není to reformátor, ale revolucionář, buřič, 

destruktivní radikál, zneuznávající autoritu, má sice talent, ale propůjčuje ho egoismu 

a smrti, takže se nakonec zřítí do propasti. Rychlý vznos a zase rychlý pád, 

nevypočitatelné zklamání. 10. dům: nestálý v zaměstnání, nesvědomitý, přebíhá ze 

zaměstnání, anebo se osamostatňuje bez finančního základu. Život plyne nejistě (1., 

10., 7. dům), je řetězem změn a překvapení, zklamání, v 8. a 4. domě podivný konec, 

zvláště, je-li i Mars nebo Saturn poškozen. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
Platí hlavně pro konjunkci, a stojí-li planety v 1. nebo 10. domě, anebo Neptun v 10. 

domě při trigonu a sextilu. Zjemňuje27 individualitu, obdařuje člověka zvláštními dary 

ducha a citu, takže dosahuje nejvyššího uvědomění etického a kosmického, touží po 

pravém souladu, který váže člověka s božstvím. Je dobrotivý, soucitný, sdílný, laskavý, 

ochotný a shovívavý, nedovede býti přísný, silně jsou vyvinuty politické ideály, 

demokratické cítění, socialismus, komunismus. Národní cit nebývá silný, neboť vlast 

se hledá ve světě a mezi harmonickými charaktery. Pod tímto vlivem nalézají se 

geniální umělci, zvláště je-li ještě Venuše a Jupiter harmonický nebo v konjunkci. Štěstí 

                                                   
27 'Slunce konjunkce Neptun v Rybách, kde Neptun vládne a kam se dostane jednou za 160 let v 10. domě 
(!) zkrášluje typ našeho presidenta - Osvoboditele. 



může býti veliké, záleží ovšem na jiných aspektech, nejsou-li pak v životě, bude mnoho 

záhad a romantických honeb za nesplnitelnými přeludy. 

 

Slunce opozice (kvadratura) Neptun 
Zevnějšek (v 1. domě) neprozrazuje velkou péči a solidnost, bývá to bohém, dobrodruh, 

hochštapler (při jiných aspektech. Malá spořádanost, žije se podle náhody, nechuť k 

práci, čeká se na štěstí, mnohé iluse a pochybné ideály, pověrčivost, ochablost těla i 

ducha. Špatná společnost, touha po krajní volnosti, nepřítel státu, zákona a pořádku. 

V politice bývá to podvodník, anarchista, komunista, protože není schopen poctivé 

práce a neumí majetek ani získat, ani udržet. Podléhá neřestem, konec je špatný, 

zvláště v rohových domech a stojí-li Neptun v 8. domě. 

  



4. Superiorní aspekty 
 

Mars 
 

konjunkce (trigon, sextil) Jupiter 
Je to velmi posilující aspekt pro dotyčný dům. Dává plnost, zdraví a velkou chuť k 

životu, zajišťuje vítězství podnikání a bojů, jimiž tvoříme svou existenci28. Posiluje 

důvěru, jistotu a naději, zvyšuje výkonnost, propůjčuje nadšení, kterým docilujeme 

úspěch a zdar. Posiluje krátce harmonický vliv planet, znamení a domů, které se 

nalézají v blízkosti Marta a Jupitera. Člověk je čestný, přímý, opravdový, jeho spory 

mají příznivý průběh. Při konjunkci v 1. domě tělo bývá statné a svalnaté, v 9. domě 

tvoří výtečného právníka a kněze, v 10. domě (Skopec, Lev, Střelec, Vodnář, Štír) to 

bývá i významný důstojník nebo sportovec, je-li Slunce harmonické a silné. 

 

opozice (kvadratura) Jupiter 
Obráceně, zdraví je špatné, vše se přepíná anebo (ženské znamení) lenost, slabá naděje 

na vítězství v bojích, ve kterých si člověk počíná ukvapeně a nečestně, trestní řízení, 

podvody, hádky, nemoce, podle domů. Celkové zeslabení domů, ve kterých tyto aspekty 

nastávají, zvláště Mars zhoršuje vliv inferiorních planet. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn29 
Konjunkce je dobrá, nejsou-li jiné špatné aspekty zvláště od Slunce a Jupitera. 1. dům: 

šlachovitá, kostnatá postava s pevným svalstvem a konstrukcí. Železné zdraví, silná 

vůle, pevný cíl. Konjunkce, kterou někteří považují za velmi špatnou, předpovídá, že 

člověk bude mít mnoho zla (podle domů), ale je známkou, že vše poměrně dobře 

překoná. Je to symbol vítězství v nejhorších bojích a úrazech. Zrozenec se umí vyhnout 

zlu, snášet zkoušky, nepodléhá vlivům (hlavně v kladných znameních), je krajně 

ukázněný, umí vzdorovat osudu, čímž se liší od ostatních30. Jako signifikátoři jsou 

velkým kladem pro dům a planetu, jim poblíže stojící. Při konjunkci rozhodně se člověk 

těžce zraní na částech odpovídajícím domu, avšak rychle se vyhojí. 2. dům: mohou 

nastat ztráty, které se rychle vyrovnají. 10. dům: těžká choroba, operace, brzké 

uzdravení. 8. dům: nebezpečí smrti, jemuž se ujde. Obdobně nutno chápat tento aspekt 

i v jiných domech. 

 

                                                   
28 Konjunkce se opakuje vždy za 2 roky s postupem 67° ve Zvěrokruhu a za 36 let nastává opět v týchž 
znameních. 
29 Tato konjunkce nachází se v horoskopu italského premiéra v Blížencích. 
30 Konjunkce nastává vždy za 2 roky s postupem 24° délky zvířetníkové. 



opozice (kvadratura) Saturn 
Zvláště opozice je jeden z nejhorších aspektů, zvláště v rohových domech, a běda, stojí-

li vedle Marta nebo Saturna také ještě Luna nebo Slunce; pak je to ničící, degenerující 

vliv podle domu. 1. dům: tělesná vada, shrbená postava, strhané žíly, malá odolnost, 

chabé svalstvo, častá zranění, trvalá invalidita, podle znamení, zlá povaha (kladná 

znamení) a nešťastná (záporná), člověk je schopen nejhorších skutků. 2. dům: 

chudoba, ztráty trvalé. Stejně zhoubný vliv i v jiných domech, nejsou-li ovšem dobré 

aspekty hlavně Slunce a Jupitera. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Uran31 
Spontánní energie, dovednost v propagaci, vyjádření sebe a uplatnění, vynalézavost, 

pokrokovost: krátce praktický idealista. Talenty vojenské, technické, sportovní. Také 

mnoho okultistů (zvláště ve Střelci). Inferiorní aspekty specifikují tento vliv blíže. 

 

opozice (kvadratura) Uran 
Výstřední energie, pročež typické nezdary, špatné náhody, ztřeštěné pohnutky. 3. a 9. 

dům: zvláštní nehody na cestách a zklamání ze zájezdů do ciziny. V 5. a 11. domě: 

výstřední přátelé, lásky, touhy, záliby přinášející škodu. V 6. a 12. domě: podvody, 

temné skutky, zvláštní vady a nemoce. V 7. a 8. domě: rozvod, hádky ohledně alimentů, 

rodinné roztržky, ve 4. a 10. domě: nestálost v povolání, ztráty míst, odcizení domovu. 

 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun32 
Podobá se aspektu s Uranem, ale v míře jemnější, spíše esteticko-etické, síla se 

projevuje jemněji, nejdelikátnější požadavky, vystříbený vkus, subtilní vášně, uhlazené 

jednání. Posiluje kariéru moderního politika, diplomata, umělce, organizátora spolků 

zábavních, sportovních aj. Člověk pracuje a bojuje pro dosažení lepších, universálních 

ideálů lidstva, podle domů. 

 

opozice (kvadratura) Neptun 
Chorobná vznětlivost, mnohé vášně, chyby, nedostatky mravů, které dnešní svět 

snadno omlouvá. Nepatrná energie, pod rouškou jemnosti, často se skrývá podlost, 

tajné i trestné činy. Podporuje mentalitu moderního zahaleče, demagoga a 

dobrodruha, krajní zlo v domě, kde aspekt nastává. 

  

                                                   
31 Konjunkce každé 2 roky.  
32 Každé 2 roky. 



Jupiter 
 

konjunkce (trigon, sextil) Saturn 
1806-12 v Panně, 1881 v Beranu, 1901 v Kozorohu, 1921 v Panně, 1940 v Býku, Beranu. 

Důležitost aspektu pochopíme, uvážíme-li, že konjunkce nebo opozice nastává jednou 

za 20 let, kdy nastanou 2 sextily, kvadratury a trigony, jednou v aplikaci, po druhé v 

separaci33. Konjunkce nebo opozice vyjadřuje ovšem důležitější vliv. Částečně je tento 

aspekt nejlepší a nejšťastnější hlavně při konjunkci, je-li ještě Slunce nebo Luna v 

konjunkci (trigonu, sextilu) a není-li Mars, Uran, Neptun poškozen, v rohových 

domech (1. neb 10. ) a pak obdržíme nejzdařilejší konstelaci, ve které se někdo může 

narodit34.) Takový člověk se stane proslulým a věhlasným mravní i duševní výší, žena 

se taktéž vyznamená (je-li harmonická Venuše a Luna), nebo se provdá za slavného 

muže, nebo se ten takovým stane. Harmonie těchto dvou superiorních planet ukazuje 

člověka neobyčejné sebekontroly, která mu slouží přiblížit se božskému vzoru a být k 

službě bližním. Pevné zdraví, neochvějný charakter, plné uplatnění schopností, získá 

autoritu a slávu, výtečné hmotné poměry. Horoskop bývá i jinak dobrý, zvláště pro 

dům, kde je Jupiter a Saturn. 

 

opozice (kvadratura) Saturn 
1870-1 v Blížencích, Raku, 1891-2 v Rybách, 1911 ve Štíru, 1931 v Raku35 

Velmi nešťastný aspekt, zvláště je-li neharmonické Slunce a Luna (a Mars, Uran nebo 

Neptun v opozici nebo kvadratuře) v opozici (kvadratuře) s Jupiterem nebo 

Saturnem36, a v rohových domech, kdy je to nejhorší konstelace, ve které se někdo 

mohli zrodit. Snaha a povaha zrozence bude jedinečná, ve smyslu ovšem špatném, 

získá si vavříny ve zlu, nepořádku, odporu, čímž opět překoná jiné. Nechce poznat své 

chyby, nemá sílu, aby se vzchopil a podřídil zákonům pravdy a mravnosti, bezmezná 

sobeckost, velikášství, intrikářství činí z něho lidského netvora svádějícího jiné, kteří 

mu zcela podléhají. Nastává smutný konec. Když hlásá pravdu, rozsévá lež, byť 

velkolepou, když káže dobro přináší zlo a neštěstí, když buduje, tak boří. Zdraví 

chatrné, dovede se však udržet jako hliněná nádoba. Důvěřuje si, pokud jeho tobolka 

je plná, vědomí mělké. Velmi zlé budou postižené domy. 

 

                                                   
33 Podle efemerid pozná žák úplný pohyb, kdy retrográdním pohybem mohou nastat i dvě konjunkce v 
jednom znamení. 
34 Tím lepší, pokud ji nebrání špatná léta, resp. pokud ji posiluje jiný aspekt. 
35 Udaná znamení ukazují, kde stojí Jupiter, tedy protilehle stojí zase Saturn v opozici. 
36 Tím více, jsou-li to léta špatná, jak je uvedeno při dalších aspektech Urana, Neptuna s Jupiterem a 
Saturnem. 



konjunkce (trigon, sextil) Uran37 
1871 v Raku, Lvu, 1886 ve Vahách, 1900 ve Střelci, 1914 ve Vodnáří, 1928 v Beranu, 

1941 v Býku 

Zejména při konjunkci v 1. nebo 10. domě dává Jupiter plně vyniknout Uranovskému 

charakteru, jevícímu se šťastnými náhodami, ve vývinu originálního talentu a 

uplatnění. Štěstí a dobro přichází náhle a nepředvídaně pro dům, kde jsou obě planety. 

Výtečná známka pro moderní kulturní a humanitní směry38. 

 

opozice (kvadratura) Uran 
1865 ve Střelci39, 1879 v Rybách, 1893 v Býku, 1907 v Raku, 1921 v Panně, 1934 ve Štíru. 

Je-li Uran v 1. nebo 10. domě vzniká zkreslený typ uranovský, vynikající extrémy. 

Nevypočitatelná zklamání (podle domů, v nichž je Uran a Jupiter), ztrácí jmění i čest, 

jichž náhle nabyl. Příliš stranictví, přepínání a přeceňování. Aspekt dává osud 

obojetných politiků-socialistů, nemožných modernistů v umění zklamaných 

reformátorů, nešťastných vynálezců, průkopníků, pseudookultistů40. 

 

Jupiter konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
1856 v Rybách, 1869 ve Beranu, 1894 v Blížencích, 1907 v Raku, 1920 ve Lvu, 1932 

Panna. 

Jupiter (1., 10. dům) podporuje blahodárně povolání a charakter všech Neptunovců, 

kteří se dovedou povznésti k nejvyššímu idealismu a skvěle se uplatňují v sociální a 

mezinárodní politice, která má splnit ideály lidství v etice a estetice. 

 

Jupiter opozice (kvadratura) Neptun 
1862 v Rybách, 1875 ve Vahách, 1888 ve Střelci, 1901 ve Střelci, 1926 ve Vodnáři,1939 

v Rybách. 

Je-li Neptun v 1. nebo 10. domě vzniká zkreslený typ Neptunovce, významný, nadaný, 

ale slabé vůle, ideály nenesou štěstí a úspěch. Zvýšená změkčilost, klamná sebedůvěra, 

nezdravý altruismus přináší podivné okolnosti veřejné i soukromé na úrovni 

příslušných domů. Zrozenci — zvláště nemají-li jiné dobré superiorní aspekty — velmi 

nesnadno se uplatňují a jejich ilusorní touhy v politice, socialismu, komunismu a 

umění se nesplňují. 

                                                   
37 Konjunkce vždy za 14 let, jako opozice, nemá však oné síly, jako aspekty mezi Jupiterem a Saturnem. 
38  Směrodatná pro narozeni významných okultistů, politiků, vynálezců, reformátorů a novodobých 
průkopníků vůbec. 
39 Znamená samozřejmě, že tam stojí Jupiter, a tedy naproti v Blížencích Uran, neboť je uvedena pouze 
opozice. 
40 Zejména, když i Slunce je v opozici (kvadratuře) s Jupiterem nebo Uranem a nejsou-li zrozenci v 
dobrých letech dalších aspektů. 



Saturn 
 

konjunkce (trigon, sextil) Uran 
1851-2 v Býku, 1897-8 ve Štíru, Střelci, 1941-2 v Býku 

Řídkost aspektu zvláště konjunkce (jednou za 46 let) průměrně dvakrát za století dává 

tušit zvláštnost ojedinělého typu skvělého charakteru, mravnosti, uranovského 

Saturnovce (1. a 10. dům) 41 . Chování je skromné, opatrné, ale pozorujeme něco 

neobyčejného. Saturn podporuje nejoriginálnější vlastnosti, nejpřísnější nazírání, 

velké dokonalosti. Uranovský typ spěje k cíli s trpělivostí a houževnatostí, překonává 

vše s úspěchem. Hluboký duch, zasvěcenec v teorii i praxi. Sugestivní síla (ne-li 

hypnotický vliv) na druhé, osobní magnetismus (zvláště v 1. domě), zlo sice v cestu 

přichází, je schopen se mu vyhnout, neobává se ničeho, neboť věří ve své poslání. Dojde 

vysokého cíle, maje železné nervy. 

 

opozice (kvadratura) Uran42 
1873-5 ve Vodnáři, 1918-19 ve Lvu 

V 1. nebo 10. domě: nešťastný typ saturnovský uranovského charakteru. Oslabená 

úroveň duševní, ubohé kritérium, zkreslené, malodušnost, bezradnost (aneb si chce 

pomáhat špatnou rafinovaností), bez kázně, otrok vlastní shovívavosti. Zlomená vůle, 

mnoho povolnosti, neukázněnosti, abnormální dobrota a tolerance, která vyplývá ze 

slabosti. Mnohá a zvláštní neštěstí, mnoho však vydrží. Je-li Slunce a Luna špatná, 

budou dotyčné domy nejhůře postiženy. Mentální zločinci, revolucionáři, rozkolníci, 

čarodějové. Chronické poruchy mozku, míchy a nervů.) 

 

konjunkce (trigon, sextil) Neptun 
1881-2 v Býku, 1917-18 ve Lvu43 

V 1. a 10. domě při konjunkci nejsilnější typ neptunovský, který Saturn prohlubuje a 

zdokonaluje. Člověk střeží své ideály a bojuje houževnatě za jejich realisaci, chová se 

střízlivě, vyhne se zklamání. Posíleno je etické založení, jež je schopno velkého 

sebeobětování a sebezáporu. Individuum vyniká přísnými mravy, sklon žít v ústraní, 

kde se tvoří (umělci, literáti). Člověk se chová mírně, trpělivě, skromně, disponuje 

dobrými, ustálenými poměry. Tyto aspekty v důležitých domech podporují velké, 

někdy světové umělecké talenty, jsou skvělou známkou pro demokracii, solidní, 

racionální hospodářství. Mnoho pokrokovosti. Úspěch pomalý, spíše opožděný. 

 

                                                   
41  Tato konjunkce v aplikaci je lepši než v separaci a stojí (1850) v 10. domě horoskopu našeho 
presidenta-Osvoboditele. Rovněž tuto konjunkci má anglický ministr Eden. 
42 Opozice se objevuje jednou za 46 let. 
43 Konjunkce vždy přibližně za 36 let. 



opozice (kvadratura) Neptun 
1863 ve Vahách, 1899-1900 ve Střelci 

Při opozici, zvláště v 1. nebo 10. domě nešťastný typ Neptunovce, toužícího po 

zvrhlostech a nepřirozenostech jemnější ovšem úrovně. Otupělost mravní (je-li 

poškozený Jupiter a Mars), faleš, podlost, úskočnost. Osud je nešťastný. Zlo žádá 

projevu tajného, rafinovaného, složitého, aby nebylo důkazů k usvědčení. Jsou to tajné, 

podvratné živly (černí mágové), otrlci klímající lid. Také nešťastná media pochybného 

osudu, vášnivci končící sebevraždou a blázincem (podle 8. a 12. domu). Sklon k 

požívání omamných jedů. Tento aspekt mají dobrodruzi, političtí vrahové, rozvratní 

komunisté, špioni, nemožní umělci, paraziti. Klamné ideály se nesnadno splňují. V 2., 

10. a 4. domě špatné poměry, v 7. a 8. domě veřejná potupa, v 9. domě smrt v cizině při 

rychlé dopravě. 

 

konjunkce (sextil, trigon) Neptun 
konjunkce: 1821 v Býku, kolem roku 1992 v Kozorohu 

sextil: 1852-1857 v Býku a Rybách 

trigon: 1879-1883 v Panně a Býku; 1939-1943 v Býku a Panně 

Konjunkce těchto dvou posledních, novodobých planet je nesporně mimořádným 

činitelem v mundánní astrologii, jak nativitní. Je to svrchovaně ojedinělý vliv, působí 

velmi pomalu, pročež se zdá býti matný. Poslední konjunkce byla 1821, příští bude 

1992, tedy za dobu 171 let dohoní Uranus Neptuna. Horoskopicky nelze na nikoho tento 

aspekt vztahovat, musíme tedy uvažovat jen trigon a sextil, které jsou ovšem o něco 

slabší. Uvedená data dobrých aspektů (a to zvláště roku 1881, kdy Jupiter byl v 

konjunkci se Saturnem) poukazují na zrození lidí, kteří se proslavili nebo proslavují 

tím, co poskytli dnešnímu světu mimořádného. Jsou vyzbrojeni mimořádnými 

schopnostmi, vzletnými talenty, kterými povznesli pokrok hmotné a duševní kultury, 

tak, jak ji dnes spatřujeme. Dovedli se v dnešní společnosti výhodně umístit (tím lépe, 

jak jim pomáhaly i jiné aspekty). V letech 1880—83 nalézáme zrozeni mnoha vědců, 

politiků, finančníků, průmyslníků. Taková generace zrodí se v budoucnosti v letech 

1940—2, kdy nastane lepší trigon než v letech 1880—3, jenž byl v separaci. Mundánně 

tato léta přinesou světu netušené změny a okolnosti, zvláště v oboru hospodářství, 

měny, financí, teritoriální politiky. Lze předvídat i zvláštní osobnost, která se objeví 

nenadále jako energický správce evropské společnosti států. 

 

Uran kvadratura Neptun 
 (1867—1871)  

Uran opozice Neptun 
(1905—1911 v Kozorohu). 



Zatím co nikdo z dosud žijících lidí se nenarodil za konjunkce Urana a Neptuna (leda 

by mu bylo 110 let), narodilo se velmi mnoho lidí za opozice, v letech 1905—1911, 

uprostřed hlavních ženských znamení Raka a Kozoroha. Tato opozice nepřesněji 

zasáhla ročníky 1907—844. Charakter a osud těchto lidí (zvláště v 1. nebo 10. domě) je 

tak zvláštní a kuriózně kombinovaný, že se ani nedá definovat. V jejich duších proudí 

jakýsi vysokofrekvenční proud, jakési zdání dobra a zla. Jejich cíl je příliš nevyrovnaný, 

extravagantní, ne-li utopistický, a sotva dojde splnění. Člověk si stěží sám rozumí, 

neboť klid jeho nitra je porušen, snadno podléhá sebeklamu, chaosu, hlodavé 

pochybovačnosti, jež provází slova i činy. Přináší zmatek a sám je pln nejvyšší touhy 

vyšinout se, avšak mravně padá co nejníže a dovede obdivuhodně klamat45. A priori 

nacházejí se v podivných rodinných poměrech; vliv této opozice v rohových domech 

poznáme u mnohých jednotlivců, jichž původnost a talent je značně zkreslen a hraničí 

až s abnormalitou, kterou však lékař nedovede prokázat. Spravedlnosti trestající 

snadno unikají, anebo budou souzeni blahosklonně, avšak prozřetelnost smete valnou 

jejich část v příští válce jako živel nepořádku, způsobem také velmi originálním. 

Příznivých časů dojde tento typ kolem roku 1941. Příští taková opozice bude několik let 

po roku 2000. 

  

                                                   
44 Ročník 1907 i mimo této opozice je velmi typický, neboť má ještě Jupitera v opozici s Uranem, anebo 
také Jupitera v konjunkci s Neptunem. Ročník 1910—11 je špatný i proto, že Jupiter stojí v opozici k 
Saturnu, a je-li Slunce jen poněkud poškozeno, pak v něm nalezneme mnoho zvláštních lidi zločineckého 
typu, o kterých často slyšíme a čteme v novinách. Do tohoto ročníku patřil i démonický charakter 
zbraslavského dvojnásobného vraha (Jiří Péro), pak roudnický vrah Štěpánek, nar. 22. 12. 1911 a 
mladoboleslavský vrah Černý, nar. 1910. 
45 Pozorujete např., že zcela slušný a působivý člověk vám sugestivně vypravuje velkolepými slovy úplné 
pohádky a nemožné plány, kterým nejenže nevěříte, ale tážete se, jak je možné, že on sám tomu věří a že 
se domnívá, že vás přesvědčil. Tato opozice ovlivňuje také mnoho okultních blouznivců a mystifikátorů. 



5. Tranzity 
 

Je-li jednou sestaven a dobře vyložen horoskop-radix, je možno přistoupit k tomu, aby 

žák sledoval svůj život i dále dle pohybu planet, pohybujících se v jeho horoskopu 

radixu, který konají ode dne jeho narození. 

Základní konstelace odpovídající horoskopu základnímu (dle hodiny, dne a roku 

narození) má svůj prvotní a nejsilnější vliv, kterým se řídí povaha a celý život člověka, 

arci všeobecně v celkovém podání osudu povšechné doby života. Progresivní nebo 

tranzitní horoskop udává jen pro určitou dobu minulosti nebo budoucnosti jednotlivé, 

arci druhořadé vlivy planet, které nastávají následkem jejich postupných 

(progresivních) anebo tranzitních pohybů od postavení v horoskopu narození. 

Pro přesnější zjištění minulosti, přítomnosti a budoucnosti užívá astrologie metody 

direkční (progresivní) nebo tranzitní. Direkce znamená pohyb některé planety v 

jednom dnu po narození, jenž je směrodatný pro určení vlivů a událostí v prvním roce 

po narození. Tak pro každý rok života je uvažován vždy jemu odpovídající den po 

narození. Na příklad 30. rok života by se řídil progresivním pohybem během 30. dne 

po narození. 

V tranzitech pak chápeme skutečný (jak nám ukazují běžné Efemeridy) pohyb planet 

během jednoho roku (anebo vícero let) po narození, jako měřítko vlivů a událostí pro 

první rok anebo vícero let našeho života. 

Těmito direkcemi anebo tranzity pohybují se planety v horoskopu radixu a vyvolávají 

či oživují podle domů a znamení určité vlivy nebo události v životě dotyčného zrozence 

a podle toho, zda v dané době tvoří příznivé anebo nepříznivé aspekty progresivní nebo 

tranzitní vůči postavení a aspektům planet v radixu, soudíme přesně, jak život ubíhá a 

v čem se příznivě anebo nepříznivě projevuje. 

Různé direkční metody užívané mnohými astrology vedle tranzitních, mají své 

slabiny46, které žáku překážejí vniknout do hlubších arkan divinace, která má přinášet 

více světla než zmatků a pochybností. Neznáme-li přesně minutu 47  narození, 

nemůžeme používat tzv. primární direkce a direkce sekundární nemohou postačit. 

Zjistit přesnou minutu narození pomocí rektifikační metody, která ovšem může být 

spornou, může pouze zkušený astrolog, který se tímto oborem zabývá při nejmenším 

aspoň dva roky, a nikoliv začátečník a často ani pokročilý amatér v astrologii. 

Mimo kmenového horoskopu (radixu), který všeobecně v základu ukazuje životní 

cestu, uznává autor důležitost zvláště tranzitů, i když zcela nezavrhuje metodu direkcí, 

je-li ovšem přesná. Tranzity vyvolávají také nejdůležitější vlivy, jak se každým pouhým 

sledováním jejich může přesvědčit. Pro léta, o kterých se chceme na základě tranzitů 

                                                   
46 Na jiném místě ukáže autor stinné stránky direkcí, o kterých se přesvědčil. 
47 Např. v radixu Jupiter konjunkce Saturn v aplikaci na 2°. Jak úžasně pomalý je takový progresivní 
pohyb, když uvážíme, že konjunkce v direkci nastane až za 16 až 19 let. 



něco dozvědět, bude nutno si zaopatřiti Efemeridy, které vydal pro roky 1850—1950 

inž. Vrla48.  

Při divinaci tranzitní postupujeme stejně jako u horoskopu-radixu, pozorujeme, 

kterým domem a jakým znamením planeta probíhá a jaké aspekty tvoří se svým 

postavením anebo postavením jiné planety v radixu, běží-li o konjunkce s vlastním 

postavením, anebo opozice, trigony, sextily anebo kvadratury. Tranzit znamená 

přechod planety přes místo svého původního postavení, anebo přes místo postavení 

planety jiné. Mundánní aspekty (jak je uvádějí anglické efemeridy) nemají význam49. 

Luna tranzituje za 29 dní celým horoskopem. Její vliv je slabý a vztahuje se na běžné 

denní události. Merkur a Venuše octnou se každoročně na všech místech horoskopu, a 

to někdy dvakrát i třikrát (zpětným či přímým pohybem). Zdůrazňují významnější dny 

v roce. Slunce také během roku projde všemi znameními a vyvolává události vztahující 

se na ten který dům50. Mars během dvou let činí totéž. Mnohem důležitější jsou tranzity 

Jupitera a Saturna, na jejichž vlivech také nejvíce záleží. Jupiter proběhne horoskopem 

za dvanáct let, Saturn za 29 a obě planety vyvolávají veliké změny podle svých aspektů 

dobrých i špatných. Inferiorní tranzity vlastně specifikují dobré nebo špatné vlastnosti 

tranzitů superiorních, to je, když současně (a čím více planet tím důležitější vlivy hlavně 

v konjunkcích nebo opozicích) tranzituje planeta superiorní a inferiorní můžeme 

očekávat významné události v životě, zvláště v horoskopu, kde v radixu je více planet 

pohromadě. Podle množství dobrých či špatných tranzitů, lze pak dotyčný rok 

posoudit. 

Nejvíce dbáme ovšem těch planet, které jsou již v radixu k sobě vázány aspekty 

(kmenovými), zvláště v rohových domech a v MC. Zde nutno dbát každého tranzitora 

(planety, která tranzituje). Nejsilnější tranzity budou vyvolávány vladařem narození 

(regentem) a těmi planetami, které jsou s ním v radixu spojeny. Nejvýznamnější doba 

bude ta, kdy tranzituje zvláště superiorní planeta v konjunkci či opozici místem vladaře 

zrození, ascendentem a MC. 

Nalezneme-li v Efemeridách tranzit planety, zvláště superiorní, seznáme snadno dobu, 

kdy událost podél domu a aspektů tranzitora nastane. 

Zde uvedené tranzity v aspektaci udávají pouze čisté vlivy, které musí žák podle svého 

radixu jaksi divinačně „zbarvit”, to je posílit či zeslabit podle celkového řetězu všech 

tranzitních aspektů, které se odehrávají v delší či kratší době a tím si učinil o věci 

správnou představu, podle plnosti své erudice a intuice, kterým se naučí aneb kterými 

bude obdařen. Tranzitní aspekty, jichž počet je stejný jako kmenových (mají tento 

význam v divinační technice: 

 

                                                   
48 Také ovšem anglické efemeridy, které stojí 8—10 Kč, zatím co Vrlovy stoji pro všechna léta Kč 30.—. 
Ovšem údaje jsou v delších časových intervalech. 
49 Pozorný čtenář ovšem i jim věnuje pozornost, byť druhořadou. 
50 V den zrozeni pochopitelně bude vždy Slunce stát na svém místě v radixu. 



• Konjunkce ukazuje, že se věc, osoba nebo záležitost (podle domů) došla úplného 

vývoje a že počíná nový začátek, nové sblížení, spojení, založení a že se jde nové 

formě vstříc. Objevuje se nová práce, nové okolnosti, poměry, plány atd. 

• Sextil ukazuje poněkud příznivější dobu, na nový vývoj, dobré příležitosti; mohou 

se objeviti první výsledky a úspěchy, netřeba míti obav. 

• Kvadratura: doba je neustálená nebo nepříznivá. Objevují se překážky, potíže i 

pochybnosti, má-li se pracovati dále. Prožijí se boje, energie se oslabí (i zdraví) vše 

podle domů a charakterů planet. 

• Trigon: byla-li kvadratura zdárně vybojována a neublížila-li nám valně, prožíváme 

velmi šťastnou dobu, přinášející úspěchy a zdar, sklízíme žeň dřívější práce. Vše jde 

„od ruky” a usmívá se na nás štěstí. 

• Opozice: Osud však nestojí, pokračuje dále jako vzestup a sestup slunce na obloze. 

Tak i trigon netrvá věčně. Planeta na delší dráze musí najíti pomoc jiných aspektů51. 

Člověk bude buď pochybovat o dosaženém, anebo projeví menší spokojenost, stane 

se zpupným, nebude znát míru a rovnováhu (zvláště ten, kdo má v radixu více 

opozic než trigonů), mnohdy i vývoj nás přinutí, abychom se jednoho dne octli v 

tváři tvář opozici (tranzitní), podle rychlosti planety, která nám může věc nebo 

okolnost zničit, zkazit, zvrátit. Tvoří-li současně opozice nové trigony nebo sextily 

pak nastávají změny a můžeme očekávat „něco zlého pro něco dobrého”. Prožíváme 

nešťastnou dobu (zvláště při superiorních aspektech a je-li jich více), ve které něco 

ztratíme, opustíme, rozbijeme, onemocníme, ať vinou naší či cizí. Dobro se od nás 

vzdálilo, přátelé nás opouštějí. Vše záleží pak od dalších konstelací. Podle hranic 

mezi aspekty rozeznáváme období, fáze, jako proměny Luny. 

Probíráme-li vliv tranzitů, vyložíme: jejich kvalitu: 

1. podle domicilů (postavení ve znameních a domech), 

2. podle kmenových aspektů  

3. podle tranzitních aspektů  

Pokročilý však si najde později vhodný způsob, neboť astrologie se má i niterně 

prožívat. 

  

                                                   
51  Proto u vyrovnaných lidí s normálním během života nalezneme planety pravidelně od sebe ve 
Zvěrokruhu rozloženy a daleko od sebe. 



 

Tranzity Luny52 
Dějí se pro všechny místa v radixu dvanáctkrát za rok. Všímáme si pouze konjunkce 

nebo opozice zvláště v 1. a 4. domě a pak teprve domů ostatních, jsou-li obsazeny 

planetami. Dbejme okolnosti, kdy Luna je v úplňku, v novolunní, není-li v zatmění 

vlastním nebo Slunce. Tranzity v této době mají větší sílu a hlubší význam, zvláště je-li 

Luna současně v opozici nebo konjunkci s některou planetou v radixu. Při zatmění 

Slunce je tento vliv velmi nešťastný, slabší je při zatmění vlastním. V mužském 

horoskopu týkají se tranzity Luny manželky, matky a vztahů k ženám. 

Na Lunu 
Konjunkce, opozice 

Menší změna podle domů a ve vztahu s druhým pohlavím. s manželkou, matkou, 

sestrou apod. 

 

Na Slunce 
konjunkce 

Silnější, je-li novolunní, markantní při zatmění Slunce, úplném a viditelném v 

dotyčném místě: hlavní den v měsíci, něco nového, setkání, spojení, návštěva, důvěrné 

jednání, u ženy jednání s mužem nebo muži. 

opozice 

Zvláště za úplňku, nebo zatmění měsíce: rušný den, menší nezdar, špatná nálada, 

diference s mužem (u ženy), otcem, představeným. 

 

Na Merkur 
Konjunkce, opozice 

Menší, rychlý obrat běžného rázu, koupě, prodej, dopis, rozmluva, zajímavá zpráva. 

 

Na Venuši 
Konjunkce, opozice 

Návštěva, zábava, výlet, veselí, s větším nebo menším uspokojením. 

 

                                                   
52 Inferiorním tranzitům stačí věnovat pozornost jen při konjunkci a opozici. Tranzitní aspekty Luny 
působí několik hodin, Merkura 1—2 dny, Venuše a Slunce až 3 dni. Tranzity ovšem po dobu svého 
průchodu domem, působí určité „zabarvení vlivu” podle planetárního charakteru. 



Na Mars 
Konjunkce, opozice 

Živá letora, zlost, cesta, sport, indisposice. 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, opozice 

Důležitý den, dobrý výkon, při opozici menší zklamání, zpupné jednání. 

 

Na Saturn 
Konjunkce, opozice 

Starost, povinnost, námaha, při opozici sklíčenost, chyba, nevolnost, obava. 

 

Na Uran 
Konjunkce, opozice 

Něco nepředvídaného, nového, výstředního. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, opozice 

Něco neobyčejného, sen, příběh. 

  



Tranzity Merkura 
 

Na Merkur 
Konjunkce, opozice 

Podle postavení Merkura v radixu. 

 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon, sextil 

Podle domů: v 3. domě návštěva příbuzného, užší vztah, korespondence, zprávy, cesta. 

Opozice, kvadratura 

Není-li jiných dobrých aspektů, podle dotčeného domu, jinak něco nepříjemného (lež, 

oklamání, faleš, kritika). 

 

Na Slunce 
Konjunkce, trigon, sextil 

Užitek zvláště Merkurovcům a jeho povoláním: obchodník, literát, student, zástupce, 

cestující, knihkupec; podle vztahu a domů. 

Opozice, kvadratura 

Záporný vliv Merkura podle domů. Např. ve 4.: finanční diference s domácím, dluh za 

činži, v 6.: chyba podřízeného, v 7. nebo 10.: pomluvy, falešný přítel. 

 

Na Venuši 
Konjunkce, trigon 

Jako u Slunce. Poukazuje na koupi, prodej, hezké předměty, příjemná zpráva, peníze 

poštou (2. a 3. dům)53. Milostný dopis, dar (2., 8. dům). 

Opozice, kvadratura 

Výkon neužitečný, nevýhodná koupě aneb prodej. V 11. nebo 7. domě: hádky, v 3. a 9. 

domě: nepříjemnost s příbuznými. 

 

Na Mars 
Konjunkce, trigon 

                                                   
53 Hleďme také, jaký vliv má dotyčná planeta (zde Merkur) ve znamení, kde stojí v domě, a tím tento vliv 
přiléhavě „zbarvíme”. 



Energický zásah s Merkurovského stanoviska, obhajoba, práce vyžaduje odvahy, 

mnoho se mluví. 

Kvadratura, opozice 

Roztržka, hádka, ztráta, chyba v práci. 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, trigon 

Nejužitečnější den v roce pro povolání a dobrého Merkura v radixu. Dobrá rada, 

pochvala, zisk, doporučení, dobrý plán. 

Opozice, kvadratura 

Otřesená důvěra, nerozvážlivost, oklamání, dluh, malý zisk (účty). 

 

Na Saturn 
Opozice54, trigon 

Řeč, finance, služba, obchodní věci vyžadují trpělivost, obezřelost, rozvahu. Je nutné 

soustředění, uskromnění, podřízení se povinnosti, poslechnout starší osobu (podle 

domů). 

Opozice, kvadratura 

Špatný den v roce pro finance, obchod (zvláště není-li Merkur v radixu dobrý), 

zanedbání povolání, dělají se dluhy, zbabělost, neopatrnost, lítost. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon 

Originální nápad, výkon (podle domu). 

Opozice, kvadratura 

Nemilé překvapení, zpráva. 

 

Na Neptun 

Konjunkce, trigon 

Zvláštní tušení o dobré události, nevšední rozmluva, zájem ideální, zpráva od 

vzdáleného. 

                                                   
54 JH: nejspíše půjde o tiskovou chybu v knize a správně mělo být „konjunkce“. 



Opozice, kvadratura 

Klamné tušení, plané sliby, faleš v řeči a písmě. 

  



Tranzity Venuše 
 

Na Venuši 
Konjunkce, opozice 

Podle charakteru Venuše v radixu. Pro dobrou Venuši: Šťastný, veselý den v roce. Jinak 

obráceně. 

 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon 

Šťastný den pro ženu a ženské příbuzné. Seznámení se se ženou a důvěrný styk. V 3. 

domě (nebo 9.) cesta ve spojení se ženou, matkou, přítelkyní. Milostné vztahy na 

cestách. 

Opozice, kvadratura 

Žena se chová lehkomyslně, nedbá na sebe, zažije zklamání, disharmonický vztah k 

ženám. Tělesná indisposice v 6. a 12. domě. 

 

Na Merkur 
Konjunkce, trigon 

Užitečné povolání Venušiným. Jako Merkur-Venuše. 

Opozice, kvadratura 

Jak Merkur-Venuše. 

 

Na Slunce 
Opozice, kvadratura 

Šťastný den pro ženu, touha po zábavě, rozptýlení, umění a lásce. Příjemné zážitky. 

Dar. V 11. domě: dobrý přítel, menší touha se rychle splní. 

Opozice, kvadratura 

Jak předešle, ale ne tak dobré: rozmařilost, rozpustilost, radost končí neuspokojením, 

mrzutosti s mužem, zklamání s přítelem. 

 

Na Mars 
Konjunkce, trigon 



Dochází k milostným nebo přátelským schůzkám, k hře, sportu. Žádosti hledají 

ukojení. Dobré pro povolání Venušina. 

Opozice, kvadratura 

Rozpory mezi milenci, manžely a přáteli, hlavně v 5., 7. a 11. domě. Špatné pro Venušina 

povolání. Zábavy vysilují. Je-li Venuše a Mars v radixu špatná, pak během 1—3 dnů 

mnoho prostopášností. 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, trigon 

Velmi šťastný den. Přináší užitek ženám a Venušiným povoláním. Dobrý přítel, 

doporučení, nová známost, láska, radost. 

Opozice, kvadratura 

Předešlý klad je zdánlivý. 

 

Na Saturn 
Konjunkce, trigon 

Nutno se opanovat, menší zkouška, kázeň, oběť, podrobit se starší osobě. Příznivé pro 

radost starších a vážných lidí, majících radost z mladších (dětí). 

Opozice, kvadratura 

Špatné v ohledu milostném a přátelském, pro povolání Venušina, pro děti. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon 

Nepředvídaná událost v přátelství nebo lásce, nové v povolání Venušině, v životě herců, 

sportovců, starožitníků. Náhlá návštěva. 

Opozice, kvadratura 

Nepříjemné překvapení z výše řečeného. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, trigon 

Romantická událost v lásce nebo přátelství, nevšední zážitky, dobročinné skutky (v 11. 

nebo 12. domě). 

Opozice, kvadratura 



Výše řečené má nepříjemnou pachuť. 

  



Tranzity Slunce 
 

 

Na Slunce 
konjunkce 

Vlastně den narozeni, řídí se podle radixu. 

Opozice, kvadratura 

„Smůla” v ten den. 

 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon 

Důležitý den v roce, jednání s matkou, manželkou, ženou vůbec, zvláště při novolunní. 

Opozice, kvadratura 

Zvláště při úplňku: rozháraný den pro manžely, domácnost. Něco se zmešká. 

 

Na Merkur 
Konjunkce, trigon 

Totéž jako Merkur-Slunce, avšak silnější. 

Opozice, kvadratura 

Totéž jako Merkur-Slunce, avšak silnější. 

 

Na Mars 
Konjunkce, trigon 

Pocit síly a zdraví, energický podnik, dobré pro Martické povolání (voják, technik), 

ubráníme se zlému, uzdravíme se. 

Opozice, kvadratura 

Zmalátněnost, lenost, anebo zpupnost, vášeň, zlost, lehký úraz, onemocnění (6. dům), 

někdo ublíží (v záporných znameních). 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, trigon 



Může být nejúspěšnější den v roce (není-li radix špatný), jednání s vyššími, 

představenými, právníky, dobré pro Jupiterovská povolání. 

Opozice, kvadratura 

Zklamání, kde byla důvěra, podle domů. 

 

Na Saturn 
Konjunkce, trigon 

Vážný den (podle radixu a aspektu Saturna), nutná opatrnost a mravní síla. Důležité 

pro dělníky, zemědělce, stavitele, průmyslníky, konkrétní podniky. Je-li Saturn dobrý, 

může vše být užitečné. 

Opozice, kvadratura 

Den, kdy se špatnému Saturnovci vše mstí, zlý pro sobce a lháře, mnoho starostí atd. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon 

Zvláštní den, významný pro dobrého Urana v radixu a pro dotyčný dům. Nové věci, 

zvláštní spojení. 

Opozice, kvadratura 

Zklamání, nezdar podle domů a Urana v radixu. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, trigon 

Šťastný den pro Neptunovce, umělce, zvláštní lidi, mimořádné uspokojení. 

Opozice, kvadratura 

Zklamání, tajné a zvláštní nehody podle domů. 

  



Tranzity Marsu 
 

Na Mars 
Konjunkce, opozice, trigon, kvadratura 

Řídí se podle Marta v radixu, posiluje nebo oslabuje tendenci domu, působí velmi na 

osoby ve stejnokroji, techniky, na vše, co souvisí se železem a ohněm. 

 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon 

V ženském horoskopu zvláště větší odhodlanost o samostatnost v jednání podle domu. 

Spojení s otcem, mužem, seznámení, zvláště při novolunní. Dobré zdraví a větší chuť 

ke všemu. 

Opozice, kvadratura 

Špatné pro ženu, matku. Dobrodružnost, slabý odpor, hádka, nemoc, nesrovnalosti 

podle domů. 

 

Na Merkur 
Konjunkce, trigon 

Podporuje Merkurovskou činnost (obchod), vyvolává živou debatu, zisk z příležitosti, 

kterou nutno využíti. 

Opozice, kvadratura 

Velké hádky, ztráty peněžní, podvody, nepoctivé obchody, faleš, nervové choroby, 

přepracovanost, úraz na rukou. 

 

Na Venuši 
Konjunkce, trigon 

Cesty, touhy, podrážděné pudy, snaha po požitku, radovánky vojenské a sportovní. 

Opozice, kvadratura 

Po abnormálním požitku prázdnota citová i finanční, špatná společnost, neupřímnost, 

diference v lásce a přátelství. 

 

Na Slunce 
Konjunkce, trigon 



Dobré zdraví, uzdravení, podnik vyžadující odvahu, významné pro Martovce. Žena 

pozná energického muže (vojáka). 

Opozice, kvadratura 

Hrozí nemoc (zánět, poranění tím více, čím je Mars v horoskopu horší nebo v 6. domě), 

dopustíme se hrubosti, vyvoláme hádku, anebo nám někdo citelně uškodí (12. dům), 

dovoláme se ochrany. Špatné pro Martovce. 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, trigon 

Rovná se v mnohém předešlému tranzitu. Zdraví je dobré aneb nastává vyléčení. Dobrý 

zákrok lékaře, právníka, kněze, úředníka atd., kteří nám pomohli. Sklidíme pochvalu a 

uznání vyšších pro svou upřímnost, poctivost a odvahu. V 2. a 10. je možný zvýšený 

příjem. 

Opozice, kvadratura 

Nemoc z přecpání a z nadužívání. Lehkomyslností a neopatrností si zaviníme ztrátu 

aneb vyvoláme spor, budeme potrestáni, resp. někoho potrestáme samy (v + 

znameních, v 12., 7. domě). Důvěra je přehnaná, nemístná a výsledek nejistý. Zejména 

opozice se nepříjemně dotýká domu, kde běží Mars. 

 

Na Saturn 
Konjunkce, trigon 

Jako při tranzitech Marse přes Jupiter, ale v míře těžší. Pár dní bude prožito velmi 

vášnivě, starostlivě při práci nebo jinak (podle domů). Bude nutno zvýšit větší 

trpělivost, houževnatost, rozvahu a vůbec se vyzbrojit pro některé kritické okolnosti, 

které arci potom slibují nám vítězství, budeme-li odolní a mravně a intelektuálně silní. 

Překážky a potíže kladou se v cestě a musíme je zdolat anebo podlehneme při opozici. 

Opozice, kvadratura 

Prožijeme bolest kratší, ale citlivou, smutek, zklamání, porážku (anebo nečestné 

vítězství), podlehneme nemoci, anebo vážnému úrazu (v síle a kvalitě obou planet v 

radixu). Utrpíme škodu aneb způsobíme jinému, zejména v 12. domě. Mrzutosti se 

staršími. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon 



Podnikneme náhle něco zvláštního a neobvyklého, chceme udělat spontánní trumf, 

jehož výsledek záleží též na jiné aspekty v radixu Uran. Podporuje originální novodobé 

povolání, též veškeré okultisty. 

Opozice, kvadratura 

Jinak dopustíme se nevypočitatelného zklamání svou zbrklostí anebo upadneme i do 

některého náhlého nebezpečí (podle domů) a tím hůře, není-li při tom jiných dobrých 

tranzitů. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, trigon 

Jsme jati touhou vykonat něco romantického, rytířského, něco, čehož příčinu ani sami 

dobře nevíme. Jsou to popudy z vyšších sfér, anebo velmi zvláštní příběhy života. 

Opozice, kvadratura 

Neumíme se opanovat a podlehneme chorobným choutkám a vášním anebo zlé 

společnosti (ve 12.), nebo jinak něco nepříjemného, ale nevšedního rázu. 

  



Tranzity Jupitera 
 

Na Jupiter 
Konjunkce, opozice, trigon, kvadratura 

Záleží na tom, jaké má postavení v radixu, aby to byla velmi nebo málo šťastná doba a 

hlavně pro dotyčný dům, který každopádně nechá upoutat na sebe velkou pozornost 

pro dobu kratší nebo delší jednoho roku. V 1. domě: velký úspěch a čest v povolání, ve 

2. domě zlepšení financí, v 7. manželství, zejména při konjunkci s Jupiterem. V 11. 

domě splnění přání atd. 

 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon sextil 

Je to velmi šťastný rok (ovšem, není-li Luna poškozena v radixu, což ostatně též platí 

při všech ostatních tranzitech, neboť zde můžeme uvést jen „čisté vlivy”) pro ženské 

pohlaví a její záležitosti, zasnoubení, založení vlastní domácnosti a dobré bytové 

poměry. Platí samozřejmě nejvíce pro okolnosti a věci, o kterých mluví dům, kterým 

tranzituje v dané době. Vztahuje se také i na muže, a to pro jeho manželku, matku a ve 

vztahu k ženskému pohlaví. 

Tento tranzit (zejména ovšem při konjunkci) je příznivý pro podniknutí delší cesty a k 

získání dobré protekce a veřejné přízně. Větší změny v domácím a rodinném kruhu — 

přírůstek člena, delší návštěva a užitek z druhého pohlaví. Podporuje zdravotní 

stránku, služební postup a uspíší nějaký úspěch. 

Opozice, kvadratura 

Žena se zklame anebo ve svých nadějích se silně přepočítá. Očekávání v domácnosti, v 

bytových záležitostech nebo i v manželství dopadnou jinak. Chování v této době je příliš 

lehkomyslné, jsou možné dluhy, pomluvy a veřejné ponížení v 7., 11. a 12. domě. 

Nenalézá přímluvu a doporučení. Mnoho vydání. Delší cesta přinese zklamání, které 

může nastat i příčinou ženy nebo žen (sestry). 

 

Na Merkur 
Konjunkce, trigon 

Velmi šťastný rok (zejména při dobrém Merkuru), pro Merkurovské typy a jich činnost. 

Člověk se něčemu dobrému naučí, obchodník uzavře dobrou smlouvu, literát napíše 

dílo, žurnalista vynikne, řečník se proslaví a student učiní dobrou zkoušku nebo vstoupí 

do vyššího učení. Tento tranzit je příznivý i finančnímu obratu zejména v 2. a 10. domě. 

Dává jasnou hlavu a dobré duchovní disposice pro řízení a vedení správních záležitostí 

(v 6., 10. domě), nebo pro právní významné záležitosti (v 9. a 11. domě). Ukazuje též na 



novou práci (hlavně v 1. a 10. nebo 7. domě), vhodné a užitečné zaměstnání, dobré 

vysvědčení a obchodní spojení. 

Opozice, kvadratura 

Při špatném aspektu samozřejmě bude to obráceně — neposilují-li současně i jiné 

aspekty tranzitní. Člověk se může naučit něčemu špatnému, někoho podvede, nebo se 

sám stane obětí podvodu hlavně v 12. nebo 6. domě. Špatné obchody — špatné učení — 

stagnace v obchodě, v práci a podobně. Větší dluhy a nepříjemné doklady (jejich 

ztráta). 

 

Na Venuši 
Konjunkce, trigon, sextil 

Nejvhodnější a nejšťastnější doba, kdy máme hodně přátel a vlivných příznivců, kdy 

přijímáme nebo konáme větší dobro. Najdeme svoji lásku zejména v 5. nebo 7. domě, 

poznáme milovanou osobu, dobrého přítele v 11. domě a vůbec prožíváme mnoho 

radosti a veselosti. Je-li 9 v 7. domě, pak je to jistá známka manželství (ale též i v 10. 

nebo 1. domě). Ve 2. domě (v ženském znamení) přináší dary, velké finanční zlepšení i 

v důsledku manželství nebo přízně ženské osoby. V 8. domě věno a dědictví. V 5. domě 

štěstí ve hře, ve spekulaci a v zábavních podnicích. 

Velmi šťastná doba pro ženy a veškerá povolání Venuše, zejména stojí-li tato v 1. a 10. 

domě. 

Opozice, kvadratura 

Přátelé, láska nebo příbuzní přinesou nám větší nebo menší zklamání, nebo užíváme 

vše plnými doušky a nešetříme peněz ani zdraví pro samou společnost a požitky 

(lásku). V 5. domě prohrajeme mnoho peněz (promarníme anebo děti nám nepřinesou 

radost). Žena (manželka) nechová se správně, ale příliš pyšně nebo vyzývavě. 

Špatné období pro umělce, lásku a přátelské vztahy. 

 

Na Slunce 
Konjunkce, trigon, sextil 

Působí nejvíce na muže a v ženském horoskopu na manžela, milence, otce a kandidáty 

manželství nebo na přítele! 

Vše bude nasvědčovat, že se člověk nalézá na dobré cestě, aby dosáhl úspěch, vliv a 

získal to, po čem dlouho toužil (a jak ukazuje dům). Osobní jednání je vzorné a plodné, 

postup v zaměstnání (v 10. domě), povýšení služební hodnosti nebo se získá skvělé 

postavení. V 11. domě styk s vyššími a vlivnými osobami se utváří nejvíce prospěšně. V 

2. domě dobré finanční poměry. V 7. domě se uzavírá šťastné spojení. Člověk se dívá 

vůbec s velkou nadějí na svoji budoucnost. 



Opozice, kvadratura 

Je to rok, kdy člověk žije lehkomyslně, nestále a na velké noze. Spoléhá se na osud, 

přátele a na různé pochybné předpoklady, které se nesplní. úspěchy jsou hubené, 

osobní vliv nepatrný, důvěra u přátel (nebo jiného vlastní) je otřesena. Postup je ztížen, 

nenalézá přímluvu a pomoc u vyšších nadřízených nebo u otce. Upadá se do dluhů a 

bezradnosti. Fysický stav ukazuje málo svěžesti. Falešná společnost. Špatné vyhlídky 

do budoucnosti. 

 

Na Mars 
Konjunkce, trigon, sextil 

Nejvýznačnější a nejlepší rok pro osoby vojenské, lékařské, technické, sportovce, osoby 

ve stejnokroji a ve styku s nimi. Uzdravení po těžší nemoci anebo poměrně šťastné 

vyváznutí při nějakém úrazu. Vyhneme se nějakému podvodu anebo vyřešíme šťastně 

spor. Člověk se cítí tak zdráv a silný jako nikdy. Rozmnožení obchodu, poradce a 

povýšení. 

Opozice, kvadratura 

Může se přijít do těžšího konfliktu se zákonem v 12. nebo 9. domě. V 6. velká nemoc a 

pobyt v nemocnici — nebo se utrpí silné zranění. Ztráty z lehkomyslnosti, zpupnosti a 

z přeceňování svých sil a schopností. 

Velmi špatné pro Marsovský charakter (ovšem špatný již v radixu) a jeho činnost. Velká 

hádka nebo rvačka. Špatná vojna v této době. 

 

Na Saturn 
Konjunkce, trigon, sextil 

Je zejména tehdy příznivý, když není Saturn v radixu poškozený. 

Nastává jistě (hlavně v rohových domech) větší a významná změna v dosavadním 

životě, ne-li v celkovém postavení. Člověk sice jde kupředu, do jiného a dokonalejšího 

stadia, ale při tom vidí, že vznikají nové potíže a povinnosti. Staré věci se odkládají, 

ačkoliv nové okolnosti nejsou nikterak snazší i když zlepšení v tom nebo jiném ohledu 

je očividné. Je to tranzit, kterým můžeme a musíme zvítězit nad větším zlem, což se v 

lidském věku stává každých 12 let. 

Uzavírá se vážná smlouva, vstupuje se do popředí v povolání (v 10. domě), veřejnosti a 

podobně. Starší osoby oceňují zásluhy a poskytují dobré podmínky. Mnohdy tento 

tranzit (v konjunkci) znamená vyvarování se velkého zla ať fyzicky, finančně, 

společensky nebo jinak podle domů. Člověk pak uzná, že to, co se mu nesplnilo, nebo 

co vedlo k velkým obtížím, bylo pro jeho blaho, jakkoliv se to dříve nezdálo. Jindy se 

opět sklidí to, co bylo zaseto ve zlých létech. Velká půjčka v nouzi. Vyberou se uložené 

peníze. 



Opozice, kvadratura 

Naznačuje zhoršení celkového stavu, a hlavně podle odpovídajících domů. Může to být 

mezník, kdy špatné okolnosti nabývají vrcholu. Jsou možné větší ztráty, zhoršení 

pracovních a jiných podmínek. Zadlužení (konkurs) nepoctivost podřízených, nepřízeň 

starších, zklamání ve sporech55. 

Oposiční tranzit přes MC. není tak špatný, když Jupiter stojí v 10. domě, jako když stojí 

v 7. nebo 4. domě, a to zejména opět při špatném Saturnu v radixu. Každopádně i sebe 

špatnější tranzity Jupitera nerovnají se zdaleka špatným tranzitům Saturna. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon, sextil 

Tyto tranzity Jupitera, jak přes Uran, tak přes Neptun, budou zřetelné spíše tehdy, když 

obě novodobé planety stojí v radixu silně: v rohových domech. 

Přichází v cestě něco nového, zvláštního, a to co se neočekávalo a co člověka silně 

překvapuje v dobrém smyslu (ovšem, není-li Mars r. špatný). Naskytne se náhlá 

příležitost, kterou bude nutno využít a přizpůsobit se zcela jiným podmínkám. Odloží 

se něco starého, přestoupí se do nového místa (stěhování, zmodernizování bytu, 

podniku nebo obchodu). Nové učení, obzory, výdělky, nepředvídané cesty (v 3. nebo 9. 

domě). Zkouší se zvláštní, třebaže ne tolik zaručené štěstí v nějakém podnikání. 

Podporuje zvláštní povolání a též okultisty. 

Opozice, kvadratura 

Vše předem řečené v nepříznivém světle. Větší nemilé překvapení podle domů. 

Rozloučení s příbuznými, společníkem, přítelem atd., čeho potom budeme litovat. 

Propásneme dobré příležitosti a podobný zápor výše označený. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, trigon, sextil 

Velmi dobrý tranzit pro lidí Neptunovského charakteru. Prožívá se něco krásného, 

ideálního a romantického, což však nebývá vždy také „výnosné”. Skvělá doba pro 

nadané umělce. geniální individuality a pro jednání s vyšší inspirací. Nalezneme 

neobyčejného přítele, záchrance anebo za podivných okolností získáme větší reputaci 

ve světě v okolí apod. Někdy i hmotný užitek, peníze: darem, výhrou apod., je-li Neptun 

v radixu velmi dobrý. 

Opozice, kvadratura 

                                                   
55 Jednak inferiorní tranzity současně, nebo planety, které jsou event. blíže Jupiteru nebo Saturnu nám 
to vše poví, jakož i znamení a dotyčné domy. 



Upadneme do tajemných, zvláštních a nejistých poměrů finančně nebo společensky. 

Propadneme velkému klamu, zbloudíme na dosavadní cestě, uvěříme falešným lidem 

anebo sami zneužijeme velké dobroty. Staneme se otroky tajemných osidel a špatných 

lidí apod. Špatné pro umělce. 

  



Tranzity Saturna 
 

Na Saturn 
Konjunkce, opozice, kvadratura, sextil trigon 

Tranzity Saturna s vlastním místem závisí, jako u jiných planet, na tom, jaké postavení 

užívá Saturn v radixu. Tento dům, kterým tranzituje včetně aspektu, vyžaduje velkou 

pozornost po dobu nejméně 2 let. Ukazuje právě zkoušky, kterým bude podroben 

dotyčný dům. 

Na Lunu 
Konjunkce, trigon, sextil 

V životě ženy (v ženském horoskopu, v mužském se však vztahuje spíše na manželku, 

na matku, sestru a starší ženské příbuzné v obou horoskopech) nastane vážné období 

celkového bytí (zejména v rohových domech). Vzniká větší starost a povinnost spojená 

s rodinou a domácnosti, které právě bude nutno přivést větší oběti. Je to právě období 

života, kdy žena má prokázati své nejlepší mravní schopnosti, nemá-li být tuze 

zklamána. Tímto aspektem pozná, že život není lehký, ale většinou velkou zkouškou. 

Je-li dobrá Luna r. vyvaruje se velkému zlu, těžké nemoci, zdolá silné pokušení, nalezne 

ochranu u starších, bude muset mnoho pracovat a zvýšit veškeré úsilí k udržení 

existence (zejména. není-li Luna dobrá), své nebo i matky, sestry apod. Někdy se zase 

uchýlí do ústraní (ve 4. nebo 12. domě), přijme velmi zodpovědné místo (v 10. domě), 

opustí domov nebo se odstěhuje velmi daleko (v 9. domě). 

Opozice, kvadratura 

Velmi smutné období pro ženu (manželku, matku atd.). Prodělá nejtěžší zkoušky v 

rodině nebo manželství a jinak. Je vážné nebezpečí a velké nemoci, též i pro ženské 

příbuzné, a je-li to v 7. nebo 8. domě i smrt (zejména nejsou-li současné jiné dobré 

tranzitní aspekty a je-li Luna v radixu silně poškozena). Může zažít velké ztráty (v 2. 

domě), bude se cítit zoufalá a opuštěná, prožije nejhorší zklamání, ne-li i krajní bídu. 

Stává se zase jinde (v 1. nebo v 10. domě), že takový tranzit zhorší povahu a mravní 

úroveň ženy (manželky), která pak klesá hodně nízko nebo se stane otrokem zlých vášní 

nebo špatného muže. V mužském horoskopu též i smrt manželky, je-li Luna v radixu 

špatná a v 8. domě nebo alespoň prodělá velmi těžkou chorobu. 

 

Na Merkur 
Konjunkce, trigon, sextil 

Nejvážnější doba pro typ Merkura a jeho činnost. Velké zkoušky ducha, který má 

prokázat svou znalost. Vážná doba pro každou výdělečnou práci, pro finance, které se 

(při velmi dobrém Merkur r.) ukládají do seriosních podniků, domů a do realit. Uzavírá 

se význačná dlouhodobá služební nebo obchodní smlouva. Podepíše velmi závažný 

dokument, sepíše se poslední pořízení a vše takové, co je nejvážnější v Merkurovském 



ohledu. Podle současných dobrých tranzitů Saturna bude se také řídit míra a druh 

takových vlivů. Pozor též na dům tranzitora! 

Opozice, kvadratura 

Buď člověk jedná krajně nerozumně a způsobí si takto velké škody finanční, zadluží se 

na velmi dlouhou dobu a žije v neutěšených poměrech. Exekuce, zastavení platů, těžké 

platební povinnosti, ztráta důležitých listin, dlouhé soudní spory se staršími (nebo 

ohledně pozůstalosti), někdy s mladšími příbuznými (s mladším bratrem), snížení 

platů a vůbec zhoršení výdělečných podmínek. Vše podle síly a kvality r. Merkura. 

Jinde zase bude chtít přivézt do léčky druhé osoby, které neprohlédnou jeho kalné 

záměry, dopustí se krátce podvodu ať přímo nebo nepřímo atd., podle domů. 

 

Na Venuši 
Konjunkce, trigon, sextil 

Na lásku, manželství a přátelství přichází velmi těžká doba zkoušek neb jinak a bude 

hodně záležet na mravní úrovni dotyčného (na dobré r. Venuši), aby vše skončilo 

vítězně. Uzavírá se manželství (v 7. domě) za těžkých podmínek, příkladně z morální 

povinnosti, jinde si bere chudou, málo hezkou, ale velmi hodnou osobu. Rozdíl věku. 

Ačkoli nerada, podřídí se dívka vůli rodičů (otce) v otázce sňatku, který v jiném případě 

přináší sebou určité oběti, které na konec přece byly k něčemu dobrému atd. Jinde 

rodiče se obětují svým dětem (v 5. domě). Získává se dlouhá přízeň u starších osob 

(žen) v 11. nebo 10. domě, V 8. domě pozůstalost po ženské osobě nebo věno (méně 

hezké, anebo starší nevěsty) apod., podle domů. 

Opozice, kvadratura 

Pod špatným tranzitem Saturna bude láska, manželství a přátelské vztahy silně trpět, 

aneb se člověk zdemoralizuje (v 1. domě). Mládí přichází do špatné společnosti v 5. a 

11. domě; dívka bude svedena, krutě oklamána56. Rozbije se manželství nebo láska pro 

cizoložství, špatné poměry a vypočítavost některého partnera. Jinde zase ztrácí 

milovanou osobu nešťastnou náhodou smrti, aneb se prožije velké zklamání v dětech, 

které někdy mohou opět být velkou překážkou v lásce a manželství. Rodička má těžký 

porod anebo jí umře děcko. Špatné poměry (chudá garderoba, zastavují se skvosty, 

šatstvo), prodávají se umělecké hodnoty pro uhájení existence apod., podle domů. 

 

Na Slunce 
Konjunkce, trigon, sextil 

Působí velmi silně na mužské pohlaví, též na otce a v ženském horoskopu se týká též 

hodně manžela. člověk je postaven před velmi vážné rozhodnutí ve svém dosavadním 

životě (v 1. domě), dosahuje vysoké mety (v MC.), ačkoli současně vznikají velké 

                                                   
56 Je-li Venuše r. velmi špatná pak se může oddat i prostituci. 



povinnosti a potřeby o práci a povolání. Záleží právě mnoho na r. Slunci, aby tento 

tranzit pak přinesl větší dobro zejména pro zralé a starší lidi. Ve 4. domě velmi příznivá 

doba pro rodiče, domácnost a záležitosti bytové (realitní). V této době vůbec může se 

získat velmi mnoho od starších osob (hlavně saturnovského charakteru), v 11., 9. a 10. 

domě. Tento tranzit přináší mnoho práce, velkou námahu, ale též i čisté svědomí, že se 

vše vykonalo, co bylo možné a nyní záleží na pomoc z hůry. V celku je to doba značně 

těžší, ale přesto velmi spásonosná a užitečná pro život dobrého r. Slunce, jak domy 

současně ukáží. Z velké ztráty může vzniknout na druhé straně užitek: ve 4. nebo 8. 

domě odkaz po smrti otce nebo jiné osoby. 

Opozice, kvadratura 

Obdobný vliv předešlému, ale s velkou pravděpodobností, že zlo zde citelně ublíží a že 

se mnohé zkoušce může snadno podlehnout, zejména při špatném r. Slunci. Velmi 

těžká choroba v 6. domě, zdraví je silně ohroženo, ne-li i smrt může se silně přiblížit, 

hlavně v 8. domě, což se může týkat i příbuzného (otce, manžela). V 1. domě je člověk 

ochablý do nejvyšší míry, nemá žádnou naději a je nejvýše zoufalý pro mnohé 

nedostatky nebo velké ztráty (ve 2., 10., 11., 9. domě). Při velmi špatném Slunci r. jedná 

se zle a trestuhodně. Ztrácí se místo, jmění, přátele, chotě a vše, nikoliv bez vlastní viny, 

která se ovšem neuznává. Člověk se uchyluje do ústraní, samoty a naděje na záchranu 

je velmi slabá. Celkem dává mnoho lenivosti, lhostejnosti, nesvědomitosti, 

bezradnosti, podlosti atd., což se pak v této době silně vymstí. 

 

Na Mars 
Konjunkce, trigon sextil 

Potud dobrý tranzit, pokud je dobrý r. Mars. Bude zapotřebí překonat největší a 

nejtěžší překážky, které se nyní objeví v životě, bude nutno rozhodnout se ve velmi 

vážné věci do budoucnosti, a to co nejtrpělivěji, co nejenergičtěji a co nejodvážněji, 

nemá-li se člověk dopustit jinak nejhorších chyb, které už potom nelze napravit. Je to 

období velmi kritické, ale současně může přinést člověku i největší vítězství, jedná-li se 

správně a zdolá-li se vše téměř nadlidskou silou. V 6. domě příkladně těžká operace 

zachrání nám život. Jinde zase odoláme největšímu pokušení a získáme morální nebo 

jinačí převahu v místě, v zaměstnání a úctu u starších. Velkou pílí a neúnavnou 

pracovitostí a námahou, která se od nás bude požadovat v této době, získáme mnoho 

pro budoucnost. Vše podle domu tranzitora a r. Marse. 

Opozice, kvadratura 

Je-li Mars r. špatný, pak vyvolává tento tranzit mnoho zla a neštěstí, zejména v 

rohových domech. Při kmenové opozici obou planet hrozí pak nyní vše to nejhorší (jak 

ukazuje dům, ale i jinak): smrt v 8. domě, v 6., 12. domě životu nebezpečná choroba, 

operace a delší pobyt v nemocnici. Ve 12. i 8. domě, případně i vražda, sebevražda, nebo 

velmi těžké ublížení na těle s možno trvalou invaliditou. Ve 2. domě ztráta veškerého 

majetku, v 10. a 11. domě ztráta postavení, služby a veřejná potupa, v 7. domě nejhorší 

stav pro manželství, velké veřejné spory, v 5. domě úmrtí děcka, prohraje se velké 



jmění, v 11. domě ztratí se věrní přátelé atd. Při velmi špatném radixu a v + znameních 

může sám člověk naopak i druhým ublížit do nejhoršího stupně, jak budou ukazovat 

domy (velká msta atd.). 

 

Na Jupiter 
Konjunkce, trigon, sextil 

Je to největší a nejhlavnější tranzit, kdy při skvělém r. Jupiteru, dosáhneme nejlepšího 

a úplného vítězství v našem celkovém životě, což se stává nanejvýš třikrát v lidském 

věku. 

Zejména v rohových domech vyvolá tento tranzit velikánské změny v celém našem bytí. 

Způsobuje současně velké zkoušky, kterými projdeme zachráněni a silni a osvobozeni 

a postoupíme, byť i s některými ztrátami, přece jenom šťastně dále do života jiného a 

mnohdy lepšího, je-li Jupiter r. dobrý a silný. Příkladně může se očekávat šťastný konec 

podnikání, velký zisk (ve 2. domě), nová práce, významné postavení, povýšení na 

nejvyšších místech (v 10. domě), sklidí se veřejné uznání, jubilejní oslavování atd., jak 

to ukazují domy. V 1. domě nastává nová životní etapa. Dům tohoto tranzitora 

zasluhuje největší pozornost, zejména, je-li tranzitor současně signifikátor57. 

Opozice, kvadratura 

Je to nejhorší a nejhlavnější tranzit, pro vyvrcholení špatných změn a událostí v životě, 

zejména takového zrozence, jehož r. je silně disharmonický a nemá-li Saturn současně 

nové dobré tranzity. Dobro bude silně zkráceno do nejtenčí míry — jak budou ukazovat 

domy. V 10. domě opustí místo anebo ho ztratí, v 2. domě zchudne atd. Prožije krátce 

nejhorší zklamání a může klesnout nejníže (ve 4. domě), není-li dobrý Jupiter r. 

 

Na Uran 
Konjunkce, trigon, sextil 

Vyvolá náhlé, neočekávané a vážné zkoušky, které vůbec zřetelněji se ukáží, když je 

Uran r. v rohových domech a příznivě dopadnou, když je Uran r. dobrý. Za arci 

riskantnějších okolností je možné velké osamostatnění v tom nebo jiném ohledu, jak 

ukazují domy, vstoupí se do nového zvláštního služebního (politického), místa něco 

velkého se objeví (čemuž jiní ještě nevěří), podnikne se zájezd do ciziny, ne-li i 

odstěhuje (v 9. domě), opustí se domov (ve 4. domě), pojmou se nové plány pro 

budoucnost (ve 3, 10. a 7. domě) atd. 

Konjunkce, trigon, sextil 

                                                   
57 Kdyby např. obě planety, Jupiter a Saturn, současně tranzitovaly svá místa v radixu nebo Slunce, či 
jinou planetou, hlavně v konjunkci nebo v trigonu, pak nastávají tu vrcholné věci, což se ovšem děje jen 
v některých horoskopech a pak ne vždy v rohových domech, aneb dokonce v MC., či ascendentu. Ovšem 
velmi zlé by bylo, kdyby obě planety současně tranzitovaly v opozici, příkladně s Jupiterem, Saturnem 
nebo Sluncem v radixu! 



Zejména stojí-li špatně aspektovaný 0 r. v rohových domech, vyvolá pak špatný tranzit 

1 náhlé jakési neštěstí podle domů. Nová změna, která zaviní zhoršení dosavadních 

poměrů (toho domu), roztrhne se staré pouto, zahodí se dobré staré zásady a zvyky. 

Krátce obrácený vliv předem řečeného dobrého tranzitu. 

 

Na Neptun 
Konjunkce, trigon, sextil 

Hlavně, stojí-li Neptun silně, příznivě a v rohových domech v radixu ukáže se tento vliv. 

Po těžších bojích dosáhne člověk to, po čem toužil ve svých ideálech, byť se pak i potom 

přesvědčil, že musí mnohé slevit a že skutečnost je přece jiná. Blíže nám to označí 

domy. Je to šťastná, byť i při tom stejně těžší doba v životě Neptunovských charakterů, 

které tehdy přece mohou mnoho dosáhnout taktéž po stránce etické. 

Opozice, kvadratura 

Hlavně při špatném r. Neptunu a v rohových domech navštíví člověka podivné neštěstí. 

Tajemné a nevyzpytatelné poměry, okolnosti a události kladou se v cestu — podle 

druhů domů. Příkladně v 11. domě do vleku obojetných, mravně slabých přátel, v 2. 

domě zvláštní ztráty vyvozené z lhostejnosti a klamné důvěry. V 1. domě smysl pro čest, 

povinnost a vůbec svědomí je velmi ležérní. V 8., 12. a 6. domě objevují se tajemné 

nemoce, otrava (omámení) plynem, a i sebevražedné pokusy typického rázu. 

Nezjištěná krádež a loupež. 

  



Tranzity Urana a Neptuna 
 

Jejich tranzity jsou velmi pomalé a ve svém vlivu matné, a ne tak zřetelné, proto je 

může rozeznat pouze zkušené oko astrologa. Přichází nejvíce v úvahu, když obě planety 

mají v radixu silné postavení a tranzitují-li rohovými domy v konjunkci, trigonu nebo 

opozici. 

Nemusí je každý žák sledovat, k tomu dávno stačí plně zejména Jupiter a Saturn, kteří 

také vyvolají jistotně větší a silnější vliv svými tranzitními aspekty s různými planetami 

v horoskopu, a tak rozlišují a zdůrazňují významnější události či změny každého roku 

— ovšem, objevují-li se tak často, což záleží na rozloze planet ve zvěrokruhu. 

Tendence tranzitů Urana a Neptuna je v užším smyslu podobná tranzitům Jupitera a 

Saturna přes místa a aspekty těchto novodobých planet, ovšem míře subtilnější a 

pomalejší. Při troše důvtipu a po dokonalém ovládání ostatních tranzitů, a jsme-li 

jednou pochopili charakter těchto novodobých planet, nebude zajisté nesnadno i jejich 

tranzity zahrnout při divinaci. 

  



III. část – příklady 
 

1. Příklad 
 

Sestavení horoskopu 
Máme sestavit horoskop pro osobou ženského pohlaví, narozenou 31. 7. 1904 o 4 

hodině ranní v Litomyšli. 

V této letní době právě vychází Slunce, které běží tehdy znamením Lva, proto otočíme 

horoskopický kruh, který jsme předem popsali58 tak, aby znamení Lva bylo položeno, 

jak ukazuje náš obrazec. Kdyby se dotyčná osoba narodila v poledne, pak by stál v MC., 

při půlnočním narození stál by Lev u IC., večer po 9 hod. mezi IC. a Descen., v 10 h. 

ráno mezi Asc. a MC. atd. 

Hvězdný čas 31. 7. který je udán každodenně pro polední čas (který nalezneme v 

efemeridách v rubrice Sideral Time), obnáší 8 hod. 35 min. Jelikož hvězdný čas je roven 

rektascenci pouze v poledníku, musíme my, v našem případě odečísti dobu od 4 hod. 

ráno do 12 hod. poledne, tj. 8 hod, a tak obdržíme místní hvězdný čas O hod. 35 min., 

jako rektascence 10.domu. To znamená, že ve 4 hod. ráno procházel v nadhlavníku 

meridián Berana, a to na 10°, mezitím v ascendentu vycházelo znamení Lva na 2°, jak 

se přesvědčíme podle naší tabulky domů, kde ad hvězdný čas 0 hod. 35 min máme 

označené hroty domů 10, 11, 12, 1, 2 a 3 a jichž prodloužením průsečnými čarami 

středem horoskopu obdržíme hranice též ostatních domů protilehlých, jak ukazuje 

ciferník menšího vnějšího kruhu našeho obrazce. 

Zde pozorujeme, že domy převedené na zvěrokruh nevykazují stejnoměrné úseky, a to proto, že na 
naší zeměpisné šířce — jak již jsme řekly v 1. části — neběží nám zvěrokruh skutečně v nadhlavníku, 
jak by se to zdálo podle horoskopického obrazce, který vlastně představuje pouze schematické 
znázornění oblohy, a nikoliv skutečný stav v geometrickém podání. Zejména v době rozdílu dne a 
noci budou tyto domy tím větší nestejné velikosti ve zvěrokruhu. Na rovníku, a to zase jen 21. 3. a 
21. 9. jsou domy stejnoměrné se zvěrokruhem. 
 

Kdyby se někdo narodil odpoledne, pak je třeba vždy připočítat k odpovídajícímu 

hvězdnému času toho dne tolik hodin (minut), kolik uběhlo po 12. hod. polední. 

                                                   
58 Formuláře horoskopických diagramů lze vytištěné obdržet u knihkupce, anebo přímo od inž. Vrly, 
Brno u Radnice. 



 

Kdyby např. hvězdný čas byl 20 hod., a někdo se narodil v 10 hod. večer, pak musíme 

od tohoto součtu 30 hod. odečíst plných 24, takže dostaneme 6 hod. hvězdného času 

místního, podle kterého vyhledáme domy z tabulky. A tak se to děje i v opačném směru, 

tj. kdyby např. obnášel hvězdný čas 1 hod. 20 min. a my měli pro ranní hodinu 

narození, v 5 hod, odečítat 7 hod., tak k 1 hod. 20 min. připočítáme 24 hod = 25 hod 20 

min. - 7 hod = 18 hod 20 min. hvězdného času. 

Hvězdný čas v efemeridách je udáván pro poledne v Greenwichi, jenž leží na 0° zeměpisné délky, a 
mění se denně o 3 m 56 sek. Tedy pro náš polední čas, vzhledem k naší zeměpisné délce 15° 
východně, nerozlišuje se ani o 12 sec (plus). Tuto korekturu hvězdného času nebereme v úvahu. 
leda tehdy, když doba narození obnáší více než 6 hod. nebo před polednem, můžeme tu 1 minutu 
pro každých 6 hodin odpoledního nebo večerního času narození připočítat nebo při popůlnočním 
anebo ranním narození odečítat. Ale nemusíme ani tuto korekturu provádět, neboť, kdo nám zaručí 
přesně na minutu hodinu narození. 
 



Když máme takto připravený obrazec horoskopu a domy v něm rozdělené, vypíšeme 

pak pokud možno přesně k odpovídajícím stupňům znamení stav planet, který 

nalezneme v efemeridách v našem příkladě v ročníku 1904 (který nám ostatně slouží i 

k vypočítávání horoskopu radix všech osob v tomto roce narozených). 

V efemeridách je vypočítán stav planet pro každý den v poledne Greenwichského času, 

který se odchyluje s naším časem (středoevropským) o 1 hod. Když je u nás poledne, je 

v Greenwichi 11 hod. dopoledne. Tedy pro náš polední čas je stav planet zaznamenán 

vždy o 1 hod. později v Greenwichi. Tento jednohodinový rozdíl vzhledem k pohybu 

planet je zcela nepatrný, proto ho nemusíme brát v úvahu, leda u Měsíce, u kterého 

obnáší 30–38’ (obloukových minut délky ve zvěrokruhu). Teprve během celého dne je 

postup planet v délce zvěrokruhu poněkud zřejmý, a to nejvíce opět u Měsíce 12°—15°, 

u Merkura nejvíce 2°, u Venuše nejvíce 1°, u Slunce 1°, u Marse nejvíce 48’, u Jupitera 

nejvíce 12’, u Saturna nejvíce 8’, u Urana nejvíce 4’ a u Neptuna nejvíce 2’. Tento rozdíl 

denního pohybu planet poznáme ostatně přesně podle efemerid, takže můžeme pro 

odpovídající hodinu narození snadno interpolací stanoviti stav planet 59 . Při 

dopoledním a ranním narození odečteme vždy podle hodin patřičnou kvótu, nebo při 

odpoledním a večerním narození zase sečteme tuto kvótu délky planet, od toho dne 

udaného stavu efemeridového. Při eventuálním retrográdním pohybu některé planety 

činíme to opačně. 

V našem příkladě tedy, kdy se osoba narodila, ve 4 hodiny ráno v Litomyšli, odečteme 

od poledního stavu planet rozdíl pohybu za 8 hod. (+ 1 hod. = 9 hod.). Kdyby se byla 

osoba narodila ve 4 hod. odpoledne, pak bychom připočítali tento rozdíl pohybu za 4 

hod. (- 1 hod = 3 hod)60. 

Podle postavení planet, které jsme mezitím vepsali do našeho obrázku, pozná žák, že 

jejich stav ve zvěrokruhu se neliší valně od poledního stavu Greenwichského toho dne, 

až na Měsíc. 

Nyní stanovíme aspekty, tj. vzájemnou polohu planet ve zvěrokruhu, zjistíme jejich sílu 

čili hodnost, pohlaví a vůbec druh obsazení ve zvěrokruhu, jakož i kvalifikaci podle 

dobrých nebo špatných aspektů. Vše tak, jak je zde poznamenáno podél obrazce, čímž 

se nám poznenáhlu vymaní též obraz narozené osoby. Výklad tohoto horoskopu v 

radixu bude poté vyznívat následovně. 

 

Radix 
 

1. dům povahy podle vladaře , pak  a   

                                                   
59  Upozorňujeme však žáka, aby nedbal úzkostlivě při tomto přepočítávání na každou obloukovou 
minutu, neboť chyba 30 obloukových minut tu nehraje žádnou roli. V našich příkladech uvádíme proto 
jen stupně v délce. 
60 Chce-li, může žák bráti tuto hodinu v úvahu kvůli 30’ délky Měsíce a tento hodinový rozdíl (v délce 
zvěrokruhu) může se směle uplatnit i pro veškerá místa v ČSR., vždyť variace zeměpisné délky mezi 
Prahou (13°) a Mukačevem (22°) obnáší teprve kolem 0,5 hod. v čase. 



Markantní obsazení toho domu Slunce, a to ve znamení Lva, kde stojí silně („doma”), 

dává tušit na silnou individualitu. Zde máme „čistý” typ Lva, byť i byla jen ženou, arci 

příliš mužnou, čemuž celkem odpovídá převaha mužských a ohnivých znamení 

(obsazených planetami). Také jako dítě projevovala velkou samostatnost a nezávislost. 

Podle toho bude zjev majestátní a reprezentativní, postava dobře urostlá a vysoká. 

Tomu současně nasvědčuje i Jupiter v 10. domě. Chování velmi mužné, smělé a 

náročné, z celého vystupování prýští ctižádost, vlastně silná pýcha (Slunce opozice 

Saturn) Venuše nedaleko Slunce dodává jí též hodně půvabu, přívětivosti a nemalé 

osobní přitažlivosti, kterou dovede působit zejména na druhé pohlaví. Sledujeme-li 

také Měsíc (směrodatný pro povahu ženy) a jeho aspekty, poznáme, že dotyčná jako 

žena má mnoho energie a silné pohnutky vůle jedině, že Mars je slabší v Raku (v pádu). 

Dovede velmi rychle vzplanout a snadno se nadchnout pro velké činy, při čemž však 

bude jí scházet vytrvalost (Slunce opozice Saturn, Mars kvadratura Jupiter, Měsíc 

kvadratura Uran) ve značné míře. 

Podléhá silně vášním, zlosti a i hrubosti. 

Hlavní vladař zrození  (a pak i ) je však poškozen silným  (ve ), který dává 

neblahý vliv jak povaze, tak celému životu především v mravním ohledu a pak na citové 

úrovni. Její velká sobeckost a egocentričnost bude zápasit s citem. Přehnaně 

afektovaná a domýšlivá na svůj krásný zjev, který přece bude míti určité estetické 

trhliny ( ). Bude chtít spíše svádět muže, nežli oddaně milovat, neboť sama je si 

vědoma, že její půvab má spíše démonický nátěr. Poškozená  ukazuje, že bude často 

nedbalá na svůj oděv, který ztěžka bude přepychový, jak by si vroucně přála (jako lev 

). Zničí brzy svou garderobu, takže časem chodí zase ošuměle. 

Lepší aspekty  v 10. domě neblahý vliv  z části mírní a dávají mnoho víry a nadějí, že 

může zvítězit i když se jí časem zmocní velké zoufalství.  posilují velké kvality 

ducha a rozumu (nejlepší ) v míře neobvyklé a originální (  též dobrý). Neobyčejně 

výmluvná, chytrá, umí si ve všem poradit až překvapuje, má velký talent pro obchod a 

samostatné podnikání ( ). Má dobrodružné excentrické sklony , . 

 

2. dům financí podle signifikátora  a  a jejich aspektů ,  

Osoba je schopna velmi dobře vydělávat peníze, a to z různých zřídel, a to hlavně v 

činnosti, která souvisí s knihami, časopisy apod., podle . Ve Venušiném oboru však 

nebude mít valného štěstí v důsledku , který bude vadit klidnému finančnímu chodu 

a zavdá mnoho starostí a dluhů. To vše pochází právě z neskromnosti, náročnosti, 

marnivosti, dobrodružnosti a z neutěšených milostných ( ) a manželských 

poměrů. Špatná  může svádět i k obchodům a výdělkům méně důstojným. 

 

3. dům: sourozenců, malých cest, dopisování atd. podle  ( ) a , . 

Sourozenci převážně ženského pohlaví ( ), jsou mladší ( ) a mají dobrou prosperitu. 

Z této strany může jí časem plynout menší nebo větší užitek (pomoc). Druhou část 



tohoto domu soudíme i podle  ( ), která neslibuje vzájemnou harmonii pro její 

povahu a milostné nebo manželské okolnosti (  ze 7.domu). 

Pro cesty je směrodatný ještě i  a  mimo . Resumé toho nám ukazuje, že dotyčná 

bude velmi mnoho cestovat, jednak za obchodním účelem , jednak pro svoji 

cestovní touhu, která jí k tomu pobízí . Užitek z cest také má, , ač se musí 

hodně snažit, což také dovede. I dračí hlava  zde podporuje cestování.  silně 

aspektovaný ukazuje, že má stále čilou korespondenci atd. 

 

9. dům: signifikátor  (  , , )  

,   

Zde stojící  potvrzuje cestování, zejména dlouhé, ještě v silnější míře. Dlouhé cesty s 

kratším trváním, a i pobyt v cizině. Na cestách onemocní ( ), ale též se rychle uzdraví 

. Tento dům, jak víme, ukazuje na vyšší osobní dispozice, a zde nám právě  

potvrzuje tu skutečnost, že dotyčná stále jen cestuje v inzertním akvisičním oboru, o 

čemž nás před tím plně přesvědčil dobrý  z 2. finance. 

 

4. dům: signifikátor  pak (a podle ,  a ) 

, 

 ilustruje dostatečně na ne právě šťastné manželství rodičů pro vzájemné chyby 

a vášně, takže jejich pouto se roztrhlo ( ) po útrapách a finančním zhroucení. Matka 

byla starší otce, jenž pracoval též v nějakém oboru  (výroba voskových figur do výloh 

dámské konfekce), kterýžto mu nepřinášel štěstí ( ) a ve společnosti, obchodní, se 

starší osobou (7. dům ) utrpěl finanční ztrátu a manželství se zlomilo (pro žárlivost 

manželky). Matka nebyla také příliš šťastné povahy, byť i byla velmi pracovitá ( ). 

Tedy valný klid ani v domácnosti rodičů, ani v její. (  stojí slabě v  a svým aspektem 

, který stojí v 10. domě, pro matku dává i jí sklon k pití. Celkem vidíme, že na tento 

dům převládají špatné vlivy. 

 

5. dům podle  a  ( )  -  , . 

Zdejší , vodní ženské znamení, dává dotyčné plodnost, a to na ženské pohlaví (dcera). 

: dítě bude velmi inteligentní, podléhá nemocem, ale i uzdravení , , 

zavdá mnoho starosti a i zlosti ohledně výchovy. Tento dům ilustruje i předmanželské 

milostné záležitosti. Mnoho milostných dobrodružství, a to hlavně na cestách, v nichž 

spočívá i mnoho užitku s obchodní konexí a jinak. Známosti s cizinci poutají nejvíce. 

Štěstí se hledá nejvíce na cestách. 

 

6. dům:  -  ( , ,  - ,   



Vidíme, že tento dům je dost poškozený. Zdravotní stav je velmi nestálý. Choroby se 

objevují náhle ( ) a mohou být i velmi vážného rázu, hlavně pokud se týká srdce a 

plic( ), jako i nemoce dělohy ( ) a na noze, lýtkách ( ). 

 

7. dům:  - (  , ) 

Tento dům přijímá nejhorší aspekty a neslibuje nic dobrého po této stránce. Manželství 

bude nešťastné a podrobeno nejtěžším zkouškám. Stěží se uzavírá anebo se žije v 

nelegálním poměru, prožívá se velké zklamání, čemu nemálo bude sama vinna (+ 

znamení), neboť touží příliš po volnosti a osobní jak společenské samostatnosti. Špatné 

slunce z druhé strany nedává tušit na dobrou povahu manželských kandidátů a tím 

mírnějších poměrů. Tento dům přináší i mnoho veřejných sporů (civilní procesy), 

hlavně pro milostné a manželské záležitosti, nezdar při spoluúčasti na nějakém 

podnikání. Láska může býti velmi silná ( ), ale končí později smutně ( ). 

 

8. dům:  - ( ) 

Zde leží samotný, nepříznivě aspektovaný , který ukazuje, že dotyčná se octne ve 

velkém životním nebezpečí, jak nemoci, tak i z jiných důvodů (pokus sebevraždy). 

Tento dům nedává tušit dobrou smrt. Ukazuje dále na ztrátu věna a alimentačních 

příspěvků. Inklinuje dále ke vdovství (úmrtí manžela). Sňatek s vdovcem, rozvedeným 

nebo starším mužem. Rodinné manželské poměry vůbec skýtají mnoho tajemství. 

Druhé znamení v tomto domě , podle  bude z menší části mírnit zde velmi zhoubný 

vliv, ačkoliv zde stojící  má velký vliv, větší nežli kdyby nestál, ale byl současně 

signifikátorem podle znamení (jako v 7. domě). 

 

10. dům:  ( , ) 

V tomto domě převládají dobré vlivy. V povolání a veřejné činnosti hodně úspěchů. 

Hodí se dobře ke zvláštní obchodní reprezentaci, která vyžaduje organizační 

schopnosti. S velkou vervou a důvěrou začíná každou práci, ač není vždy dostatečně 

trpělivá ( ) a snadno si dobré věci pokazí. Každopádně její aktivita v zaměstnání je 

velmi veliká, ač není vždy vytrvalá.  zde může chránit osobu před zlem, do kterého se 

dostává i podle  . Přece důvěra a naděje ke zdolání potíží vede jí často k dobru. 

 

11. dům:  -  

Mnohými přáteli bude hodně zklamána. Hlavně některé ženy a osoby uměleckého a 

zábavního světa nebo činnosti nejsou jí nakloněné. Za to nalezne mnoho přátel a přízně 

v obchodním, žurnalistickém nebo literárním světě. Z mnohých takových spojení 

vzejde jí často větší užitek jako pro finance, tak pro povolání. 

 



12. dům: ,  ( ) 

Musí se houževnatě bránit mnohému zlu, nepřátelům a falši (i v zaměstnání ). To 

se jí také v silné míře podaří, ač spory i tajného rázu budou ji obtěžovat. Pobude v 

nemocnici nebo v léčebném ústavě nejednou, kde se i často uzdraví. Nalezne též i 

mnoho tajných přátel a sociální ochranu. 

 

 

Tranzity 
Tímto končíme výklad základních vlivů (radix) a přistoupíme k tranzitům, které nám v 

letech blíže označí vlivy na jednotlivé domy. Podle efemerid poznáme kdy, a kterými 

domy (resp. znamením) prochází  a  (jako nejsilnější tranzitory) a podle toho 

usoudíme, které záležitosti budou těmito tranzity nejvíce dotčené. Tím silněji, když 

současně dvě nebo více planet tranzituje. Při tom samozřejmě nesmíme zapomenout 

na tranzitní aspekty, které se stále vytvářejí při oběhu planet horoskopem. 

Pochopitelně, že zde nemůžeme probrat zevrubně veškeré tranzity a jen se omezíme na 

tranzity superiorní, zejména  a  a to v celkovém ročním působení. 

Pochopíme zajisté, že nejhlavnější doba v životě dotyčné bude tehdy, když prochází 

tranzity místy planet a jejich aspektů v radixu (a to nejvíce při  a ). Nejlepší léta zase 

budou ta, když tranzitory přechází zde dobře kvalifikované planety jako ,  a  a v 

ohnivých znameních (u  ke konci) a citelná špatná doba bude hlavně při tranzitu  r. 

a znamení  a .61 

 

1. dům: 1908, 1919-20, 1931-32 ( ) - 1917-18 ( )62 

Začátek různých věcí v životě, ale i mnohého zklamání ( r) Životní obzor se pro 

dotyčnou v těchto velmi významných letech rozšiřuje. 

 

2. dům: 1920, 1932, ( ) — 1919 ( ) 

Při tranzitu tímto domem stává se vždy , pročež jsou to příznivá léta, zejména 

pro výdělek a finance. 

 

3. dům: 1909, 1921, 1933 ( ) - 1921-22 ( ) 

                                                   
61 Uvádíme tady aproximativní dobu let, jinak jsou třeba i měsíce a dny těchto tranzitů  a , též i 
vzhledem inferiorním, což zde nemůžeme vše udat přesně pro nedostatek místa, které přenecháváme i 
pro jiné příklady. 
62  Pochopitelně, že se zde Saturnovské tranzity hůře projeví. Vůbec v tomto horoskopu bude léto 
Jupiterovských tranzitů lepší nežli léto Saturnovských tranzitů. To vše nutno porovnávat, včetně 
inferiorních tranzitů. — V Saturnovských létech se projevuje více těžkosti a zkoušek, ale též i významnější 
události. 



Různé příbuzenské změny, cesty, stěhování a čilý vztah k sourozencům. Vše zejména 

kolem roku 1921, kdy obě planety současně běžely tímto domem. 

 

4. dům: 1910-11, 1922, 1934 ( ). — 1923-24 ( ) 

Tato léta jsou důležitá (rohový dům) pro záležitosti rodičů (otce) a i pro vlastní 

domácnost (bytové otázky). V těchto letech se mnohé věci v životě ukončí (4. dům 

konce a výsledků). 

 

5. dům: 1923-24, 1935—36 ( ). — 1925-29 ( ) 

Směrodatná doba pro milostné předmanželské záležitosti, děti a otázky těhotenství. 

Zejména v létech 1924 (ke konci), 1936 (ke konci) při tranzitu  v mnohém 

ohledu šťastná doba (nepředvídaně ), ovšem nejvíce pro otázky tohoto domu. 

Koncem pak 1929 nutno klást ještě větší důraz, když tranzitoval , kdy se stalo 

mnoho náhlého a i z něčeho zlého bylo dobré. Velké změny. 

 

6. dům: 1913, 1925, 1937 ( ). - 1930-31 ( ). 

Celkem nepříznivá doba a to hlavně 1930—31. Špatné služební poměry. Těžší 

onemocnění hlavně při saturnském tranzitu. Právě zde vidíme při tranzitech 2krát  

s  a žádné jiné dobré aspekty. Saturnská opozice s  v 1931, březen, červenec a 

prosinec ohrožovala jistě silně zdraví — a věci tohoto domu. 

 

7. dům: 1926, 1938 ( ). — 1932—33( ). 

Velmi nepříznivá doba, zejména 1932—33 při  t., hlavně pokud se týká manželských 

otázek. Veřejné špatné postavení je velmi otřeseno. Spory, soudní řízení, jakož silné 

nepřátelství a ztráty r.  velké starosti a krajní zoufalství. 

 

8. a 9. dům: 1915, 1927, 1939 ( )— 1934-37 ( ). 

Lepší doba života v celkovém pojetí. Mnoho změn k lepšímu, cesty a různé dobré 

spojení (pomoc). Zejména při t., a při  t (1936) působí příznivěji v mravním a 

sociálním ohledu. Vzhledem  jsou též možná leta pro manželství a dobrý vývoj 

sporných záležitostí. Velká cesta anebo i stěhování, resp. delší pobyt v cizině. Dobré pro 

poměry muže, rodinné a domácí záležitosti. 

 

10. dům: 1916-17, 1928-9, 1940-41 ( ) — 1910-11, 1938-40 ( ). 



Vrcholné věci celého života, zejména důležité — a zde — vzhledem k  — pro 

povolání, společenské postavení a nejvyšší vzestup. Jsou to velmi dobrá a nejlepší leta 

vůbec, která se silně vyznamenají v životě dotyčné — hlavně v roce 1940, kdy obě 

superiorní planety  a  tranzitují radix. 

 

11. dům: 1917—18, 1929—30 ( ). — 1941 --42 ( ). 

Nejvhodnější doba k uzavírání dobrých přátelských vztahů, protekci a splnění přání 

(děti). Průměrná doba dobra nebo zla (Též mnohé rozejití s přáteli vzhledem ) Zde 

se také utvoří vždy mnoho  t. 

 

12. dům: 1919, 1930—31 ( ). — 1916-17, 1945 ( ). 

Z části dobrá léta, též neméně významná, kdy se dotyčná musí uchránit mnohého zla a 

vyhnout mnohým nepřátelům (i tajným). Pobyt v nemocnici (léčení). Nějaký spor, 

trestní řízení, vše krátce podle tendence tohoto domu v radixu. Tak si ostatně počínáme 

i při všech druhých domech. 

 

Tyto údaje, které jsme zde uvedli vzhledem k tranzitům, nejenže souhlasí s 

astrologickými faktory, ale odpovídají též plně skutečnosti. Vše tak se v životě dotyčné 

ženy stalo a litujeme ovšem, že nemůžeme zde popsat i ty nejmenší podrobnosti, jež 

ostatně nemusí každého zajímat, ale skrývají velkou cenu pro astrologii. A o to nám zde 

jde, seznamujeme-li žáka s divinační technikou. Takto bude moci každý i svůj vlastní 

život pozorovat jako v zrcadle. 

  



2. Příklad 
 

 

 

Sestavení horoskopu 
V den narození dotyčného je polední hvězdný čas 19 hod + 7 hod. = 26 hod. — 24 hod. 

= 2 hod. místního hvězdného času. Podle tabulky domů ad 2 hod (hvězdného času) je 

hrot 1. domu 16°  , 2. domu 5°  atd. Z efemerid jsme vypsali do horoskopu stav 

planet ze dne 5. 1. 1896 v poledne + pohyb za 7 hod. (vlastně + 6 hod., neboť v 

Greenwichi bylo 1 hod. méně, tedy 1/4 denního pohybu připočítáme k polednímu stavu 

5. 1. 96. Tento rozdíl je patrný pouze u  (+3°) u  35’, u  15’, u  15’ a u ostatních 

planet již nepadá v úvahu a zaneseme prostě polední stav. Stanovíme pak aspekty, 

kvalifikaci a ostatní údaje o planetách, jako v 1. příkladě a vše označíme vedle. 

 

Radix 
Jakmile jsme se dívali nějakou chvíli na horoskop a povšimli jeho aspektů a 

ascendentu, dojdeme snadno k závěru, že tento horoskop znázorňuje skutečně velmi 



příznivý osud dotyčného zrozence, v jehož životě také tento astrologický fakt doposud 

plně potvrdil. Není to ještě horoskop fenomenální, ani nějakého velkého genia, ale je 

to horoskop velmi šťastné a spořádané individuality, která se nejlépe uplatní, jako 

harmonický a velmi užitečný člen lidské společnosti. Nevidíme zde špatné aspekty, 

neboť převládají 10 dobrých oproti třem disharmonickým (arci málo silným) 

aspektům. Máme zde 3 , 5  a jednu superiorní originální  . Podle toho musíme 

posoudit velmi příznivě, jak povahu, tak i životní dráhu dotyčného. 

 

1. dům charakteru: Vladař zrození  ( ) 

Regent vystupujícího znamení  je , které stojí v  dobrém aspektu s ,  a . Jupiter 

pak nedaleko ascendentu — má tudíž velký vliv i na 1. dům — je velmi šťastný s  (v  

v Jupiterovském znamení), jejíž znamení  v 10. domě to ještě posiluje. 

Velmi ctižádostivý, zmužilý a při tom hodně sympatický charakter, který dovede záhy 

imponovat a vzbuzovat silnou přitažlivost. To vše je také patrné z jeho živého, přímého 

a srdnatého vystupování. Není tu ovšem onen majestát a ona potence, „čistokrevného” 

Lva, neboť  stojí v , pročež dotyčný bude také velmi vážný, mravný, opatrný a 

zdrženlivý. Nicméně  v 1. domě a  dodá mu vůdcovské schopnosti (jako Kozorožci). 

Vždy hodně optimismu, hlavu má vzhůru a neklesá v sebedůvěře. Každý začátek je u 

něj příznivý. 

Dobré aspekty  ukazují spolehlivé jádro bytosti a jejich projevů. Množství aspektů  

potvrzují na rozmanitý a časný vzrůst dobrých schopností. Zná ve všem základní 

rovnováhu ( ) a nalézá správný princip. Cit a rozum je v nejlepší shodě ( ) a 

především se vždy vyznačuje velkou konkrétností a objektivnosti. (  v  a  v  — 

zemská znamení.) Jde každé věci na kloub a má základ nejlepšího obchodníka a 

správce. O bystrosti a vyspělosti ducha mluví i ostatní aspekty  ( , ). Jeho 

kalkulace, logika a ostražitost je přímo skvělá. Největší fantazie neopouští hmatatelnou 

skutečnost.  ukazuje na lidumilovnost, ochotu, dobré chování, altruismus a vůbec 

na dobré morální a citové založení. Význačná  s  dává mnoho originální intuice, 

zvláštní houževnatost, strategičnost a sugestibilnost, čímž se právě odlišuje od mnoha 

jiných lidi (viz tento aspekt). Miluje boj, umí se bránit a hájit jako i opanovat. 

,  a  zvyšuje neklid duše, vznětlivost a přepínání energie. Má často současně 

na zřeteli dvě věci, někdy zase dává ostře najevo svou zvýšenou sobeckost, může se mu 

vytknout i menší obojetnost, kterou se chce uplatnit nebo hájit. Nehodí se dobře za 

vojáka a ve válce mu hrozí nebezpečí zranění. 

 

2. dům finance: signifikátor  a  (  - ) 

 

10. dům povolání: signifikátor  ( , )  

 



6. dům služebního poměru: signifikátoři ,  a  ( ) 

Z těchto dobře aspektovaných signifikátorů lze zajisté soudit na velmi dobré hmotné 

poměry a skvělou kariéru. To vše se stane záhy — nejlepší aspekty pochází z východu, 

kde stojí  a  (!). V těchto domech leží samá zemská znamení ( , , ): zapustí dobré 

kořeny. Úspěch ve vedoucích místech podporuje  ve  od ascendentu, silně obsazený 

6. dům,  a  dává vyniknout nad ostatními spolupracovníky, kteří se stávají jeho 

podřízení,  v , jež umí ovlivnit. 

2. dům ukazuje, že příjmy pocházejí z činnosti obchodní, finanční administrativy (  

) a 6. dům již sám o sobě jako dům též nemocí (obsazen  a ), na určitou souvislost 

povolání a práce s nemocničním oborem (  v 12!), resp. ekonomicko-pojišťovacím ( ). 

Vše ale rázu obchodního (duchovního), nikoliv technického (jako např. lékař), neboť  

nemá silné postavení. 10. dům mundánně 8, jako znamení finanční. Regent , jako 

dobrý signifikátor s  v  konečně dává mnoho úspěchů a přízně u představených a v 

povolání. 

Dotyčný začal jako bankovní úředník, přestoupil potom do oboru nemocenského 

pojištění, kde se stal náměstkem ředitele a dnes v 40. (již 2 roky) spravuje jako vrchní 

ředitel velkou pojišťovnu63. 

 

3. dům: okolí, cest, příbuzných atd.: signifikátor  ( ) 

Vždy přátelské okolí, užitečné kratší cesty, které jej udělaly známým. Dobré vztahy k 

příbuzným, kterým sám pomůže (+ znamení  = kladné dobro). 

 

4. dům rodičů, otce, domácnosti atd.: signifikátor  , ,  

Posuzuje příznivě rodiče a vztah k nim, zejména k matce (víc aspektů  a pak ( ). 

Založí brzy trvalou domácnost. Konečné poměry dobré ( ) ač na stáří budou 

i nemoce (  z ). 

 

5. dům: děti atd. signifikátor  - ,  ( ) 

Je to dům vzhledem k ostatním dobrým malinko poškozený. Finanční položka pro děti 

(  z 2 v ) bude silná, vůbec děti zavdají dosti zlosti a mrzutosti i později (z mužského 

pohlaví  ve ) anebo i emoce jim hrozí, nebo menší úraz. Větší radost z dcer (pro  a 

víc ženského pohlaví) zejména ze starší ( ). — Finanční spekulace nepřinese užitek (v 

takovém případě). 

6. dům zdraví: signifikátor ,  a  (  ) 

                                                   
63 Toto skvělé místo bylo předem autorem podle horoskopu předpověděno, jak sám zrozenec osobně 
přiznává. 



Zdraví je všeobecně dobré. Nepatrné choroby z přepracovanosti (jako ).  (z  ) 

menší zažívací potíže (střeva). Nejvíce však inklinuje k nervóze   a možnost 

zánětu plic, nebo zranění na končetinách při dopravě cestou na zábavu (5. dům zábav!). 

Není vyloučena operace pro slabší . 

 

7. dům manželství atd.: signifikátor   a  

V celku má dobré předpoklady. Víc aspektů ( , stojící východně, ukazuje na časný 

sňatek, jednak nevylučují i víc než jedno manželství i v důsledku časného vdovství (  

ve  = ve Štíru jako 8. dům smrti mundánně), které opět nebude ještě osudné pro něj 

pro dobré aspekty ,  a , . 

 

8. dům smrti, věna. atd.: signifikátor  ( ) 

Zemře dobrou smrtí, zanechá dobré jméno, velkou památku a majetek. 

 

9. dům: daleké cesty, signifikátor ,  

Tento dům vzhledem k slabšímu  má poněkud špatnější tendenci. Daleké cesty nebo 

cizina není mu příznivá v širším pojetí, může při tom utrpět úraz. S příbuznými, jako 

švagrem, švagrovou, jakési diference pravděpodobně. 

 

11. dům: přátel atd. podle  ( ) a  

Velmi mnoho přátel v obchodních kruzích.  ukazuje i na některé méně 

spolehlivé nebo falešné přátele (např. z bankovních kruhů  v 2. domě ), kteří by se 

snažili mařit jeho naděje přání, ač mu přece neuškodí, neboť  v 12. domě jej ochraňuje 

a pak jeho strategičnost v   , že pro něco zlého, zase obrátí se dobro atd. 

 

12. dům: tajných přátel a nepřátel, podle ,  ( )  ( ) 

Slibuje mnoho dobrého a co více vítězně porazí své nepřátele, získá si mnoho tajných 

přívrženců, stane se markantní osobností (v mládí, vých.) v určitých bojích pro dobro 

a sociální ochranu (  v 12.) slabších. 

Jako mladý muž předsedal a vedl největší organisaci peněžního úřednictva. To je fakt, 

o čemž zde mluví . Doufejme, že žák vše nejlépe pochopil, když pozorně divinaci. 

 

Tranzity 
Pokud se týká tranzitů v minulosti a budoucnosti, učiníme zmínku jen o některých. Zde 

může pozorovat vtipný žák, že při tranzitním oběhu zvěrokruhem vykonají planety 



vždy dostatek dobrých aspektů, zejména ve znameních   a  (vůbec v ženských 

znameních), jedině při tranzitu  v  utvoří se špatnější vliv  s  a  bez současně 

dobrých tranzitních aspektů. 

Celkem velmi příznivá doba při transitech 2., 6. a 10. domu a to hlavně pro: 

• finanční poměry v letech 1920 (při ), 1921, 1933 (při ).), práci a služební 

poměr v letech 1925, 1937 (při ).) a 1931 (při ), 

• povolání a společenském postavení v letech 1917, 1929 (při ) a 1940—41 (  a ). 

V letech 1929, 1917 a 1940—41 (uvádíme i  s  ) přece nebudou tak dobrá jako ostatní 

výše uvedená, neboť přinesou i některé ztráty. Velmi významné sehraje se kolem 

1940—41 (radikální změny) 

Též dobrá, ale velmi rušná doba, kdy nastávají významné změny v domácnosti (bytové 

poměry) a ukončení mnohých věcí v celém životě odehrají se při tranzitu 4. domem. 

V roce 1911, 1923, 1935 (při ) a (1925 při ). 

Špatná doba při tranzitu 11. domem (v  v ) pro nemoc nepřátelství, boje, úraz a 

pro záležitosti dětí. 

V létech 1906, 1918, 1930 (při ) a 1913, 1928, 1943 při  horší rok). 

Ostatní leta jsou průměrná v působení tranzitů a vykazují vliv na ostatní domy, jak žák 

může podrobně prostudovat. Jsou léta, která utvářejí rovnováhu hlavně zase 1. domem: 

1908, 1920, 1931 (při ), 1918, (při ), kdy začínají nové věci a 7. domem: 1914, 1926, 

1938 (při ).), 1904, 1934 (při ) pro veřejná spojení a i milostné nebo manželské 

otázky. 

Nutno ovšem sledovat tranzity přesně podle měsíců a dnů, včetně inferiorních, které 

zde nemůžeme probírat. 

  



3. Příklad64 
 

 

 

Sestavení horoskopu 
Dotyčný je narozen 14. 2. 1892 v 11 hod. 30 min. večer, tj. po poledním hvězdném času 

toho dne: 21 hod. 36 min. + 11 hod. 30 min. = 33 hod. 6 min. — 24 hod. = 9 hod 6 min. 

= 1. dům v 6° ovšem podle jiné tabulky domů, pro 42° severní šíře65. K polednímu stavu 

ze dne 14. 2. 1892 v efemeridách, připočítáme rozdíl za 11,5 hod. (lépe za 10,5 hod.) jak 

bylo řečeno, a stanovíme aspekty. V závorce zaznamenáme separační aspekty a ty 

přesnější (nebo aplikační) podškrtáme. 

 

 

                                                   
64 Horoskop Radola Gajda, fašistického politika meziválečného období v ČSR (poznámka: J. Holeček) 
65 Odchyluje-li se místo narození více než 3° (před nebo po 50° severní šíře) a známe-li určitě přesně 
hodinu narození, nemůžeme již použít zde přiloženou tabulku, ale musíme si zaopatřit „Häusertabellen 
40°—60°”, nebo si vyžádat hranice hrotů domů — pro dotyčný případ — od autora, který serióznímu 
žáku ochotně sdělí. 



Radix 
Máme tu před sebou velmi zvláštní horoskop, který skýtá žáku mnoho poučného — 

jednak pro ascendent, na jehož hrotu leží přesně , jednak pro neobvyklou konstelaci, 

kde je převaha disharmonických, též superiorních aspektů. Nositel tohoto horoskopu 

je velmi významnou a pověstnou osobou, byť i jeho pověst není všeobecně vyrovnána, 

jak to ukazuje i horoskop, ale přes to velmi silná v originální nevyrovnaností jeho 

Uranovské povahy v oblasti Štíra (Marsovském znamení). 

Vladař zrození je tedy , který má velkou sílu, neboť stojí na hrotu 1. domu, který 

hraničí se , jehož regent Mars je dalším signifikátorem pro povahu a osud.  ve  

dává tomuto charakteru méně šťastný vliv, avšak originální bojovnost a sebevědomí. 

Vrozený revolucionář a reformátor (novotář), odpůrce konservativních názorů, 

obhájce nevšedních strategických nebo diplomatických metod, mnohdy i hrubšího 

zrna ( ). Celý život prožije podle  tj. nejistě, proměnlivě a v rozporu. Snadno se vyšine 

a snadno padne a vždy nepředvídaně a náhle se objeví na obzoru, ale i sám je jím 

unášen, ani často neví kam. Uranovský princip zde potvrzuje i jeho měsíční znamení  

ve , kde mimo , vládne také , jeho vladař. , , ukazuje na seriosní, a i vyspělý 

duch, ale v nimbu přílišné exaltovanosti. 

 

 v 2. domě peněžnictví ukazuje na výdělečné zdroje ve vojenském oboru (nebo 

lékařském ) už i proto, že je signifikátorem 1. domu. V tom jsou úspěchy ( ), ale 

i finanční ztráty a spory ( , ).  pak jako 2. signifikátor domu financí mluví tak 

dobře o možnosti velkých příjmů ( ) jako i o velkých ztrátách  — co vše 

odpovídá pravé skutečnosti jeho života. Pak dračí ohon  v 2. domě atd. 

4. dům: Zde stojící , které má dva arci nepřesné aspekty ,  slibuje v té směsici 

špatných a dobrých vlivů přece jakýsi příznivý konec jeho věci a poměrů k stáří a i 

užitek z rodiště a tamějších spojení, vše v nepředvídaném okamžiku. 

Velmi obsazené domy jsou 5. a 11., tj. domy štěstí, spekulace (dětí), přátelství, tužeb 

atd. Zde máme jedinečnou opozici  s konjunkcemi. Bude se tu protínat velké 

štěstí s neštěstím a zklamáním. S jedné strany dost přátel a z druhé strany ještě více 

nepřátel. V celku zklamání nejhoršího druhu, nenávist, faleš ve styku, nejhorší 

pomluvy, nezdárné velké plány arci dobré, ale nemožné. Veřejné trestní řízení, ztráta 

dobrého jména pro jednu stranu, ztráta důchodů, vojenských poct (  v ) a vůbec 

mnoho potupy, starostí a utrpení bude mu nutno přetrpět, vlastní vinou nebo svých 

obojetných přátel (je zde trpné zlo, ale ke konci znamení — takže se připojuje z menší 

části i kladné zlo. Avšak nikdy nebude bez silných přátel jako nepřátel ve svém 

bouřlivém životě velkých politických snah, tužeb a akcí, které jsou velmi těžké 

k uskutečnění. Nalézá stále mnoho odporu, který musí nadlidsky zdolávat. V tomto 

velkém zápolení se právě stává pověstným a spíše nežli v úspěších kladných a 

vyrovnovážených. Své plány sotva provede v doslovném cíli, kterého se však sám lehce 

nevzdá, neboť v ideálech svých ( ) nutí jej dobrý trigon. Poměrně  je mu nejlépe 

aspektován, ( , ), žel ve slabém (nikoliv rohovém) domě, nicméně přece jej 

chrání při všem zlu a zápasu o život a smrt (  v 8. domě smrti), aby jako zázrakem 



nepodlehl ( ) mravně a duchovně ( ), ale bojoval dále.  je 3. signifikátor 5. domu 

podle Ryb ! 

 

 v 8. domě smrti ukazuje jaksi úspěch ve válce — co souvisí se smrtí — a to jako 

romantický hrdina. 

 na hrotu 10. domu: povolání a postavení: podle signifikátora  (v dekanu ) ,  

dává náhlý vzestup jako vojenský vůdce s lepšími poctami ( ) jehož taková úloha k 

stáří by ještě přicházela v úvahu (  v 4. domě stáří), ale i možné vážné zranění  

a potom nešťastné. 

 

Jak 3. dům podle  ( ), tak 9. dům podle  ( ) vzhledem k  ukazuje zajisté 

na mnoho cestování a zklamání při tom. Pobyt v cizině. Mnoho konexí a přízně mezi 

rolníky a nešťastné individuality ( ) uzavírá při cestách. 

 

5. dům ukazuje na značnou plodnost  a silnou lásku k dětem, jichž osud bude taktéž 

jedinečný, otci v mnohem obdobný (podle  zde vládnoucí a v  atd.). 

 

Že 9 jako regent  a , tj. domů 7. a 12. mluví pro silné veřejné či tajné spory (kriminální 

12.), je očividné podle  a zase i určitý úspěch pro  dobře umožňuje. 

 

 

Tranzity 
Právě ve válečných letech započala jeho zvláštní kariéra nenadále ( ) a zcela 

neobyčejnou shodou trigonálních superiorních tranzitů. 1914—15 máme t  v  4. 

domě, kdy se dotyčný octl v rodišti —  r., r., t  v . Pak se dostal do vzdálené 

ciziny, kdy samotný  t. 9. domem v raku ( ) v nejsevernějším (!) znamení — do Sibiře. 

Vyvrcholení však nastalo koncem války v letech 1918—19:  v  (Marsovské znamení) 

r., r., r. a hlavně kdy  a  transitovaly znamení  v 10. domě v r. r. 

V tomto lvovském znamení dosáhl dotyčný téměř nejvyšších vojenských poct ve svém 

poměrně mladém věku. 

1919—21 nastal obrat, r. v 4. domě, kdy se dotyčný vrátil domů.  a  začali téměř 

současně klesat z 10. domu k 11. domu na místo kritické konstelace v r. kdy se 

také začínaly objevovat první mráčky. Tranzitem  skončil první úsek jeho 

dosavadního života 1923, nastalo první zklamání, a to zejména při tranzitu r. 1924—

25 a co více netušeně a náhle ( !). 1925—26 v témže směru velmi nepříznivě působí i 

typická opozice t. , zklamání v přátelích, ztráta hodnosti a cti, tak skvěle nabyté, 

veřejné pomluvy, trestní řízení r. 1927—28. Mezi tím co  klesá ještě k IC., jeho 



stav se valně nezlepšuje, ač  dává nové naděje a uzavírá se nové, méně trvalé 

spojení, neboť je současně  

1931—32 je  v MC., kde má dobré předpoklady, ale současně v opozici s  a r. a 1933 

 t. r.  , co mu zavdá znovu ránu a utrpení (Židenice!) od 1934 přece  začíná 

stoupat v horoskopu, mezitím co týmž rokem tranzituje po třetí r. v 1. domě — 

nastává třetí fáze života. Začíná nové období a zase jako obvykle s menším zklamáním 

(odtržení od N. fronty). 

1935 t.  v květnu,  vyvolá větší úspěch (volby o vlas!) a vzpamatování se z 

dřívějšího stavu finančně i společensky. Nyní pak při dalším tranzitu 1936 v červnu, 

červenci ocitá se ti zase  zase v , a to ještě více v roce 1937, mezitím co  hrozí 

svému vlastnímu radixu, taktéž letos 1936 a 1937, což vše může vyvolat nepředvídané 

dosud věci67. 

  

                                                   
66 Byl jmenován po prvé poslancem pro malou politickou stranu. 
67 Zde nemůžeme z pochopitelných důvodů blíže označiti tyto vlivy, neboť autor zde v této učebnici 
nehraje roli proroka, ale učitele astrologie. 



 

4. Příklad68 
 

 

 

 

 

                                                   
68 Horoskop Adolfa Hitlera (poznámka: Jaroslav Holeček) 



 

Radix 
Srovnáme-li tento horoskop s předešlým, uvidíme ihned, že jak tam, tak i zde stojí 

nevšední  přesně v ascendentu. Tímto opodstatníme analogií (souvztažnost) 

astrologického faktoru s holou skutečností, neboť oba nositele horoskopů vynikají 

neobyčejným Uranovským charakterem a životem, byť i v jiném rysu. Ovšem tady je 

konstelace mnohem úspěšnější a zdařilejší jednak pro převahu dobrých aspektů, tak 

pro množství zemských znamení ( , ), jež dávají více realizačních možností a 

stabilizačních okolností. 

Hlavní vladaři zrození jsou zde: ,  (regent )  (ze ) z 1. domu, , a  (regent ) z 

10. domu. Tedy Uranovec a priori, jak káže astrologie, tak i skutečnost potvrzuje podle 

jeho povahy a života. V prvním horoskopu leží  v Marsovském (vojenském) znamení, 

zde leží zase ve Venušiném znamení . Druhé Venušino znamení  je jeho měsíční 

znamení, kde stojí , , , posiluje mnoho uměleckých prvků v povaze a vůbec jeho 

první osobní vývoj byl v intenci pro výtvarnickou kariéru, jakým směrem dotyčný také 

kráčel na začátku svého života (1. dům ve ), ale  vždy dělá netušené změny, proto i 

jeho osud náhle se obrátil. Dobré aspekty  jeho regenta 10. domu ( ) dávali 

spíše nejlepší možnosti uplatnit své schopnosti pro politiku a to politiku vehementně 

( ) národní, sobeckou (  = býk!) a vůbec zvláštní  To pak 10. dům ve  dával 

mu, ač při nemalých bojích ( ) předpoklady zajisté k nejvyššímu vzestupu. 

Takový 10. dům byl i u Napoleona s . Uranovskou povahou v principu, nezlomnou vůlí 

„býka” (ale „takového” býka , ), šťastnou šplhavostí a houževnatostí 

Kozoroha ( v ), stal se pak přímo legendární vůdcovskou postavou v podobě 

„Saturnovského lva” (  v  v 10. domě). Není to monarcha z královského rodu (lev, král 

zvířat), ale je to Saturn ve Lvu, kde člověka svádí k největším činům — a zde je tedy 

také v 10. domě, prosím!  v  nevládne, ale zde je, jak víme, zničený (detrimentum), 

neboť vládne v  a , ve studených měsících, když člověk se cítí pokořen zimní 

přírodou. Ale tento typ (  ve ) nesnáší pokoru, pokoření, ponížení, ale nahání spíše 

zimu, mráz jiným (v tomto mužském znamení, kde se kladně projevuje).  zde a v tomto 

domě propůjčuje krajní a silnou moc, která jej však může silně a velmi osudně 

pokoušet, jak i o tom mluví ( ,  ) špatný aspekt z 8. domu. 

Slyšeli jsme, že  mundánně vládne židy, a zde právě poškozený  vnuká mu mocnou 

antipatii k tomuto národu, kterou také dovedl silně projevit. Dále víme, že  je planetou 

universalismu, internacionalismu a komunismu. Tato planeta v jeho horoskopu nemá 

ani jeden aspekt, proto dotyčný nemá pražádného smyslu pro něco mezinárodního, ať 

právně nebo jinak. Není zde nic přizpůsobujícího, kompromisního v charakteru — 

žádné pohyblivé znamení, až na , kde jediný tento . Máme samá hlavní znamení — 

„já vésti”  -   a pevná znamení   -  mnoho pevně chtít a prosadit. Nejvíce jsou 

pak obsazena zemská znamení (  ): neoblomnost, stálost, jednostrannost, silná 

soudržnost, velká sobeckost, ale i důslednost a ukázněnost.  v v  ukazuje na 

temperamentního (ohnivý skopec ) řečníka s excentrickými slovy a s opravdu zvláštní 

logikou a jednostrannou erudicí a sobeckým kauzalismem ve filosofování. Zato jeho 

fantazie je silná a bohatá ( ,  ) pro množství aspektů , jeho důvěra je 



nezlomná důvěra a i mnohé je jeho štěstí podle , který má nejlepší aspekty z celého 

horoskopu, byť i toto Jupiterovské dobro je rázu Kozoroha — saturnovské ( ). Veliká 

je jeho přísnost (podle ) vůči sobě a jiným. Jak silná je jeho láska  pro — 

zdrženlivost (více ženských znamení). Krátce jeho individualita je zosobněné medium 

velkého národa, který svou novou ústavou má tentýž ascendent  (dne 9. 2. 1918 v 13 

hod. 30 min.). 

3. dům, kde stojí , mluví zřetelně o velké přízni a oblíbenosti v jeho okolí, jakož i 7. 

dům, kde stojí  a , plně naznačuje neobyčejně silná veřejná spojení, která uzavře, a 

poct, kterých dosáhne. 

Dům 8., dům smrti, pozůstalosti, rodinných tajemství69, je obsazený nejvíce: exaktní 

 a . Ukazuje svými dobrými aspekty (sice nepřesnými) užitek z úmrtí jiných, 

mnoho se točí kolem jakéhosi hrozného boje (o život), vysvětluje poněkud i jeho 

mládenecký stav aj. Příčina smrti může být utajena, především romantická, ale též i 

násilná vojenskou osobou nebo vášnivou ženou — či snad se proto jaksi ženám vyhýbá 

— otravou jedem nebo vinou vážné krční choroby, která je tady zaručena, neboť 

znamení  to silně potvrzuje. Operace na tomto orgánu by byla velmi osudná. 4. dům 

konečných poměrů podle  a , jako regentů domu, nemá dobré předpoklady. 

 

 

Tranzity 
Mezitím co v předešlém horoskopu máme více planet ve východní části, zde zase leží 

více planet na západě, tj. mezi MC. a 7. domem, tam zase více mezi IC. a 7. domem. 

Tam se odehrály významné věci velmi brzy, zde spíše v třetí čtvrtině života. 

V roce 1922—23 tranzitovaly obě planety (  a ) superiorním ascendentem v r.  a 

zejména  až do roku 1925 byl v , : doba pro něj a jeho plány svrchovaně kritická, 

kdy trpěl silný odpor pro to, co se mu podařilo již v roce 1919—20 úspěšně založit při t 

 a   r    r , . Přece 1925  tranzituje dobré vlastní místo v  s  ,  a  a 

větší úspěchy v roce 1928, kdy t.   s r.  v 10. domě a  t. v  se , . Doma se stává 

velmi populární a jeho věhlas stále roste a zapouští nejsilnější kořeny při t. ,  

v roce 1930, kdy i  v 9. domě dává o něm zřetelně slyšet i v cizině. 

Vladař jeho zrození  vstupuje do 7. domu 1932—33, kdy současně znovu  v 11. domě 

v  nevytváří mnoho tranzitních trigonů a podporuje k stálému vzestupu a splnění jeho 

přání. Vše pak vrcholí v roce 1934, kdy  tranzituje v ascendentu  r. a samotný vladař 

zrození  vykoná  se , které se tímto plně projeví uranovsky. Dotyčný stane se rázem 

jediným a mocným ( ) vůdcem velkého národa. Tentýž rok zbaví se jakéhosi tajného 

komplotu — který se mu měl postaviti do cesty — v pravdě Uranovsko-Saturnským 

způsobem. 

                                                   
69 Někteří astrologové nazývají tento dům i domem černé nebo bílé magie. 



Letos „drží” nepředvídaně a silně t  v  v  s  pro jeho zvláštní skutky, zejména v 

letních měsících od 23. 4. počínaje, kdy  a  vykoná své tranzity. (7. 8., 31. 8. 1936.) 

Co Mars ve  zapůsobil, víme již dobře v březnu. Co budoucnost další nebo vzdálená? 

Prosíme žáka, který ovládá divinační část a naučil se vše bedlivě s astrologického 

hlediska sledovat, aby si o dalším učinil sám patřičný úsudek, co bude, až se stanou 

tranzity: 

 v 8. domě 1938 nebo 

 v 8. domě 1940 

 v 8. domě 1940-1 v dubnu 

Vše se tedy hrne do 7. a 8. domu k ,  do nejmarkantnějšího bodu. Nicméně již v 

lednu 1937 skýtá mnoho při t.  v   a pak  1938 v březnu. Při tom 

dobře sledovat i t.  a . 

  



5. Příklad 
 

 

 

Stačí i letmo se podívati na tento horoskop, abychom ihned podle aspektů poznali 

nepříznivou konstelaci. Dotyčná dívka je narozena v době dvou superiorních opozic. 

Co to znamená a jaký disharmonický vliv z toho pochází, víme z divinačních pravidel a 

není potřeba dále vysvětlovat. 

Regent 1. domu (jakož i 10.) , který je ve  bez hodnosti („zničený”) a pak vůbec bez 

pomocných aspektů.  pro ženu velmi směrodatný, je velmi poškozen špatnými 

aspekty, je sice vedle , který však stojí proti , tedy i .  taktéž bez jiných aspektů až 

na těsnou  která jí arci dává určitou sympatii, ba i krásu, byť jednostrannou (krásné 

oči, lesklou pleť a okouzlující úsměv).  však neposiluje nikterak intelektuální stránku, 

jakož i  dává hodně zvrácenou a podivnou direktivu citů, myšlenek a fantazie. Vše to 

předpokládá i vzhledem ,  snadnou ztrátu duševní rovnováhy, přinejmenším 

velkou odchylnost. Dále půlnoční narození mluví exoterně i esoterně pro silnou 

pasivnost. Nad obzorem stály pouze dvě nejvýše poškozené planety, a to  a , což 

                                                   
70 Dotyčná dovedla příkladně v některé chvilce rozdat vše, co by měla chorobný altruismus  r. 
ačkoli dovedla býti krajně zatvrzelá a nepovolná, zlá. 



ukazuje jakýsi „pád”, neboť nejvíce planet kolem IC. Jakousi energii dodává arci  ve 

, ale spíše rázu romanticko-excentrického této „panně”, podle ascendentu , jejíž 

regent  nutil k studiu, ale naposled — byla dána do ústavu choromyslných (  a  

signifikátoři 12. domu). 

Milována a hýčkána horoucí láskou svými rodiči, zejména otcem (  v 4. domě), z 

blahobytné rodiny, kde nescházelo nic ( ), ale přece mnoho: kázeň, přísnost a 

skromnost projevila záhy sklony a nadání ke studiu (  v 3. domě vzdělání) i k umění 

( ). Skutečně také dojista studovala střední školu, její vůle a snaha nebyla k 

podceňování (  s „doma”), ač  ve  (viz pravidla), nesnáší námahu, resp. nebyly 

tady posilující aspekty. Ostatně chovala se při tom výstředně, všem, jak ve škole, tak i 

doma, což se stále stupňovalo, zejména při tranzitu  3. a 4. domem přes místa radix 

mnohých planet, mezitím co  tranzitoval opozičně se všemi těmi planetami od r. 1929 

(t. r.) v hořejší části horoskopu a 1931 při t.  přeruší vyšší školu, na kterou 

vstoupila, a to v oboru pro ženu nemožném — zemědělství71. V téže době r. 1931 vstoupil 

 do 5. domu předmanželských milostných záležitostí a dotyčná se zamiluje do muže 

„pouze” a la , je ale také brzy a krutě zklamána při tranzitu  1931—32 

odmítnuta a pokořena. Mezitím také , který vstoupil do 8. domu smrti, stojí proti  a 

v a  r. Chová se víc než abnormálně, provádí sebevražedné pokusy jeden za 

druhým, blouzní do krajnosti, a tak nastává pomatení smyslů a v roce 1933 je již 

izolována do ústavu choromyslných.  vstoupil do 6. domu nemoci,  se přibližuje k , 

 proti a tak končí i 1934—35. V roce 1936 slibuje  jakési zlepšení (  červen), 

nicméně stoupá dále do 8. domu a 1938—39 má znovu velmi šerednou opozici a 

obdobně i v r. 1937, jak žák pozná z efemerid pro dotyčná leta. 

  

                                                   
71 Přece  v 9. domě vyššího vzdělání, jako vládce rolnictví (stál v zemském znamení býka ) zdá se, že k 
tomu inklinoval. 



6. Příklad72 
 

 

 

Radix: 
1. dům povahy: Vystupující znamení , jehož regent  je poškozen jako druhý 

signifikátor, mezitím co první signifikátor je , vladař zrození, který má mnoho 

dobrých aspektů s ,  a , ale sám je ve velké  s .  arci se skvělými zde aspekty 

nemá takovou moc při nočním a k tomu půlnočním narození. V MC. jsou , jich regent 

. Tedy  velmi špatný bez dobrých aspektů (až na ). Resumé těchto prvotních 

posudků umožní nám následovný výklad 1. domu povahy tohoto skvělého 

mezinárodního dobrodruha. 

Nestálý charakter schopen každé fáze ve své geniální obojetnosti, které dovedou 

sednout na lep i velmi seriosní lidé. Moderní, apartní a plný osobního kouzla, je přímo 

neuvěřitelně, jak nevinně vypadá tento Neptunovec, který neváží ani 56 kg ani neměří 

166 cm. Má výrazné světlé oči pěkně modelované s dlouhými řasami (vše to Venuše z 

                                                   
72 Podle místa narození na 43° byly zde domy vyřešené. Východní délka je 5°. Zde vidí žák, jak  stojí 
přesně na hranici 4. domu u IC. pro půlnoční narození. 



„Panny”), ale nerad se dívá člověku do očí a klopí zrak jakoby cudně k zemi, tento 

světák, který již jako 22letý vše poznal a užil. 

2. dům peněžnictví: signifikátor  a jeho aspekty. Touží po velkých penězích a také 

disponoval značnými sumami (dnes již a co potom až bude starší!), které vyzískal 

velkorysými obchody se zlatem ( ), kožešinami, starožitnostmi a především půjčkami 

od vlivných osob. Působí časem jako barový excentrický tanečník ( ). Rozhazuje 

plnýma rukama, aby imponoval ( ) a mohl si zase vypůjčovat. Při všem tom je mnoho 

nečistého jak v obchodování, tak zdánlivě v předstírání. 

3. dům: vzdělání, sourozenci, cesty atd., podle  a jeho aspektů ( ). Bez žádného 

odborného vzdělání, ač velmi inteligentní a do krajnosti rafinovaný a prolhaný. Ovládá 

plynně 4 řeči (francouzsky a anglicky včetně). U příbuzných, sester (  ženské znamení) 

nemá žádné přízně pro své špatné kvality. Stále mění své okolí a stěhuje se ( ), velmi 

rád cestuje a to ukvapeně, při čemž se dopouští podvodů, neboť  je špatný s  v  z 

12. domu. 

4. dům rodičů, otce atd. — podle ,  a jejich aspektů. Byl velkým miláčkem svého 

otce, jenž vlastnil rozsáhlé zahrady a obchodoval s květinami, žil v dětství v blahobytu. 

Vše to plně potvrzuje zde  a  ženském znamení  se skvělými aspekty. Ale otec záhy 

zemřel a nastal velký obrat. Při nočním zrození je směrodatný spíše  (zde ) nežli , 

které reprezentuje při denním zrození otce. Také i  je směrodatný pro matku při 

nočním zrození a  při denním. 

5.  dům podle  a jeho aspektů. Vrozený spekulant, který má proto štěstí (  zde), aby 

ho ihned ztratil ( ). Touží jen po zábavách, hýření a přepychu. V kratších intervalech 

míval luxusní automobilové vozy. Zde plodné znamení  s  ukazuje na děti — měl 2, 

které záhy zemřely, ještě před jeho 25. rokem života! 

6. dům podle  a jeho aspektů. Degenerovaná konstrukce, která je silná v maření svých 

sil ( ). Více znamení ženských (zemských) vyschlá, poněkud shrbená postava, avšak 

i jakéhosi šlechtického výrazu, jak řečeno ad 1. d. 

7. a 8. dům podle  a . Velké štěstí u majetných a zvláštních žen. Uzavřel již dva sňatky 

( ). Věno, jakož i vlastní podíl dovedl rychle utratit k reprezentaci a hýření. 

9. dům: podle  a . Podnikal velmi daleké cesty, na kterých se štěstí střídalo, tím pak 

také vyzískal mnohé zkušenosti mezinárodního hochštaplera. Slabá morální dispozice. 

10. dům: podle  a . Obě poškozené planety dostatečně ilustrují jeho společenské 

postavení, které se jen blýskne na vysokém stupni, aby rázem zmizelo s velkou hanbou 

a potupou. Žádné povolání, samá zábava,  v 5. domě zábav, anebo činnost, která není 

daleko od kriminálu —  v 12. domě (vězení). Tento dům, jak víme, usuzuje na matku 

a podle  úplně nad ním zanevřela. 

11. dům podle , a jeho aspektů. Uměl si vždy nalézt silné a užitečné starší přátele, kteří 

jej podporovali. Měl v tomto ohledu skutečně mnoho štěstí, ale  jej jen pokoušel, proto 

mnohé dobro zneužil a ztratil. Mnohé přání se mu splnilo, ale bez trvalé spokojenosti, 

neboť zde je ona , o které jsme mluvili již v pravidlech superiorních aspektů. 



12. dům podle  a  – je nejhorší dům. Špatné aspekty ukazují zřetelně, že stěží se 

ubrání zlu, nepřátel, kriminálu a různým nástrahám života, naopak — a to je velmi 

zajímavé — tento dům nám potvrzuje, že sám (jediné kladné znamení v celém 

horoskopu) bude páchat různé zlo a dopustí se trestních činů podle , : 

obchodní podvody, oklamání příbuzných (sester), falešné šeky, podpisy, a dokonce 

bude ve vhodném případě sprostě krást. Toto jediné mužské znamení Blíženců — v 

celém horoskopu — v 12 domě se špatnou aspektací nám ukazuje, že jedině co bude 

konat aktivně, bude podvodné a falešné (k tomu ovšem geniálně podle ), sám nic 

dobrého neudělá, ale zato přijímá hodně od druhých, kteří jej podporují a udržují, 

neboť dobré aspekty přicházejí z ženských znamení, tj. pasivní dobro, které se obdrží, 

jak jsme o tom již mluvili na jiných místech. 

  



7. Příklad 
Horoskop bez domů. 

 

Jak víme, je velmi důležité, abychom znali dobu narození přesně na hodinu dotyčného 

dne, abychom zjistili polohy zvěrokruhu a stanovili tak domy. Nicméně zůstává 

konstelace, resp. planetární aspektace dotyčného dne narození přece základním 

astrologickým měřítkem. Pokud se týká stavu planet toho dne (bez určeni hodiny), 

můžeme se dopustit chyby v délce  maximálně 6°, u  1° a u ostatních ani necelý 

stupeň, neboť bereme pak za standardní dobu narození poledne, jehož efemeridiální 

stav prostě zaneseme do zvěrokruhu. Sám autor, jak se přesvědčil na stovkách příkladů 

se srovnáním pravé skutečnosti, je toho názoru, že se může více nebo méně docílit 

pěkných astrologických výsledků i v takovém horoskopu, který ostatně představuje 

mundánní vliv toho dne na celý svět. Vždyť také i při domech, na kterých se nemůžeme 

na celých 100 procent spolehnout, bereme při posuzování té či oné aktivity života i 

odpovídající planetu, jako příkladně  a  pro 7. dům, pro dávku štěstí  atd. Ovšem 

postrádáme ascendent a MC. atd., velmi důležité body v horoskopu. Samozřejmě 

taková divinace vyžaduje pilné školenosti a kdo to chce dosáhnout a má dobrou vůli, 

také časem docílí. Zde následující příklad podá nám o tom přesvědčující důkaz. 

Radix: výklad takového horoskopu pro ženu dopadl by následovně: 

Povaha: dobře aspektovaný  ukazuje na velmi inteligentní ženu ve smyslu 

primitivním, tj. disponuje značnou chytrostí, velmi výmluvná s obchodními zálibami a 



schopnostmi. podnikavá, hodně samostatná, nemálo energická (jako typ ) a 

snadno nepoddajná.  umí rychle vybuchnout a podlehnout i velké zlosti, 

rozdrážděnosti, ba i hrubosti, je časem velmi upřímná, ale umí držet i větší tajemství 

( ).  bez aspektů nevyniká krásou ani půvabem (již i pro  ), bez valného vkusu a 

estetických zálib, je hodně přirozená ve všem a nevyumělkovaná. 

Zdraví: Celkem dobré , , ačkoli přece může trpět chorobami žaludku ( ) 

nebo jakési potíže v nohou, po případě i úraz ( , ) na tomto místě. 

Manželství — celkové postavení. Vidíme zde, že  má velmi dobré aspekty , , 

 pro sňatek a povolání. Zde typická  ve  ve znamení smrti, mundánně to 8 

dům, věna, pozůstalosti atd. To vše ukazuje, že se provdá za staršího muže ( ) anebo 

vdovce ( ), obdrží dobré věno. Zde je možný předpoklad pro vdovství, ve kterémžto 

případě bude dobře zaopatřena po smrti manžela pevnými důchody nebo realitami ( ). 

Muž může býti činný v oboru, který souvisí s vodou (více vodních znamení) anebo 

rolnictvím. Muž může dlouho žít, ale „ ” nevylučuje smrt a pak zde ve „Štíru” symbolu 

smrti.  

Co děti: víc plodných znamení (  a ), děti tedy bude mít, ač  v  „nespí” a pak 

 (regent )  a  nemá aspekty, což vše nevylučuje děti, ne-li úmrtí. 

Takto bychom průměrně vyložili horoskop a nyní se podívejme na holou skutečnost: 

Velmi tučné postavy73 zejména trupu a paží (  Merkur- ruce). Jako dítě sklouzla na 

ledě (víc „vody” , kde  dává esoterní pojem krystalizované vody) a vyvrtla si 

nohu, musila být operována na kolenou, kde jí byly přeřezány žíly (Mars = žíly, proti 

 v  = kolena!), v důsledku čehož má jednu nohu kratší a pokulhává ( ). Pro 

nějakou nehodu mluví i , ve „vodě”, v  s  z  v 1. domě dětství, zjevu (ne?). 

Je to žena velmi konzervativní, staromódní, krajně šetrná, skromná, na svou osobu 

málo dbalá, činí dojem méně sympatický ( a pak  bez aspektů). úžasně pracovitá, 

chytrá, jako dítě věnovala se obchodu a jen práci ( ), netoužila po zábavách. Zdědila 

větší podíl po tetě — sama je z rodiny rolnické — vzala si chudšího muže ( ) ale 

pracovitého, se kterým se dopracovala k velkému pekařskému závodu. Její manžel 

nápadně tloustl (téměř 100 kg) a byl usmrcen mrtvicí 1912 (při t. r, t. ). S 

ním měla 3 děti (tedy plodná), které se nedožily ani 3 let a zemřely. 

Po smrti manžela, jako univerzální dědičce, byl jí stále vnucován bratr jejího muže (

v , jako dům příbuzných z manželství: švagr) starší o 12 let ( ) a k tomu vdovec s 

dětmi. Také se za něj provdala a odjela s ním do ciziny (9. dům , kde stojí ), kde on 

byl zaměstnán jako dílovedoucí ve světové továrně na parní kotle (nevidí zde žák 

aspekty  a  ve vodním znamení, avšak železo a pak kondensace  - novského 

principu). Avšak dlouho tam nepobyli a vrátili se do Čech, kde byl pensionován pro 

utrpení úrazu na hlavě (mnoho též znamená tato kvadratura jedinečná v dlouhé době 

 — viz pravidlo). Nyní bere penzi a úrazovné a s pomocí uloženého kapitálu ženy a 

                                                   
73 Tato žena vypila v životě nesmírné množství bílé kávy, k čemu ji nutila silná vášeň  v „voda”  
ve  též vodní znamení, až jí to škodilo, takže se projevila ke stáří cukrovka. 



tak společně oba žijí velmi dobře zaopatřeni ve stáří (jak ). Stále však se 

vyskytují menší různice ohledně dědictví a pozůstalosti dotyčné, vzhledem k dětem 

druhého manžela. Ona však stále střeží svůj kapitál nastřádaný a jen pozvolna utrácí. 

Druhému jejímu manželovi je dnes 82 let ( ). 

Zde žák pozná a neupře velkou analogii skutečnosti a pravidel astrologie. Co zde vše 

neukazuje právě atd. ve Štíru v 8. domě smrti, vdovství atd. 

Nyní uvedeme ještě jeden příklad bez domů a hodiny narození, aby žák byl utvrzen a 

pochopil. 

  



8. Příklad 
 

 

Zmíníme se jen krátce o této konstelaci, která jistotně není příznivá, resp. hodně 

kritická, jak pozorujeme z aspektů a z postavení planet v jednotlivých znameních. O 

tom se doví čtenář podle pravidel divinace. 

Předem vidíme převládající pasivní, ženské znamení a to noční (od  - ).  v  

nedaleko kritické , v  . Intelektuální úroveň této ženy a vůbec celého jejího ženství 

( ) je nevyrovnané a chabé.  skutečně v podivném stavu s  a . Superiorní planety 

silně disharmonické , , velké memento vězí v , , blíže ,  v  má ještě 

jakési aspekty ovšem s  .  má dosti nevhodné postavení v tomto vodním znamení 

(sklon k pití), reprezentující samo o sobě mundánně 12. dům: zla, krádeže, násilí, 

nemocnice, kriminálu atd.  na hrotu tohoto znamení, tudíž předpokládá, že s tím 

se přijde do vztahu. Dobrá možnost velkého neštěstí, násilí a podlehnutí nepříteli. 

Kozorožcovo  a jeho aspekty ukazují na špatný poměr k muži a mužům vůbec. V čem 

i  vedle mluví zřetelně o podivných sklonech a styků v lásce a jinak. Celkem její život 

nebude plynout ani šťastně ani čestně. Nyní se podívejme na pravou skutečnost jejího 

života a skonu. 



Tato mladá žena, štítící se práce, octla se záhy na šikmé ploše života. Podlehla prostituci 

— to, co zde mohla  a  v kladném znamení projevit, a alkoholu, to co  svou zdejší 

energií a aspekty mohl poskytnout. Byla též trestána (12. dům  s  a ). 

Jednoho pak dne, kdy tranzitoval , v  r.,  r., r., r., a  s r., tj. 9. 

listopadu 1935, kdy v jejím horoskopu panovaly nejvýše kritické a nešťastné tranzity, 

skončil její ubohý život. Toho dne byla v podnapilém stavu při svém nekalém řemesle 

v hotelu (  = uzavřená místnost = 12. dům), octla se v hádce s mladým mužem, který ji 

ze zlosti ( ) začal škrtit a snad i zardousil. Potom zamknul dveře a utekl z hotelu. 

Krátce ráno byla nalezena mrtva. 

Není bez zajímavosti, zmíníme-li se, že tentýž den v mundánním aspektu byl  ve 

znamení  (krk). 

  



Politická astrologie 
 

Horoskop Československé republiky  
 

 

Zde je horoskop naší vlasti, sestavený na 28. října 1918 v 10 hod. 30 min., kdy byla 

ústavodárná schůze Národního shromáždění (sdělení úřadům bylo vlastně o tři čtvrti 

hodiny později a veřejné prohlášení asi o 3 hod. 45 min.). Jak vidět z nákresu, 

konstelace je hodně příznivá, nás pak těší, můžeme-li tento fakt astrologicky potvrdit. 

1. dům: charakter státu -  ve  ( ) a  ( ). Řídí se podle znamení , tedy podle , 

jenž stojí v , a má skvělé aspekty  a , jakož podle  v 1. domě v . V principu 

skutečně vyspělý stát, který touží především po domácím a hospodářském klidu a (  v 

). Krajně spravedlivý ( ), agilní, silný a neobyčejně pracovitý, má velké správní a 

organizační schopnosti, plný touhy po vznešených ideálech politických a 

náboženských. Je schopen svou aktivností ( ) velkého vzestupu a může sloužit i jako 

vzor ostatním státům a národům, jak po stránce intelektuální, tak i mravní ( ). V 

druhém úseku je též znamení  pročež spolurozhoduje také  a jeho aspekty: Při 

bližším prohlédnutí poznáme v našem národě i hodně pochybovačnosti ( ) a 

zvláštní časovou nesoudržnost ( ), která ničí autoritu jeho vůdců.  dělá dojem 

také zvýšené sobeckosti, která ostatně právem tkví v pudu sebezachování, který zde 

musí být nemálo silný. 



2. dům finance státu a národního hospodářství podle  a  z  a . Podle aspektů 

těchto signifikátorů spočívají na tento dům i dvě význačné opozice. To znamená, že 

otázka finančních poměrů státu a národního hospodářství bude nejožehavější. Dobré 

poměry mohou se udržet hlavně velkou šetrností státních financí, vystříhání se příliš 

pokrokových extrémů, rezolutním a konkrétním potíráním nezaměstnanosti, která 

kotví především ( ) v nedostatku obětavosti podnikatelů. Energičtější zásah k 

vyvolání koloběhu příliš nastřádaného kapitálu. Krajně politické partajnictví škodí 

financím. Je zapotřebí větší národní solidárnosti a odborné konkrétnosti finanční 

politiky, která vybočuje v přílišném teoretizování. 

3. dům dopravnictví, pošt, telegrafu, dráhy, silničních spojů, obchodu a sousedů atd. 

podle  ( ) a  ( ). Tento dům má skutečně dobré vlivy. Vše je správně podporováno 

rozumnými státními činiteli.  pobízí více pozornosti říční dopravě (též vodním 

stavbám) a méně internacionalismu v lázních. Státní lázně nemají ještě pravou 

rentabilitu a propagaci. 

4. dům: zemědělství, pozemková reforma, bytové záležitosti, stavebnictví (a i zděděné 

vlastnosti otců národa) podle  a  (z  a ). I tento dům má skvělé aspekty a 

nepřipouští žádných chyb. Tomu všemu podporuje mnoho 10. a 1. dům, který podle  

ukazuje velkolepý stav průmyslový. Tradice otců je dobrým pilířem a příkladem. 

5. dům: školství, umění, spolkařství, sportů a zábavních podniků podle  z . Podle 

Venuše a jejich aspektů tento dům zasluhuje chvály, neboť v tomto ohledu disponujeme 

talenty ( ), zejména po stránce umělecké (ale i sportu, regent ). 

6. dům: Administrativa státu, práce, odborářství, zdraví národa, statistika, podle  

( ). Podle aspektů Merkura máme dobré odborníky v lékařství a zdravotnictví (  ve ) 

— speciálně gynekologické.  v  ukazuje na bohatost české kuchyně v připravování 

jídel. Zdraví národa je dobré, zejména po stránce sexuální (  a  v  znamení pohlaví) 

a plodnosti. Skvělá administrativa státního aparátu. Nicméně  ( )  zůstávají ještě 

menší věci volající po nápravě. Konkrétní stanovisko vůči prostituci (zamezení 

pochybných vináren), podpora manželství, dále pak zamezit cizím vlivům v odbornictví 

(administrativě) a podporování vlastních talentů a odborníků. Zlepšení patentního 

zákona. 

7. dům: veřejné právo (soudnictví), různá spojení (smlouvy, pakty) a otázky 

manželské, podle ,  a  (  ). Celkem převládají dobré vlivy.  zde dává dost štěstí a 

oprávněné naděje z užitku dobrého společníka. Usuzuje jinak příznivě svět ženský, 

jejich pracovitost a vyspělost i po stránce fysické. 

,  Určité disharmonické aspekty na tento dům připouštějí i různé chyby — 

moderního rázu (  ) . Příkladně vzniká otázka, zdali máme z některých spojení 

faktické výhody anebo (je tu mnoho nezdravě platonického) v druhém případě z 

některého rozloučení neplyne-li nám škoda. Správné stanovisko ovšem pro , 

nebude snadno vždy zodpovědět. 



    V soudnictví a zákonných nařízeních panuje mnoho blahovůle, málo 

odhodlanosti a příliš snášenlivosti. Špatný  nedává nám žádný užitek, ale spíše škodu 

z našich komunistů. 

8. dům: vnitřních záležitostí, státní důchody (rozpočet, stranické zákulisí, úmrtnost) 

podle , ,  a . Je nejvíce obsazený dům planetami, které by téměř převládaly 

špatnými aspekty. Mnohé zde zlepšuje konservativní venkovský lid ( ) a trpící 

občané. Na druhé straně je tu hodně na závadu politické partajnictví a falešná 

demagogická hesla. Špatně aspektovaný  zde (a vůbec v horoskopu) postavený, 

ukazuje na mnoho tajnosti a komplotů v politice (plané) sociální a finanční. Je tu přece 

( ) dost stavovské povýšenosti nežli to hlásaná demokracie dovoluje. (Příkladně 

protekční zájmy.) Málo mecenášství pro esoterní vědy, které jsou zdiskreditované. 

Dále budeme mít hodně sebevražd, tajných vražd pro nepatrnost ( ), jednak i leteckých 

neštěstí, která nám přinesou i mnoho finančních škod  ve  vzdušném znamení z 

2. domu. 

9. dům: zahraniční záležitosti (obchod, cizinecký ruch), vysoké školství, mezinárodní 

spojení, podle  a . Má mnoho chvalitebného, podle  a  a jejich aspektů, i z vládních 

míst. Podle   přece tu budou menší trhliny z neodhodlanosti a z nepochopení na 

patřičných místech. 

10. dům: celkového postavení státu a vlády   ( ). Podle Slunce a Venuše je to dům 

dosti šťastný a vyžaduje chvály, jako obdiv doma a ve světě. Jenže  volá jaksi po 

větší energii, odhodlanosti a kladné autority vládních individualit. 

11. dům: přátel, splnění nadějí, podle  (a ). Máme nejvíce přátel v obchodním ( ), 

pak v průmyslovém a technickém světě ( ).  ukazuje na nejisté výhody ze spojení 

se státem komunistického útvaru (podle . Jinak uzavíráme vlivné přátelství s 

vojenskými štáby (  ). 

12. dům: nepřátel, zla, obrany státu (vojenství) a různých sociálních institucí, podle 

 ( ). Nepřátelé nám neublíží, resp. uchráníme se mnohému nebezpečí a válečnému 

konfliktu, v kterémžto případě můžeme se plně spolehnout na naše vojsko (zejména 

vzorné důstojnictvo), které pamětlivo svých starších tradic, oživne velkou silou. To vše 

ukazuje zrozený vladař, dobře stojící . 

Mnoho dobrých sociálních institucí nemalého významu. Při tomto domě 12. (jenž je 

dobrý podle  a ), vzniká dobrá iniciativa o zřízení mužských kolejí (po způsobu 

Anglie) k výchově vyšších mravních a mentálních dispozic budoucích politiků a 

státníků. 

 

Podle tranzitů superiorních jednotlivými domy pozná žák vývoj státních událostí, což 

poskytne vhodné studium tranzitů. 



Rokem 1936 (vlastně koncem 1935) tranzituje  1. domem přes místo r.  a ukazuje na 

příznivou a novou periodu našeho státu (větší pozornost vojenské otázce). Zlepšuje 

současně otázky 4. a 8. domu. 

 pak letos i rokem příštím utužuje domy 3., 7. a 11. 

  



Horoskop Sovětského Ruska 
 

 

V 1. domě charakteru státu stojí Venuše v , v jediném trigonu z celého horoskopu s  

v . Ukazuje prvotní rys v povaze: silně vášnivá láska, která touží v materiálním pojetí 

( ,  = zemské znamení) po velké estetické dokonalosti přítomnosti a budoucnosti, a 

to tempem a vervou Marsovskou, která žádá rychlé oběti hmoty tvořivé a ničivé — v 

práci (  = odborné). Druhé pak regenti tohoto domu jsou podle znameních zdejších a 

a , kteří stojí v  a ve slabé hodnosti (zničení).  ilustruje dostatečně 

komunistickou internacionální ústavu.  ve  dává mnoho tvrdosti a krutosti srdce, 

k dosazení  ideálů, pro které se dovede snášet mnoho utrpení a sebeobětování. , 

 špatné Slunce (zde vůbec) zubožuje individuální vývoj. , , jakož i  není 

příznivou známkou pro mentalitu ducha (rozumu) a jeho takové doktríny. 

 má nejhorší aspekty v celém horoskopu. Silně revolucionářská povaha, která chce 

zničit vše staré a tradiční, obrátiti svět vzhůru nohama, žádá reformy, převraty za 

účelem příliš překotného zbudování něčeho nového, zvláštního, které je hodně 

pochybné.  zase jako planeta velkých ideálních snah k vybudování mezinárodního 

sociálního řádu, skutečně nejlépe přiléhá tomuto velkému slovanskému státu, který 

arci nejvíce realizoval tyto ideály ( ) způsobem skutečně saturnovským (velmi 



přísně). Ovšem také velmi mnoho zničil takže destruktivní míra (jak nám 

ukazuje celková kvalifikace planet) se sotva rovná míře konstruktivní, jakkoli se zdá, že 

to neodpovídá skutečnosti (ovšem v neutralitě komunisty — či sověta). Nicméně 

konstatujeme zde — ústy astrologa — že tento stát bude mít jakési štěstí, jak ukazuje 

Venuše v 1. domě, neboť veškeré pohnutky pocházejí z lásky k nejnižším a zbědovaným 

sociálně a hmotně. Jenže to štěstí bude velmi těžké a tvrdé. To je analýza 1. domu 

povahy státu, který nám arci leží hodně na srdci alespoň z rasových ohledů. 

Podle celkové kvalifikace planetárního působení v tomto horoskopu dospějeme k 

následovnému výkladu. 

Žák pozoruje zde jak některé domy — hodně roztáhlé, protože řešení domů odpovídá 

60° severní šíře — zahrnují více znamení, a tudíž i více signifikátorů. 

2. dům financí a hospodářství, podle  a jeho aspektů  mluví zde zřejmě o 

komunistickém veřejném hospodářství, ve kterém se konají velkolepé akce 

dalekosáhlého významu, ovšem , ,  s těžkými oběťmi, otřesy a s 

nejradikálnějšími prostředky rázu přímo usazujícího. 

3. dům dopravy, komunikace, sousedů atd., podle  - . V prvním bodě je to 

nejhorší dům (  silně poškozen). Mnoho neštěstí při dopravě, zejména letecké. Zájem 

pro letectví je zde vypjatý do největší míry (  = vzdušné znamení), které v mnohém 

uškodí státu a jeho financím. Velmi nejistá povaha jeho sousedních států. Při leteckém 

útoku zasadí nepředvídaně svým sousedům ty nejhroznější rány, které si lze představit 

(plynové bomby). 

4. dům: zemědělství, stavebnictví, pozemky a konečné poměry podle  a .  Tento 

dům má dobré ozáření. Velmi mnoho užitečného se vykonalo, zejména v kovoprůmyslu 

(zde je : jediný trigon!). Na konečné poměry lze se dívat dost optimisticky. 

5. dům: školství, umění, zábavy (sport), děti atd. podle . Též dobrý — jaksi nejlepší 

dům. Mnoho velkého zde bylo a bude vykonáno po vzoru zahraničí. Velká sportovní 

zdatnost. Sportovně vojenské organisace zatlačují umění ( ). 

6. dům: zdraví, odborářství, práce atd. podle , . S jedné strany mnohé dobré, ač o 

hodně se přepíná a v tempu neklidném a ve formě nevyrovnané provádí , . 

7. dům: spojení, manželství, pakty, smlouvy a veřejnost, podle  - , . Tento dům 

může přinést mnoho šťastného, byť i na kratší dobu ( ). Veřejnost a jiné otázky tohoto 

domu mají i určité chyby nebo právnické potíže. 

8. dům: úmrtí, vnitřních záležitostí (rozpočet) atd. podle  a . Ukazuje na velkou 

moc národa fyzicky i vnitřní ústavou, ač nebezpečí nepředvídaných revolt je možné 

( ). 

9. dům: zahraničí, ciziny a vyšších dispozic státu, podle , ,  a  - ,  a . 

Nejvýznačnější dům v celém horoskopu, neboť je nejsilněji obsazen. Má mohutné 

konexe v celém světě díky svému grandiosnímu propagačnímu aparátu, a to mezi všemi 

internacionály, komunisty v , zemědělské ožebračené dělníky , proletariátem, 



nižšími vrstvami  a v průmyslových střediscích . Tento dům opravňuje předpoklad 

světové komunistické revoluce, tajně připravované tímto státem. Vyšší schopnosti 

tohoto státu jsou skutečně velké a silné. 

10. dům: vládních kruhů, vůdců a moci státu atd., podle  — . Má mnoho šťastného 

v principu podle hlavního vladaře  z 1. domu. 

11. dům: přátel a splnění přání, podle  a  - . Mnoho bojů se svými přáteli, na 

kterých se arci nemůže plně spolehnout. Velkými boji dojde k splnění svých tužeb. 

12. dům: nepřátel, zla, sociálních institucí —  . Má hodně tajných nepřátel jak 

veřejných, ač poměrně mu tolik neublíží v případném válečném konfliktu. 

 

Tyto domy lze ovšem ještě zevrubněji analyzovat. My však jsme se zde omezili na to 

nejnutnější, co zasluhovalo hlavní zmínky. Tranzity z minulosti ať si laskavě žák sám 

vyhledá. Letošním rokem (vlastně tranzitoval koncem minulého roku.), tranzituje  1. 

domem, kde přinesl jakési větší úspěchy. Příkladně , což nepotvrzuje vojenskou 

smlouvu s Francií a ČSR a teprve nedávno ratifikaci této smlouvy s Francií? Celkem 

zde  ukazuje v 1. domě na počátek nových okolností ve vývoji tohoto státu. 

 v 3. domě slibuje letos mnoho dobrého (a i příštím rokem z části), pro tento dům pak 

11. dům ( ). Tedy utvrzení přátelství (není to fakt?). 

  



Horoskop Německa 
 

 

 

1. dům povahy tohoto státu je ve znamení ,  a . Má tedy poněkud různou variaci, 

ale především bude rozhodovat , ( ) a  zejména jako hlavní vladař — který je také v 

tomto znamení „doma” a jednak stojí v 1. domě nedaleko hrotu ascendentu. 

Jak vidíme, nemá  právě příznivé ozáření a působí velmi podivně a výstředně na útvar 

státu, který náhle může prodělat nejradikálnější změny ( ). Dále působí na 1. dům  

(z ), který v  ukazuje na vysokou úroveň a vyspělost státu, jenž také se neubrání 

mnohé lehkomyslnosti (byť i na kratší dobu), která pochází z přehnané pýchy a 

domýšlivosti nebo neupřímnosti ,  z  v 3. úseku tohoto domu potvrzuje 

nezlomnou energii a velké nadšení, houževnatost a strategičnost ať vojenského či 

diplomatického charakteru .  pak jako spoluvladař  ukazuje podle svých aspektů 

přepjaté ideály nebo nevyrovnanost v mezinárodním chování. 

2. dům podle  a  a jejich aspektů ukazuje, že dobré finanční poměry se mohou udržet 

energickým zásahem vlády (  z 10. domu), šetrností a pomocí spojení vážných smluv 

(  ze 7. domu). Též vnitřními oběťmi z lásky   ze  v 8. d.), odbornými sportovními 

investicemi (  z 5 d.), ale ne tak snadno . 



3. dům dopravnictví, sousedů atd. podle  a  a jejich aspektů, ukazuje na mnoho 

chvalitebného , , ale i mylného ,  pro obchodní propagaci státu a jeho 

kulturních hodnot. 

4. dům zemědělství, domácího života atd., podle  rýsuje protikladné zájmy vinou 

strohých zákonů , týkajíce se zahraničního spojení (  z 9. domu). 

5. dům školství, sportu, spolkovnictví atd. přináší mnoho dobrého , , ale i 

přepínajícího v nerentabilní okázalosti.  

6. dům zdraví, práce atd., ,  (zde stojí) a  a : ze znamení.  mluví příznivě, 

mezitím co  nutí k nekonkrétním obětem. 

7. dům veřejného spojení, zákonodárství atd., podle , pak podle ,  a . Ač je tu 

mnoho různých variací, přece v první řadě je  více nepříznivý nežli příznivý. Ukazuje 

na krajní extrémy vlastního egoismu, který přináší veřejnou neoblíbenost a stěžuje 

dobrá spojení. 

8. dům vnitřních záležitostí, úmrtností (válka) národa atd., podle ,  a  a jejich 

aspektů, signuje něco velkolepého ( ) v centralismu (soudržnosti), který má však 

také výstřední stránky ( , ) idolické sebelásky. 

9. dům zahraničí atd., podle ,  a  připouští disharmonii z materiálních 

propagačních a obchodních chyb. Velký ohlas v cizině ukazuje právě zde stojící . 

10. dům podle  ukazuje na mocnou vládu, jejíž representanti požívají úctu, lásku a 

oddanost ( , ) až na některé výjimky svého výstředního chování. 

11. dům podle  a ukazuje, že nalezne přátele výhradně u států agresivního a 

vojenského režimu. Současně tento dům plně potvrzuje velké vojenské ambice a plány 

(prosím, zde stojí , a není to tedy tendenční vývod). 

12. dům sociálních institucí, nepřátel, podle  a  zavdá dosti starostí a vyvolá mnoho 

změn. Nepřátele lze najít ve všech demokratických (  = vláda lidu) státech a ve 

smyšlení vlastních nejnižších vrstev národa. Dále  ilustruje na proměnlivou povahu 

nepřátel, tj. nepřítel nemusí být vždy tentýž. 

 

Letos tranzituje  10. domem a ukáže velmi zřetelný postoj vůdců státu a přes 11. dům 

též (na podzim), když se stane též transit  — směrodatný pro splnění přání 

vojenského rázu, resp. uzavření mocné vojenské aliance s některým silným evropským 

státem. 

Ostatní tranzity na příští rok ať prostuduje bedlivý žák podle efemerid. 

  



Tabulka domů pro 50°severní šíře 
 

 

 



 

 

 



 

 



 

  



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



Stálice severní šíře74 

 

  

                                                   
74 Uvedené hodnoty umístění stálic (hvězd) je historické (v době vydání knihy). Zdánlivý pohyb hvězd 
(způsobený tzv. precesí) je 1° za 72 let. (J. Holeček) 



 

 

 

 

 

  



Stálice jižní šíře 
 

 

 

 



 

 

 

 

  



DODATEK 
 

 

Příloha 1 - astrologické symboly75 

 

 

 

                                                   
75 http://all-is-magic.blog.cz/1311/astrologicke-symboly 
 

http://all-is-magic.blog.cz/1311/astrologicke-symboly

	I. část
	1. Esoterismus čísel
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	12

	2. Orientace na obloze
	3. Znamení zvěrokruhu
	SKOPEC
	BÝK
	BLÍŽENCI
	RAK
	LEV
	PANNA
	VÁHY
	ŠTÍR
	STŘELEC
	KOZOROH
	VODNÁŘ
	RYBY

	4. Planety
	SLUNCE
	MĚSÍC
	MERKUR (Dobropán)
	VENUŠE (Krasopaní)
	MARS (Smrtonoš)
	JUPITER (Králomoc)
	SATURN (Hladolet)
	URAN
	NEPTUN
	PLUTO

	5. Aspektace (radixu)
	6. Domy
	II. část - divinace
	1. Domicilia
	Slunce ve znameních
	Slunce ve Skopci
	Slunce v Býku
	Slunce v Blížencích
	Slunce v Raku
	Slunce ve Lvu
	Slunce v Panně
	Slunce ve Vahách
	Slunce ve Štíru
	Slunce ve Střelci
	Slunce v Kozorožci
	Slunce ve Vodnáři
	Slunce v Rybách

	Luna ve znameních
	Luna ve Skopci
	Luna v Býku
	Luna v Blížencích
	Luna v Raku
	Luna ve Lvu
	Luna v Panně
	Luna ve Vahách
	Luna ve Štíru
	Luna ve Střelci
	Luna v Kozorožci
	Luna ve Vodnáři
	Luna v Rybách

	Merkur ve znameních
	Merkur ve Skopci
	Merkur v Býku
	Merkur v Blížencích
	Merkur v Raku
	Merkur ve Lvu
	Merkur v Panně
	Merkur ve Vahách
	Merkur ve Štíru
	Merkur ve Střelci
	Merkur v Kozorožci
	Merkur ve Vodnáři
	Merkur v Rybách

	Venuše ve znameních
	Venuše ve Skopci
	Venuše v Býku
	Venuše v Blížencích
	Venuše v Raku
	Venuše ve Lvu
	Venuše v Panně
	Venuše ve Vahách
	Venuše ve Štíru
	Venuše ve Střelci
	Venuše v Kozorožci
	Venuše ve Vodnáři
	Venuše v Rybách

	Mars ve znameních
	Mars ve Skopci
	Mars v Býku
	Mars v Blížencích
	Mars v Raku
	Mars ve Lvu
	Mars v Panně
	Mars ve Vahách
	Mars ve Štíru
	Mars ve Střelci
	Mars v Kozorožci
	Mars ve Vodnáři
	Mars v Rybách

	Jupiter ve znameních
	Jupiter ve Skopci
	Jupiter v Býku
	Jupiter v Blížencích
	Jupiter v Raku
	Jupiter ve Lvu
	Jupiter v Panně
	Jupiter ve Vahách
	Jupiter ve Štíru
	Jupiter ve Střelci
	Jupiter v Kozorožci
	Jupiter ve Vodnáři
	Jupiter v Rybách

	Saturn ve znameních
	Saturn ve Skopci
	Saturn v Býku
	Saturn v Blížencích
	Saturn v Raku
	Saturn ve Lvu
	Saturn v Panně
	Saturn ve Vahách
	Saturn ve Štíru
	Saturn ve Střelci
	Saturn v Kozorožci
	Saturn ve Vodnáři
	Saturn v Rybách

	Uran ve znameních
	Uran v Blížencích
	Uran v Raku
	Uran ve Lvu
	Uran v Panně
	Uran ve Vahách
	Uran ve Štíru
	Uran ve Střelci
	Uran v Kozorožci
	Uran ve Vodnáři
	Uran v Rybách
	Uran ve Skopci
	Uran v Býku

	Neptun ve znameních
	Neptun v Rybách
	Neptun ve Skopci
	Neptun v Býku
	Neptun v Blížencích
	Neptun v Raku
	Neptun ve Lvu
	Neptun v Panně


	2. Inferiorní aspekty
	Luna
	konjunkce Slunce (novolunní)
	trigon, sextil Slunce
	kvadratura, opozice Slunce
	konjunkce (trigon, sextil) Merkur
	opozice (kvadratura) Merkur
	konjunkce (trigon, sextil) Venuše
	opozice (kvadratura) Venuše
	konjunkce (trigon, sextil) Mars
	opozice (kvadratura) Mars
	konjunkce (trigon, sextil) Jupiter
	opozice (kvadratura) Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	opozice (kvadratura) Neptun

	Merkur
	konjunkce Venuše .
	konjunkce Slunce .
	konjunkce (trigon, sextil) Mars
	opozice (kvadratura) Mars
	konjunkce (trigon, sextil) Jupiter
	opozice (kvadratura) Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	opozice (kvadratura) Neptun

	Venuše
	konjunkce Slunce
	konjunkce (trigon, sextil) Mars
	opozice (kvadratura) Mars
	konjunkce (trigon, sextil) Jupiter
	opozice (kvadratura) Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	opozice (kvadratura) Neptun


	3. Solární (centrální) aspekty
	Slunce
	konjunkce (trigon, sextil) Mars
	opozice (kvadratura) Mars
	konjunkce (trigon, sextil) Jupiter
	opozice (kvadratura) Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	Slunce opozice (kvadratura) Neptun


	4. Superiorní aspekty
	Mars
	konjunkce (trigon, sextil) Jupiter
	opozice (kvadratura) Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	opozice (kvadratura) Neptun

	Jupiter
	konjunkce (trigon, sextil) Saturn
	opozice (kvadratura) Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	Jupiter konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	Jupiter opozice (kvadratura) Neptun

	Saturn
	konjunkce (trigon, sextil) Uran
	opozice (kvadratura) Uran
	konjunkce (trigon, sextil) Neptun
	opozice (kvadratura) Neptun
	konjunkce (sextil, trigon) Neptun
	Uran kvadratura Neptun
	Uran opozice Neptun


	5. Tranzity
	Tranzity Luny
	Na Lunu
	Na Slunce
	Na Merkur
	Na Venuši
	Na Mars
	Na Jupiter
	Na Saturn
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Merkura
	Na Merkur
	Na Lunu
	Na Slunce
	Na Venuši
	Na Mars
	Na Jupiter
	Na Saturn
	Na Uran

	Tranzity Venuše
	Na Venuši
	Na Lunu
	Na Merkur
	Na Slunce
	Na Mars
	Na Jupiter
	Na Saturn
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Slunce
	Na Slunce
	Na Lunu
	Na Merkur
	Na Mars
	Na Jupiter
	Na Saturn
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Marsu
	Na Mars
	Na Lunu
	Na Merkur
	Na Venuši
	Na Slunce
	Na Jupiter
	Na Saturn
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Jupitera
	Na Jupiter
	Na Lunu
	Na Merkur
	Na Venuši
	Na Slunce
	Na Mars
	Na Saturn
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Saturna
	Na Saturn
	Na Lunu
	Na Merkur
	Na Venuši
	Na Slunce
	Na Mars
	Na Jupiter
	Na Uran
	Na Neptun

	Tranzity Urana a Neptuna

	III. část – příklady
	1. Příklad
	Sestavení horoskopu
	Radix
	Tranzity

	2. Příklad
	Sestavení horoskopu
	Radix
	Tranzity

	3. Příklad
	Sestavení horoskopu
	Radix

	Tranzity
	4. Příklad
	Radix
	Tranzity

	5. Příklad
	6. Příklad
	Radix:

	7. Příklad
	8. Příklad
	Politická astrologie
	Horoskop Československé republiky
	Horoskop Sovětského Ruska
	Horoskop Německa

	Tabulka domů pro 50 severní šíře
	Stálice severní šíře
	Stálice jižní šíře
	DODATEK
	Příloha 1 - astrologické symboly


